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ایران پیشنهادی برای کنار گذاشتن تدریجی» FATF«  از مبادلات 
مالی بین کشورهای عضو گروه بریکس ارائه داده است. محمدرضا 
فرزین، رئیس کل بانک مرکزی 
در جمع فعالان اقتصادی روسیه 
با تأکید بر استفاده از ظرفیت های 
نهادهای منطقه ای و ارز های 
محلی برای دوری جستن از 
تحریم های ظالمانه و سلطه 
دلار بر مبادلات مالی بین المللی 

خواستار تشکیل...

آمادگی ایران برای ایجاد نهاد مالی مشترک در  بریکس
بریکسی ها FATF را کنار می گذارند؟
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بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
حاشیه چهل ویکمین همایش سراسری رؤسای مراکز اورژانس با 
اشاره به فعالیت نخستین شناور 
دریایی اورژانس در جنوب، اظهار 
امیدواری کرد که این شناورها 
توسعه یابند.  به گزارش همشهری، 
نخستین شناور دریایی اورژانس 
در جنوب کشور ابتدای تیرماه به 

بهره برداری رسید و...

»نگین سلامت« در هرمزگان به بهره برداری رسید
اولین شناور دریایی اورژانس در جنوب

پاسخ متقابل کشورها در لغو روادید با ایران ادامه دارد
سفر به ایران بدون ویزا
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سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم 5  ماه قبل، پای 
بخشنامه لغو روادید یکجانبه ایران با 32کشور جهان از قاره های 

آفریقا، آسیا، آمریکا و اروپا را در 
اواخر آذرماه سال1402 امضا کرد و 
پس از آن بود که عزت الله ضرغامی 
اعلام کرد: با اقدام دولت 3میلیارد 
نفر از مردم جهان می توانند بدون 

نیاز به ویزا به ایران سفر کنند...

ویژه های  امروز

تا این لحظه هیچ خبری از نتیجه صندوق های رأی و 
رئیس جمهور آینده نیست اما الحق این روز، تماشایی بود. 
روز جمعه نیمه تیرماه تاریخی است؛ یوم الله است. یوم الله 
به تعبیر آیت الله جوادی آملی روز بروز قدرت الهی است. 
حقیقتا هرجا مردم در میدان بوده اند، روز ظهور قدرت یداللهی بوده است و عید و یوم الله.

با هم صحنه هایی از این روز تماشایی را مرور کنیم.
یکم. تصاویر حضور مردم پای صندوق های رأی از ساعات ابتدایی صبح جمعه دیدنی 
بود. فارغ از رقم نهایی مشارکت، مردم تصمیم گرفتند امر خیر را در ساعات اولیه روز 
به سرانجام برسانند. در نتیجه رسانه ها رشد 30درصدی مشارکت تاظهر را نسبت به 

دور اول گزارش کردند.
دوم. همه آمدند؛ از هر طیف و عقیده و مذهب و قوم و ظاهری. این نیز دیدنی بود. در 
روزهایی که دشمن شب و روز تلاش می کرد مردم را چنددسته و گروه گروه کند و 
مقابل هم قرار دهد حضور یکرنگ مردم، رنگین کمانی به غایت دلنشین بود. از پیرمرد 
و پیرزن صد و چند ساله تا رأی اولی های دوست داشتنی که احساس مسئولیت کرده 
بودند تا عروس و دامادی که قبل از جشن عروسی پای صندوق آمدند تا آن که جشن 
تولدش را به شعبه رأی آورده بود تا آنها که دشمن تلاش می کرد از روی ظاهرشان 

بگوید مقابل نظام اند.
سوم. تلاش مردم در شبکه های اجتماعی برای رشد مشارکت عجیب شورانگیز بود. 
فارغ از اینکه چه کسی رأی می آورد همه برای مشارکت بیشتر تلاش می کردند. یکی 
نوشته بود اسنپ همسایه شدم تا پای صندوق بیاید. یکی دیگر نوشته بود برای دوستی 
که نمی خواست رأی دهد هدیه خریدم. آن یکی نوشته بود با خودم چند نفری که دور 

اول رأی ندادند را پای صندوق بردم.
چهارم. از ایرانی های غیور خارج از کشور هم باید گفت؛ جماعتی حقیقتا مجاهد که برای 
رأی دادن از دل آتش یک مشت رجاله هتاک و فحاش و مزدور عبور کردند؛از دخترخانمی 
که مقابل هتک حرمت اوباش لندن، با افتخار پرچم ایران را در دست گرفته بود تا خانمی 
که با عکس شهید رئیسی از جلوی آنها گذشت تا پیرمرد سالمندی که با افتخار و آرام آرام 

از میان هرزه های سیاسی عبور کرد تا پای صندوق برسد. حقیقتا دست مریزاد.
پنجم. تلاش هواداران تا آخرین لحظه برای رأی آوردن نامزد مورد علاقه شان نیز 
خاص و مورد توجه بود. همه در تلاش و امیدوار برای آینده کشورشان. فرقی هم 

نمی کرد اصلاح طلب یا انقلابی. این امید چشم نواز نیز دیدنی بود.
ششم. نباید از انصاف گذشت. سپاه و دولت و شهرداری و رسانه ملی و ... نمایشی 
از خدمت رسانی بی طرفانه و حرفه ای را برای رقابت نامزدها فراهم کردند. این نیز 

آموزنده بود و ستودنی.
هفتم. خیلی ها به این انتخابات رسیدند. از آرای سیاه تا تحریمی ها و آنها که نظام را به 
تقلب متهم کردند. خطای گذشته را به زبان نیاوردند و عذرخواهی نکردند اما همین 

برگشتن نیز معنادار بود و درس هاست در این انابه سیاسی.
هشتم. در نهایت رشد چشمنواز و شگفت انگیز مشارکت نسبت به دور اول و انتخابات 
گذشته است  که توجه همه را به خود جلب کرد. رهبرانقلاب فرمودند آبروی انقلاب باشید و 
آبرو شدند. آن هم زیر سخت ترین حملات ناجوانمردانه رسانه ای و سایبری دشمن. روز و شب 
بر سر مردم آتش یأس و رخوت و دروغ و تهمت ریختند اما مردم آمدند؛ آن هم در شرایطی 
که به هر طریق با همه تلاش هایی که در دولت شهید خدمت صورت گرفت اما همچنان 

مردم در سختی معیشت و تنگنای سفره اقتصادی شان بودند. اما آمدند؛ آن هم امیدوار.
صندوق رأی و انتخابات فتح الفتوح انقلاب است. یادگار خمینی کبیر است. غرب با 
همه یال و کوپال دمکراسی اش ادای مردم سالاری را هم نمی تواند درآورد. همه مردم 
با هر سلیقه ای تلاش می کردند تا سرنوشت کشور را به دست بگیرند. عجیب این صحنه 
دیدنی بود. هرکس پیروز انتخابات شود بی شک باید قدردان این مردم باشد و از روز 

شنبه خادم تمام قد آنها؛ همه مردم.

جلوه های ویژه انتخابات 15تیرماهیک روز تماشایی
 افزایش مشارکت رأی دهندگان
 مشارکت در انتخابات با وجود 

گرمای هوا
 حضور چشمگیر رأی اولی ها

 افزایش حضور رأی دهندگان در 
شعبه ها در نخستین ساعت های 

رأی گیری
 مشارکت قابل توجه اهالی 

فرهنگ، هنر و رسانه در انتخابات
 برقراری سلامت و امنیت 

حداکثری در انتخابات

 800هزار نیروی مردمی:  در روز جمعه بیش از 800هزارنفر از قشرهای مختلف مردم
در فرایند رأی گیری مشارکت داشتند که آموزش های لازم را فراگرفته بودند.

انتخابات در خارج از کشور
 شلوغ بودن بسیاری از شعبه های رأی گیری خارج از کشور

 افزایش مشارکت ایرانیان خارج از کشور در انتخابات
 ناکامی هتاکان در ایجاد مزاحمت برای رأی دهندگان

 اتخاذ تمهیدهای لازم برای برخورد با هتاکان
 شکست رویکرد »تحریم انتخابات«

شلوغ ترین حوزه های رأی گیری
 حرم مطهر رضوی در مشهد

 حرم حضرت شاهچراغ در شیراز
 حرم حضرت عبدالعظیم حسنی در تهران

 مساجد و بقاع متبرکه در نقاط مختلف کشور

برنامه روز جمعه 2 کاندیدا 

چهره های سیاسی 
کجا رأی دادند؟

 حسینیه جماران
 مسجد میرزا عیسی تهران

 مسجدالنبی ص نارمک
 حسینیه ارشاد
 مسجد لرزاده

سعید جلیلی:
 حضور در صندوق اخذ رأی با 

همراهی محسن منصوری
 رأی دادن در مسجد جامع 

قرچک
 حضور در گلزار شهدا

مسعود پزشکیان
 حضور در صندوق اخذ رأی
با همراهی ظریف

 رأی دادن در مدرسه عاشورای 
شهر قدس

 حضور در میان رأی دهندگان 
حاضر در مدرسه

 آمارهایی از
انتخابات

50درصد 
 براساس آمار غیررسمی
مشارکت در این دوره  

 به حدود 50درصد 
رسیده  است.

99/5درصد 
استعلام  برخط

به گفته مسئولان وزارت ارتباطات، 
در جریان برگزاری مرحله دوم 
انتخابات ریاست جمهوری، 

99/5درصد استعلام ها 
به صورت برخط انجام 

شده است.

346 شعبه 
رأی گیری خارجی

در مرحله دوم انتخابات 
ریاست جمهوری، 346شعبه 
دریافت آرای ایرانیان خارج 

از کشور را برعهده 
داشتند.

61میلیون نفر 
روز جمعه بیش از 61میلیون 

نفر از مردم ایران حائز 
شرایط رأی دادن بودند.

58هزار شعبه
در روز جمعه رأی گیری 

انتخابات ریاست جمهوری 
در 58هزار و 638شعبه 
داخل کشور برگزار شد.

138 نمایندگی
ایرانیان خارج از کشور دیروز 
با حضور در 138نمایندگی 
جمهوری اسلامی در سراسر 

جهان، آرای خود را به 
صندوق انداختند.

98 کشور
براساس آمارهای اعلام 

شده، مرحله دوم انتخابات 
ریاست جمهوری در 98کشور 

جهان برگزار شد.

برش هایی از انتخابات یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول
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مشارکت به بالای 50 درصد رسید؛ جمهوری اسلامی برنده قطعی انتخابات است
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چشم دشمن کور
رشد چشمگیر حضور مردم در دور دوم انتخابات؛ برنده جمهوری اسلامی ایران است

شنبه  شنبه  1616 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91439143

صفحه آرا: مجید اصغری

فناوری های نوپدید در خدمت ارتقای توان رزم
نیروهای  مسلح ایران طی سال های اخیر گام های قابل توجهی در مسیر بهره گیری از فناوری های نوین برداشته اند. 
امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش بر توجه خاص به عرصه های نوپدید مثل هوش  مصنوعی و 

پلاسما، لیزر، زیست فضایی، سایبری و شناختی به منظور ارتقای توان رزم تأکید کرد./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

روابط راهبردی تهران و پکن
در دیدار سرپرست ریاست جمهوری ایران و رئیس جمهور چین در حاشیه اجلاس کشورهای عضو سازمان 
همکاری شانگهای، دوطرف بر توسعه روابط راهبردی دوجانبه تأکید کردند. شی جین پینگ گفت: سیاست 

چین برای گسترش روابط با ایران تحت  تأثیر عوامل بیرونی قرار نمی گیرد./ ایرنا

مرحله دوم چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری روز 
جمعه، 15تیرماه در شرایطی برگزار شد که بررسی های میدانی 
از ثبت مشارکتی فراتر از مرحله نخست انتخابات خبر می دهد؛ 
مشارکتی که ثمره آن روی کار آمدن دولتی با پشتوانه مردمی و 

اقتدار بین المللی جمهوری اسلامی ایران خواهد بود.
مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری در حالی از ساعت 
8صبح 15تیرماه آغاز شد که بیش از 58هزارو600شعبه در 
داخل کشور و 344شعبه در خارج از کشور برای دریافت آرای 
ایرانیان مهیا شده بودند. اگرچه تا لحظه تنظیم این گزارش، آمار 
نهایی و دقیقی از میزان مشارکت مردم در مرحله دوم انتخابات 
ریاست جمهوری منتشر نشده است، اما بررسی های میدانی و 
اظهارات دست اندرکاران برگزاری انتخابات، نشان دهنده افزایش 
میزان مشارکت در انتخابات است. از سوی دیگر، از شعبه های اخذ 
رأی خارج از کشور خبر می رسد با وجود تلاش ها و اقدامات عوامل 
معاند و ضدانقلاب به منظور ایجاد اخلال در حضور رأی دهندگان 
در شعبه های رأی گیری، مانند آنچه در روز جمعه گذشته شاهد 
آن بودیم، ایرانیان در نقاط مختلف جهان، با حضوری معنادار پای 

صندو ق های رأی، در انتخابات مشارکت کردند.

»نه« بزرگ به هتاکان
یکی از جلوه های مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری، 
حضور دوباره ایرانیان پای صندوق های رأی در نقاط 
مختلف جهان بود؛ اقدامی که یک »نه« بزرگ به فحاشان 
و هتاکانی به حساب می آید که در جریان رأی گیری مرحله 
نخست، با ایجاد مزاحمت برای رأی دهندگان و فحاشی 
و هتاکی به ایرانیان، سعی کردند مانع حضور آنان پای 
صندوق های رأی شوند. با وجود این اما، گزارش ها از نقاط 
مختلف جهان نشان می دهد ایرانیان بار دیگر با وجود 
استمرار هتاکی ها و مزاحمت ها در برخی نقاط، برای 
انداختن رأی خود به صندوق، به مراکز پیش بینی شده 

مراجعه کرده اند.

افزایش رأی دهندگان خارج از کشور
تلاش ضدانقلاب و معاندان برای بازداشتن ایرانیان از حضور در 
پای صندوق های رأی درحالی بود که برخی گزارش های رسیده از 
نمایندگی های ایران، از افزایش تعداد رأی دهندگان حکایت دارد. 
در شرایطی که براساس آمارها، در مرحله نخست چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری 97هزارو967نفر از ایرانیان خارج 
از کشور رأی خود را به صندوق ها انداخته اند، بررسی های اولیه و 
اظهارات مقام های مسئول، نشان دهنده افزایش مشارکت ایرانیان 
خارج از کشور در انتخابات است. در چنین شرایطی هم بود که علی 
باقری کنی، سرپرست وزارت امورخارجه اعلام کرد که براساس 
آمارها، مشارکت ایرانیان خارج از کشور نسبت به مرحله نخست 

افزایش داشته است.

پرترافیک ترین شعبه های رأی گیری
بررسی های میدانی انجام شده در نقاط مختلف کشور نشان 
می دهد در جریان رأی گیری روز جمعه، حرم های مطهر و 
بقاع متبرکه جزو شلوغ ترین شعبه های رأی گیری در سطح 
کشور بوده اند. حرم مطهر رضوی در مشهد، حرم حضرت 
شاهچراغ در شیراز و حرم حضرت عبدالعظیم حسنی 
در تهران روز 15تیرماه روز شلوغی را پشت سر گذاشتند 
و تعداد زیادی از رأی دهندگان ترجیح داده بودند پس از 
زیارت این اماکن متبرکه، رأی خود را به صندوق ها بیندازند. 
علاوه براین، برخی بقاع متبرکه در سطح کشور که پذیرای 
صندوق های رأی گیری بودند نیز میزبان جمع زیادی از 

رأی دهندگان بودند.

برنامه 2کاندیدا در روز رأی گیری
حضور مسعود پزشکیان و سعید جلیلی، به عنوان 2کاندیدای مرحله دوم چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری، از موضوع هایی بود که روز جمعه در کانون توجه 
رسانه ها قرار گرفت. پزشکیان با همراهی محمدجواد ظریف، وزیر امورخارجه 
پیشین ایران و از اصلی ترین مشاوران وی در رقابت های انتخاباتی، شهر قدس را 
برای رأی دادن انتخاب کرد و با حضور در مدرسه عاشورای این شهر، رأی خود را به 
صندوق انداخت. پزشکیان و ظریف پس از انداختن رأی خود به صندوق، در میان 
رأی دهندگان حاضر در این شعبه رأی گیری حضور یافتند. سعید جلیلی، دیگر 
کاندیدای انتخابات نیز با همراهی محسن منصوری، رئیس ستاد انتخاباتی خود، در 
مسجد جامع قرچک حاضر شد و رأی خود را به صندوق انداخت. جلیلی پس از رأی 
دادن، با حضور در گلزار شهدا، به مقام شامخ شهیدان دوران 8سال دفاع مقدس و 

انقلاب اسلامی ادای احترام کرد.

خبرسازان

تیتر خبر

خط قرمز دولت سیزدهم در انتخابات
محمد مخبر، سرپرست 
ریاست جمهوری با بیان اینکه یکی از 
مؤلفه های مردم سالاری دینی حضور 
مردم پای صندوق رأی است گفت: 
خط قرمز دولت سیزدهم در انتخابات 

صیانت از آرای مردم است و دولت بدون هیچ دخالتی 
انتخابات ریاست جمهوری را برگزار کرد./ پاد

داستان ضربات متوالی به رژیم  صهیونیستی
سردار حسین سلامی، فرمانده کل 
سپاه  با اشاره به عملیات »وعده 
صادق« گفت: داستان ضربات متوالی 
به رژیم  صهیونیستی بموقع بیان 
می شود، اما این را بدانید که سپاه 

در مقابل هر عمل او ضربه ای یا بزرگ تر یا به اندازه زده و در 
هیچ جا دست های ما بسته نبوده است./ سپاه نیوز

وظیفه مهم رئیس جمهور منتخب
محمد موحدی آزاد، دادستان کل 
کشور گفت: رئیس جمهور آینده 
باید به وظایف و تکالیفی که قانون 
 اساسی برای رئیس جمهور در نظر 
گرفته دقیقا عمل کند. همچنین در 

سوگندنامه رئیس جمهور که باید در مجلس قرائت کند، 
1۰وظیفه در نظر گرفته شده که باید به آن عمل کند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست

   ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه در دیدار محمد 
مخبر، سرپرست ریاست جمهوری ایران در حاشیه 
اجلاس شانگهای، رابطه 2کشور را دوستانه، ناگسستنی و 

تغییرناپذیر ارزیابی کرد.
  محمدجواد حاج  علی اکبری، خطیب جمعه تهران گفت: 
اقتدار بین المللی جمهوری  اسلامی ایران در گرو حضور در 

انتخابات است.
  سردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه 
گفت: رأی مردم به قدرت، اقتدار و هویت ایران در منطقه و 

دنیا کمک می کند.
  سردیس شهید »حسین امیرعبداللهیان« با حضور خانواده 
وی و رئیس سازمان صداوسیما در مقابل ساختمان معاونت 

برون مرزی رسانه ملی رونمایی شد.
  ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه گفت: هر برگ 

رأی ایرانیان، رأی به اقتدار ایران در نظام بین المللی است.
  مجتبی امانی، سفیر ایران در لبنان تأکید کرد که حمایت  
جمهوری  اسلامی ایران از مقاومت مانند ۴5سال گذشته 

ادامه می یابد.
  وزارت امور خارجه ایران طی بیانیه ای به مناسبت 
چهل ودومین سالگرد ربوده شدن ۴دیپلمات ایرانی در 
لبنان، بر ضرورت ادامه تلاش ها و اقدام های موسسات رسمی 
سیاسی و قضایی و دولت لبنان، به عنوان دولت میزبان برای 

تعیین سرنوشت دیپلمات های ایرانی تأکید کرد.

تا انتخابات

پیگیری گزارش های مردمی درباره انتخابات
سخنگوی شورای  نگهبان با بیان اینکه بر اساس 
قانون، نظارت بر فرایند انتخابات، منحصراً در اختیار 
این شوراست و هیچ نهاد دیگری حق نظارت بر 
انتخابات را ندارد، گفت: اگر سامانه های دیگری به جز 
سامانه »مردم ناظر« برای اعلام و پیگیری تخلفات 
معرفی شده  است، از نظر ما هیچ اعتباری ندارد. 
هادی طحان نظیف با بیان اینکه در روز رأی گیری 
در همه شعبه های اخذ رأی ناظران شورای نگهبان در 
کنار عوامل اجرایی حضور داشتند و بر روند انتخابات 
نظارت کردند، افزود: در هر شعبه رأی گیری ۳ یا ۴ 
ناظر از سوی شورای  نگهبان حضور داشتند. وی با 
بیان اینکه ناظران شورای  نگهبان افرادی آموزش دیده 
هستند، ادامه  داد: صیانت از آرای مردم را به عنوان 
»حق الناس«، وظیفه خود می دانیم. همکاران ما 
در ستاد مرکزی نظارت بر انتخابات، گزارش های 
مختلفی را که از سوی مردم دریافت می شود، پیگیری 

می کنند. /پایگاه اطلاع رسانی شورای نگهبان

توصیه هایی به رئیس جمهور منتخب
مشاور فرهنگی - اجتماعی رئیس جمهوری در دولت 
سیزدهم گفت: رئیس جمهور منتخب مردم باید بتواند 
با سایر قوا و نهادهای گوناگون تعامل داشته باشد و از 
همه ظرفیت های کشور استفاده کند. سیدمحمد 
حسینی با بیان اینکه منتخب مردم از روز شنبه باید 
خود را رئیس جمهور کل ملت ایران تلقی کند، افزود: 
رئیس جمهور منتخب همه همت خود را به  کار ببندد 
تا وظایف سنگین ریاست جمهوری را انجام دهد. 
رئیس قوه مجریه باید بلافاصله افراد کارآمد و لایق و 

شایسته را به عنوان وزیر معرفی کند. /ایسنا

قوانین و رویدادهای انتخاباتی عجیب در جهان
انتخابات در کشورها و مناطق مختلف جهان با برخی رویدادها یا وعده های عجیب گره خورده است

سال2024 در سطح جهان یکی از پرانتخابات ترین 
سال هاست و شهروندان و رأی دهندگان در کشورهای 
مختلف جهان، بیش از هر زمان دیگری در تاریخ طی 

یک سال به پای صندوق های رأی خواهند رفت. 
براساس آمار اعلام شده از مجله تایم، در سال2024 
حداقل 64کشور که مجموعا جمعیتی حدود 49درصد 
از مردم جهان را تشکیل می دهند، برای حضور در 
انتخابات پای صندوق های رأی می روند. این آمار 
حتی بیشتر هم شده و به 65کشور رسیده است، 
چون ایرانی ها نیز تحت تأثیر انتخابات زودهنگام 

ریاست جمهوری به دلیل حادثه شهادت رئیس جمهور 
پیشین، در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کردند 
تا جانشین شهید رئیسی از دل صندوق های رأی 
بیرون بیاید. در عین حال برخی انتخابات ها در سراسر 
جهان با ویژگی ها و عجایب خاصی همراه بوده است. 
در این گزارش برخی عجایب انتخابات ها در جهان را 

مورد توجه و بررسی قرارداده ایم. 

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

رویدادهای انتخاباتی پرُ بحث سال
با وجود اینکه انتخابات در سال میلادی جاری در 65کشور برگزار خواهد شد، اما نتایج به دست آمده یا پیش بینی شده در برخی از این انتخابات ها قابل توجه است.

بنگلادش
 ادامه کار شیخ حسینه به عنوان نخست وزیر 

بنگلادش برای چهارمین دور متوالی

انگلیس
پیش بینی شکست حزب محافظه کار با 

پیشتازی حزب کارگر در نظرسنجی ها

روسیه
پیروزی ولادیمیر پوتین در انتخابات 

ریاست جمهوری برای پنجمین  بار

آمریکا
چشم انداز بازگشت دوباره ترامپ به کاخ 

سفید در پاییز

اوکراین
بلاتکلیفی  در برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
به دلیل ادامه جنگ با وجود پایان دوره زلینسکی 

پاکستان
نخستین حضور هوش مصنوعی در تاریخ انتخابات جهان با تبدیل 

پیام کتبی عمران خان )بازداشت در زندان( به پیام صوتی او

اسرائیل آماده پذیرش توافق با 
حماس به هر قیمتی است

یک مقام مسئول در ارتش رژیم صهیونیستی اعلام 
کرده فرماندهان ارتش برای پذیرش هر توافقی 
با جنبش حماس با هر هزینه ای آمادگی دارند و 
برای آنها مهم پایان یافتن جنگ است. گفته شده 
هیأت مذاکره کننده اسرائیلی نگران آن است که 
افراد نزدیک به نتانیاهو فرصت های موجود برای 
دستیابی به توافق آتش بس را خراب کنند. بنا بر 
اعلام منابع عبری زبان، دیوید برنیاع، رئیس سازمان 
اطلاعات خارجی رژیم صهیونیستی)موساد( برای 
مذاکره درباره آتش بس به قطر رفته است./ مرکز 

اطلاع رسانی فلسطین

۷0درصد از آوارگان صهیونیست 
مشکلات روحی-روانی دارند

برخی نظرسنجی ها حاکی از آن است که اکثر 
جنوب  از  که  صهیونیست  شهرک نشینان 
سرزمین های اشغالی فلسطین آواره شده اند، 
از مشکلات روحی و روانی رنج می برند. اغلب 
این شهرک  نشینان به چگونگی مدیریت جنگ 
و بازگشت آرامش به این منطقه پس از پایان 
جنگ غزه اعتمادی ندارند. از حدود ۹ ماه پیش 
تقریبا هر روز صدای آژیرهای خطر در شهرک های 
صهیونیست نشین مناطق همجوار غزه به گوش 
می رسد و مناطق مختلف هدف گروه های مقاومت 

قرار می گیرد./ شبکه۱۲ تلویزیون اسرائیل

حمله موشکی حزب الله لبنان 
به پایگاه صهیونیست ها

حزب الله لبنان بار دیگر پایگاه نظامی الرمثا، 
یکی از مقرهای ارتش رژیم صهیونیستی در 
سرزمین های اشغالی را هدف حمله موشکی 
قرار داده است. در بیانیه حزب الله آمده 
که مقر اشغالگران در نقطه مرزی الرمثا در 
بلندی های کفرشوبا هدف قرار گرفته است. 
همچنین گردان های عزالدین القسام اعلام 
کرده که با موشک ضد تانک الیاسین یک 
تانک ارتش رژیم صهیونیستی را در منطقه 
الشجاعیه در شرق شهر غزه منهدم کرده 

است./ المیادین

کشته شدن 10سرباز صهیونیست در 
یک عملیات 

شاخه نظامی جنبش حماس اعلام کرده که طی 
عملیاتی پیچیده در محله الشجاعیه شهر غزه ۱۰سرباز 
ارتش رژیم صهیونیستی را از پا درآورده است. در بیانیه 
گردان های عزالدین قسام آمده در عملیاتی در شرق 
خیابان النزار در محله الشجاعیه ۱۰تن از سربازان 
ارتش دشمن را به هلاکت رساندند. در این عملیات، 
آنها ساختمانی را که یک گروه از سربازان صهیونیست 
در آن پناه گرفته بودند با گلوله تی بی جی هدف قرار 
دادند، سپس به  سمت ساختمان پیشروی کردند و 
سایر نیروهای باقیمانده را از فاصله صفر به هلاکت 

رساندند./ النشره 

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ي/ م

هر
مش

س: ه
عک



3 شنبه  شنبه  1616 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91439143

صفحه آرا: مجید اصغری

آتش زدن پرچم آمریکا همزمان با روز استقلال
معترضان ضد اسرائیلی روز استقلال آمریکا را با آتش زدن پرچم  آمریکا در واشنگتن برگزار کردند. در این تجمع 
شرکت کنندگان تصاویری از دونالد ترامپ و جو بایدن در دست داشتند که زیر آنها با حروف بزرگ نوشته شده 

بود: »مرگ بر همه پادشاهان.« / نیویورک پست

شهادت بیش از ۸ هزار دانش آموز فلسطینی در غزه
رژیم صهیونیستی به طور گسترده نظام آموزشی را در غزه هدف قرار داده است. از زمان آغاز جنگ در این باریکه 
۸هزارو۵۷۲ دانش آموز فلسطینی به شهادت رسیده اند. یک صد دانش آموز فلسطینی نیز در کرانه باختری جان 

خود را از دست داده اند. / الجزیره

نقد خبر

چهره های سیاسی کجا رأی دادند؟
یکی از موضوع های مورد توجه رسانه ها و شبکه های اجتماعی در جریان برگزاری انتخابات روز جمعه، حضور 

مسئولان و چهره های سیاسی، از طیف ها و جریان های مختلف در شعبه های مختلف رأی گیری بود.
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه قضاییه در مسجد لرزاده تهران. 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس دوازدهم در حرم مطهر رضوی)ع(.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران در مسجد میرزاعیسی.
علی لاریجانی در روستای لوت بلخ از توابع آمل. 
مصطفی پورمحمدی در مصلای مهرشهر کرج.

محسن رضایی در مسجد لرزاده.
محمد خاتمی، حسن خمینی، عبدالناصر همتی، مجید انصاری، محمدرضا عارف، محمدجواد آذری جهرمی، 

معصومه ابتکار، محسن مهرعلیزاده و مصطفی کواکبیان در حسینیه جماران 
سیدامیرحسین قاضی زاده هاشمی، علی مطهری، حسین دهقان، علی اکبر ناطق نوری، اسحاق جهانگیری و 

سیدهادی خامنه ای در حسینیه ارشاد. 

حضور جامعه ورزش پای صندوق های رأی
مجموعه ورزشی شهیدشیرودی نیز از دیگر شعبه های رأی گیری در شهر 
تهران بود که روز بسیار شلوغی را پشت سر گذاشت؛ شعبه ای که به صورت 
اختصاصی برای جامعه ورزشی کشور درنظر گرفته شده بود. صندوق سیار اخذ 
رأی روز جمعه درحالی از ساعت ۹ تا ١٢ در مجموعه ورزشی شهیدشیرودی 
مستقر بود که ورزشکاران، قهرمانان و مسئولان رشته های مختلف ورزشی 

آمده بودند تا در تعیین  سرنوشت کشور طی 4سال آینده مشارکت کنند.

سلامت و امنیت انتخابات
با توجه به تمهیدهای اندیشیده شده ازسوی مسئولان مربوط، سلامت و امنیت حداکثری 
بر فرایند رأی گیری مرحله دوم چهاردهمین انتخابات ریاست جمهوری حاکم بود. در حوزه 
امنیت، آخرین گزارش ها از شهرهای مختلف کشور از برقراری امنیتی مطلوب در شعبه های 
اخذ رأی و عدم وقوع حادثه سوءامنیتی حکایت دارد. ازسوی دیگر در حوزه سلامت انتخابات 
نیز مقام های دادستانی کل کشور تأکید کردند تعداد گزارش های تخلفات انتخاباتی که منجر 

به تشکیل پرونده شده، کم بوده است.

مهمانان ویژه تالار وحدت چه کسانی بودند؟
تالار وحدت تهران روز جمعه پذیرای جمع زیادی از 
هنرمندان کشور در عرصه های مختلف بود که آمده بودند در 
این شعبه، رأی خود را به صندوق بیندازند. داریوش ارجمند، 
قاسم افشار، علیرضا قزوه، محسن افشانی، جهانگیر الماسی، 
امید جهان، بهاره رهنما، جمال شورجه، محمد گلریز و... 
ازجمله هنرمندانی بودند که در کنار برخی مسئولان حوزه 
فرهنگ و هنر، ازجمله محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی، در تالار وحدت حضور یافتند تا رأی خود را به 
صندوق بیندازند. بشیر بی آزار، هنرمند مستقلی که به تازگی 
از بازداشت دولت فرانسه آزاد شده است نیز با حضور در تالار 
وحدت، رأی خود را به صندوق ویژه اصحاب فرهنگ، هنر و 

رسانه انداخت.

حضرت آیت الله خامنه ای ضمن شرکت در دور دوم انتخابات:
مشارکت بیشتر ، خرسندکننده است

رهبر معظم انقلاب صبح جمعه و همزمان با آغاز مرحله دوم چهاردهمین 
دوره انتخابات ریاست جمهوری، رأس ساعت ۸صبح رأی خود را در صندوق 
انداختند. حضرت آیت الله خامنه ای پس از انداختن رأی خود در صندوق ١١۰، 
روز انتخابات را یک روز خوب و روز فعال شدن مردم برای یک امر مهم سیاسی 
دانستند و گفتند: ان شاءالله مردم عزیزمان با همت بیشتر در مرحله دوم و حضور 
در پای صندوق های رأی و انتخاب بهترین، کار را در این مرحله تمام می کنند تا 
روز شنبه رئیس جمهورمان را داشته باشیم. حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
برخی گزارش ها مبنی بر افزایش شوق و علاقه مردم در این مرحله از انتخابات 
ریاست جمهوری افزودند: اگر اینگونه باشد خرسندکننده است و امیدواریم 
خداوند متعال ملت را موفق و کشور را آباد کند و همه کسانی را که در این مسیر 

زحمت می کشند مشمول لطف و رحمت خود قرار دهد.

روز جمعه بیش از 61میلیون نفر از مردم 
ایران حائز شرایط رأی دادن بودند. 61,000,000

نفر واجد شرایط

روز جمعه به منظور صیانت از آرای 
کاندیداها، ۷هزار و 10نماینده کاندیداها در 

شعبه های رأی گیری تهران حاضر بودند.
7,000

نماینده کاندیداها

در جریان برگزاری مرحله دوم انتخابات 
ریاست جمهوری، 99.۵درصد استعلام ها 

به صورت برخط انجام شده است.
%99/5
استعلام  برخط

 روز جمعه بیش از ۸00هزار نفر از قشرهای 
مختلف مردم در فرایند رأی گیری مشارکت 

داشتند که آموزش های لازم را فرا گرفته بودند.
800,000
 نیروی مردمی

در مرحله دوم انتخابات 
ریاست جمهوری 400تیم وظیفه 
پایش فیبرنوری و زیرساخت های 

ارتباطی را برعهده داشتند.
400

تیم حوزه ارتباطات

 روز جمعه رأی گیری انتخابات ریاست جمهوری 
در ۵۸هزارو63۸شعبه داخل کشور برگزار شد. 58,000

شعبه داخل کشور

براساس آمارهای اعلام شده، مرحله 
دوم انتخابات ریاست جمهوری در سطح 

9۸کشور جهان برگزار شد.
98
کشور

در مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری، 
346شعبه دریافت آرای ایرانیان خارج از کشور 

را برعهده داشتند.
346

شعبه رأی گیری خارجی

ایرانیان خارج از کشور روز جمعه با حضور در 
13۸نمایندگی جمهوری اسلامی در سراسر 

جهان، آرای خود را به صندوق انداختند.
138

نمایندگی ایران

روز جمعه در استان تهران 6هزارو696شعبه 
رأی گیری فعالیت داشتند که از این تعداد 

3هزار و ۸۵0شعبه  ویژه شهر تهران بود.
6,000

شعبه رأی گیری تهران

آمارهایی از انتخابات 15تیرماه

استارمر، نخست وزیر ضد فلسطینی را 
بشناسید

کی یر استارمر، رهبر حزب کارگر که پس از کناره گیری ریشی 
سوناک به عنوان نخست وزیر جدید انگلیس معرفی شده گرچه 
خود را منجی این کشور بحران زده معرفی کرده، اما به اعتقاد اغلب 
ناظران، محبوبیت و نفوذ لازم را برای یک سیاستمدار ندارد. حزب 
کارگر با پیروزی قاطع در انتخابات پارلمانی کرسی نخست وزیر 
را بعد از ١4سال حاکمیت محافظه کارها به دست گرفت و کی یر 
استارمر رهبر این حزب جانشین ریشی سوناک شد. استارمر 
6١ساله که در دوران نخست وزیری تونی بلر به عنوان مشاور 
حقوق بشری او فعالیت می کرد در سال٢۰٢۰ به ریاست حزب 
کارگر رسید. او گرچه به نخست وزیری رسیده، اما نظرسنجی ها 
نشان می دهد که به ویژه در میان نسل جوان از محبوبیت چندانی 
برخوردار نیست. سیاست خارجی استارمر همواره محل بحث بوده 
است. حزب کارگر به رهبری استارمر وعده داده که حمایت های 
نظامی، مالی، دیپلماتیک و سیاسی را از اوکراین در جنگ در برابر 
روسیه ادامه خواهد داد. استارمر گفته با متحدان انگلیس برای 
مسدود کردن دارایی های روسیه همکاری خواهد کرد. علاوه 
بر این، او در ماه های نخست حمله رژیم صهیونیستی به غزه با 
تکرار روایت این رژیم و آمریکا گفته بود که از آتش بس دائمی 
حمایت نمی کند چرا که تنها به حماس مجوز انجام حملات 
بیشتر را می دهد. این موضع استارمر باعث شد ۵۰ نفر از اعضای 
شورای حزب کارگر از سمت شان استعفا کنند. حمایت استارمر 
از محاصره کامل غزه بعد از ۷ اکتبر نیز باعث جنجال های فراوان 
شده بود. او در مصاحبه ای با پایگاه ال بی سی در پاسخ به این سؤال 
که آیا تل آویو حق دارد به طور کامل برق و آب را به روی مردم غزه 
قطع کند، گفت: »فکر می کنم این حق را دارد.« بعد از بالا گرفتن 
جنجال ها و استعفای بعضی از اعضای حزب کارگر در واکنش به 
حمایت استارمر از اقدامات ضدانسانی صهیونیست ها، او مدعی 
شد که منظورش در آن مصاحبه این بوده که تل آویو حق دفاع از 
خودش را دارد. پایگاه اسپکتیتور نیز در گزارشی نوشته، استارمر 
وعده داده که حزب کارگر سیاست سخت گیرانه تری را در قبال 
ایران در پیش خواهد گرفت. این رسانه البته نوشته، مشخص 
نیست که آیا حزب استارمر از مانورهای انتخاباتی فراتر خواهد 

رفت و چنین سیاستی را اجرایی خواهد کرد یا خیر.

هشتگ

مروان بشاره 
تحلیل گر ارشد الجزیره 

حزب چپ گرای کارگر شاید بتواند اکثریت پارلمان 
انگلیس را به دست آورد، اما تنها 36درصد آرا را 

به دست آورده است. محافظه کاران ۲3درصد و حزب 
پوپولیستی اصلاحات انگلیس به رهبری نایجل فاراژ 
حدود 1۷درصد آرا را به دست آوردند. به عبارت دیگر، 

بیشتر انگلیسی ها به راست رأی دادند تا چپ.

@marwanbishara

مایکل مور
کارگردان آمریکایی

رهبران حزب دمکرات  می خواهند باور کنیم آنچه 
را در مناظره دیدیم ندیدیم، ولی چشمان من دروغ 
نمی گویند؛ همانطور که چشمان شما به شما دروغ 
نمی گویند. مسئله این نیست که آیا بایدن می تواند 

برای 4سال دیگر ریاست جمهوری را در دست داشته 
باشد یا 4 روز دیگر. اتفاقی که در آن صحنه )مناظره( 

افتاد دلخراش بود.

@MMFlint

جرمی کوربین 
نماینده پارلمان انگلیس

امروز فلسطین یکی از مسائلی است که رأی دهندگان 
انگلیسی باید درنظر بگیرند. من به عنوان نماینده 

مستقل در ایسلینگتون شمالی قول می دهم همیشه 
از مردم غزه دفاع کنم. از نظر من تنها راه رسیدن به 
صلح عادلانه و پایدار پایان اشغال فلسطین است.

@jeremycorbyn

آمریکا رکورددار پربحث ترین نتایج انتخاباتی

در میان کشورهای جهان، آمریکا رکورددار پربحث ترین نتایج انتخاباتی است.

1788: کسب 100درصدی آرا: در نخستین انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، 
جورج واشنگتن، تنها نامزد بی رقیب بود که ١۰۰درصد آرای رأی دهندگان را 

به دست آورد.

1800: نتایج مساوی در انتخابات: در این سال رقابت انتخاباتی میان »توماس 
جفرسون « و معاون او »آرون بور« به کسب رأی کاملا مساوی میان ٢طرف انجامید 
و تعیین نتیجه نهایی به مجلس نمایندگان واگذار شد. در نهایت مجلس نمایندگان 

پس از یک هفته جر و بحث جفرسون را انتخاب کرد.

1872: مرگ نامزد انتخاباتی قبل از اعلام نتیجه رأی گیری: »اولیس اس. 
گرانت«، رئیس جمهور وقت آمریکا برای دومین دور ریاست جمهوری خود رقیبی 
بدشانس به نام »هوراس گریلی« داشت که قبل از پایان شمارش آرا درگذشت و همه 

آرای او به تنها نامزد باقیمانده یعنی گرانت تعلق گرفت.

2000: »ال گور«، نامزد دمکرات در 
انتخابات ریاست جمهوری، »جورج دبلیو 
بوش« جمهوری خواه را در تعداد کل آرای 
اخذ شده شکست داد، اما جورج بوش 
در شمارش آرای الکترال کالج)براساس 
تعداد ایالت  های پیروز( برنده انتخابات 

اعلام شد.

2016: پیروزی غیرمنتظره ترامپ: در 
انتخابات ریاست جمهوری٢۰١6 آمریکا 
برخلاف انتظار و پیش بینی نظرسنجی ها، 
این ترامپ بود که با کسب ٢۹۰رأی 
الکترال در مقابل ٢3٢رأی، هیلاری 

کلینتون را شکست داد. 

عجیب ترین وعده های انتخاباتی

بدون تردید عجیب ترین وعده های انتخاباتی را در میان احزاب اروپایی 
در انتخابات پارلمان اروپا می توان دید؛ انتخاباتی که کمتر از ١۰روز 
پیش برگزار شد و البته احزاب عجیبی در کنار احزاب معمولی به رقابت 

پرداختند.

حزب گربه خطدار )گربه تابی(: حزبی که در بروکسل شعار خود را 
حمایت از حقوق حیوانات اعلام کرد.

حزب رانندگان: ائتلافی از رانندگان در سراسر اتحادیه اروپا

حزب طنز آلمان: این حزب خود را Die PARTEI نامگذاری کرده با 
یکسری وعده های تمسخرآمیز: برقراری پروازهای کوتاه برای حشرات 
)کنایه به پروازهای کوتاه مدت و غیرضروری مقامات اروپایی(، ٢بمب اتمی 

برای اروپا، کاهش قیمت آبجو و کباب، بازگشت به آلمان غربی و شرقی

حزب جوان سازی پزشکی: حزبی که در آلمان تاسیس شده با شعار 
توسعه علم جوان سازی انسان و هزاران سال زندگی سالم

حزب مرغ شیطانی سوئد: این حزب در انتخابات پارلمانی سوئد هم 
مشارکت داشت. حذف سانسور و تسهیل قانون کپی رایت، ٢شعار اصلی 

این حزب است.

حزب سگ دو دم: این حزب در مجارستان تاسیس شده و رویکردی 
انتقادی همراه با طنز و یک شعار محوری دارد: »ما نمی توانیم«.

جنبش شکارچیان متحد: فعالیت این حزب در قبرس با هدف آزادی 
شکار دنبال می شود.

حقایق عجیب انتخابات ریاست جمهوری در جهان

5هفته رأی گیری: با توجه به جمعیت ١میلیارد و 
4۰۰میلیونی هند، روند انتخابات در این کشور بسیار 

طولانی و بیش از یک ماه است.

رأی گیری اجباری در استرالیا: طبق قانون، افراد 
بالای ١۸سال استرالیایی باید به ثبت نام برای رأی 
دادن و شرکت در انتخابات فدرال بپردازند و جریمه 

٢۰دلاری شامل غایبان انتخابات می شود.

رأی دادن نوجوانان 16 ساله در برزیل: از سال 
١۹۸۸، شهروندان برزیلی در ١6سالگی حق رأی دادن 

دارند.
 

انتخابات آنلاین در استونی: از سال٢۰۰۵، 
استونیایی ها به جای انتظار در صف مراکز رأی گیری 
محلی خود، رأی دادن به صورت آنلاین را تجربه 

کرده اند.

انتخا بات با انداختن سنگ مرمر در طبل : در کشور 
گامبیا انتخا بات با انداختن سنگ مرمر در طبل های 
فلزی رنگی که تصاویر نامزد ها روی آن چسبیده 

انجام می شود.

کودکان جایی
 برای رفتن ندارند 

محمد صفا، دیپلمات فلسطینی در سازمان ملل، با انتشار 
ویدئویی از کودکان بی دفاع فلسطینی نوشته است: بیش 

از600هزار کودک در حال 
حاضر در غزه در چادرها 
پناه گرفته اند؛ چادرهایی که 
به شدت توسط اسرائیلی ها 
بمباران می شوند. آنها جای 
دیگری برای رفتن ندارند. 
این  نیست؛  جنگ  این 

نسل کشی است. 

سرکوب وحشیانه 
حامیان فلسطین در آمریکا 

پلیس آمریکا به طرز وحشیانه ای فعالان حقوق بشر را که در 
جریان تظاهرات حمایتی از فلسطین و محکوم کردن قتل عام 

مردم بی پناه غزه توسط 
اشغالگران رژیم صهیونیستی 
به خیابان ها آمده بودند، 
سرکوب و آنها را دستگیر 

می کند. 

آشپزی آنلاین
 ابتکار جالب ضد جنگ دختر فلسطینی 

رناد عطاله، کودک 10ساله فلسطینی، دست به ابتکار جالبی 
زده و برای جلب توجه مردم دنیا به آنچه در غزه می گذرد، 

ویدئوهای آشپزی آنلاین را 
با کاربرانش در شبکه های 
اشتراک  به  اجتماعی 
می گذارد. میلیون ها نفر در 
اینستاگرام عطاله را دنبال 

می کنند. 
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حملونقل

انرژی

اجرای ۲پروژه ریلی با اجازه رهبری
وزیرراهوشهرسازیازتصویبتامینمنابعمالی2پروژهریلی
ازمحلمنابعاستجازهرهبرانقلابوتصویبدرهیأتدولت
خبرداد.مهردادبذرپاش،گفت:یکیازاینپروژههاپروژه
ریلیراهبردیکرمانشاه-خسرویاستکهشبکهریلی
کشورایرانرابهکشورعراقمتصلومسیرترانزیتیکشور
رادرقالبکمربندایرانراهتکمیلمیکند.بهگفتهوزیر
راهوشهرسازی،اینپروژهریلیکه2۶۳کیلومترطولدارد
درحالحاضرحدود۴۰درصدپیشرفتفیزیکیداردکهبا
تزریق۳۰هزارمیلیاردتومانمنابعنقدیازمحلاستجازه
مقاممعظمرهبری،دراسرعوقتودریکبازهزمانی۳ساله
تکمیلمیشودوبهبهرهبرداریخواهدرسید.اوهمچنین
اعلامکرد:پروژهمهمدیگرراهآهناصفهان)مبارکه(به
شهرکرداستکهازپیشرفتفیزیکی۷۰درصدبرخوردار
بودهوانشاءاللهباهزینهحدود۴هزارمیلیاردتومانمنابع
نقدیازمحلیادشدهحداکثرتایکسالآیندهتکمیلو

بهرهبرداریمیشود.

مصرف برق رکورد می زند
مدیرعاملشرکتتوانیرگفت:پیشبینیمیشودمیزان
تقاضایمصرفبرقکشورباحاکمشدنموججدیدگرما
از۷۴هزارمگاواتعبورکندکهتأمینپایداراینمیزان
برقمستلزمهمراهیعموممشترکاناست.مصطفی
رجبیمشهدیبااشارهبهپیشبینینقشههایهواشناسیاز
افزایششدتگرمابرایهفتهآیندهدرسراسرکشور،گفت:
مطابقپیشبینیهامیزانتقاضایمصرفبرایهفتهجاری

باردیگرنصابجدیدیراثبتخواهدکرد.
مدیرعاملشرکتتوزیعنیرویبرقتهرانبزرگهمبااعلام
لزومتداوموافزایشهمراهیهمهجانبهشهروندانتهرانی
درمدیریتمصرفبرقطیهفتهجاریازتخصیصپاداش
خوشمصرفیبهحدودنیمیازمشترکانبرقخانگیشهر
تهرانازابتدایخردادماهخبرداد.کامبیزناظریانافزود:از
مجموعیکمیلیونو2۰۰هزارقبضبرقصادرهدربخش
خانگیشهرتهرانازابتدایخردادماه،حدود58۰هزار

قبض،مشمولپاداشخوشمصرفیبودهاند.

بریکسیهاFATFراکنارمیگذارند؟
رئیسکلبانکمرکزیازآمادگیایرانبرایایجادنهادمالیمشترکمیانکشورهایعضوبریکسخبرداد

ایران پیشنهادی را برای کنار گذاشتن 
تدریجی» FATF«  از مبادلات مالی بین 
کشورهای عضو گروه بریکس ارائه داده 

است. محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک 
مرکزی در جمع فعالان اقتصادی روسیه با 
تأکید بر استفاده از ظرفیت های نهادهای 
منطقه ای و ارز های محلی برای دوری 
جستن از تحریم های ظالمانه و سلطه دلار بر 
مبادلات مالی بین المللی خواستار تشکیل 
نهادی مشابه »FATF« میان کشورهای 

عضو بریکس شد.به گزارش همشهری، 
این پیشنهاد در شرایطی ارائه شده که 
سؤال مهم اینجاست که آیا کشورهای عضو 
بریکس حاضر به کنار گذاشتن یا دست کم 
استفاده از ابزار جایگزین دیگر هستند 
یا نه؟ سازمان بریکس شامل کشورهای 
برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی 

و البته اعضای جدید شامل آرژانتین، ایران، 
مصر، عربستان، امارات و اتیوپی است. 
البته 16کشور الجزایر، اندونزی، بحرین، 
بلاروس، بنگلادش، بولیوی، تایلند، سنگال، 
فلسطین، قزاقستان، کوبا، کویت نیجریه، 
هندوراس، ونزوئلا و ویتنام متقاضی 

پیوستن به این نهاد بین المللی هستند.

گشتیدراقتصادجهان

گشتیدراقتصادایران

آمریکا و اروپا با هدف حمایت از صنایع 
داخلی و کاهش اتکا به چین، تعرفه هایی 
روی محصولات انرژی پاک چین وضع 
کرده اند، اما به  نظر نمی رسد غرب قدرت 
مالی کافی برای اعمال این تحریم ها داشته 

باشد.

درآمد حاصل از فروش نفت و گاز روسیه 
در نیمه اول سال، ۴1درصد افزایش یافت 
و به 65میلیارد دلار رسید. درآمد حاصل 
از صادرات نفت و گاز حدود یک سوم 
 از کل درآمدهای روسیه را تشکیل

 می دهد.

صادرات نفت خام از آمریکا به اروپا کاهش 
یافته و به کمترین میزان در ۲سال اخیر 
رسیده است. علت این کاهش صادرات 
افزایش هزینه های حمل ونقل است که 
 باعث شده حجم صادرات 1۴درصد کاهش

 یابد.

 رئیس جمهور اندونزی گفت: اندونزی 
نخستین کارخانه باتری خودروهای 
الکتریکی را راه اندازی کرد، زیرا کشورهای 
جنوب شرق آسیا در حال حرکت برای به 
 دست آوردن جایگاه در این صنعت نوظهور 

هستند.

تازه ترین آمار ها از شاخص مدیران خرید 
در اروپا نشان می دهد که چشم انداز تولید 
در این منطقه نزولی است. شاخص مدیران 
خرید شاخصی است که میزان تولید را 
اندازه گیری می کند و در حال حاضر روند 

کاهنده دارد.

ارزشتجارتجهانیبه32تریلیوندلارمیرسد
تازه ترین آمار ها نشان می دهد تجارت کالا و 
خدمات در ۳ ماهه اول سال  جاری مثبت شده و اگر 
روند به همین شکل ادامه یابد، تجارت جهانی در 
 سال۲۰۲۴ می تواند به حدود ۳۲هزار میلیارد دلار 

برسد.

محمد سادات ابراهیمی، دبیر کمیسیون 
کشاورزی مجلس گفت: بیش از 1۲۰هزار 
میلیارد ریال از مطالبات گندم کاران 
پرداخت شد. مسئولان قول دادند ۴۷همت 
طلب باقیمانده کشاورزان نیز در نخستین 

فرصت پرداخت شود.

سازمان اداری و استخدامی کشور مجوز 
استخدام ۲۰16 نفر در حوزه بهداشت و 
درمان استان خوزستان را از طریق 
برگزاری آزمون استخدامی با اولویت 
 جذب نیروهای بومی این استان صادر

 کرد.

داود منظور، رئیس سازمان برنامه و بودجه 
گفت: مبلغ ۳ میلیون تومان به صورت 
علی الحساب به حساب ۲/6میلیون 
بازنشسته صندوق های لشگری و کشوری 
و ۴/۲میلیون بازنشسته تامین اجتماعی 

واریز شد.

آمارها نشان می دهد بیش از ۳میلیون و 
۲۰۰هزار نفر در سامانه رصد اشتغال ثبت نام 
کرده اند و طبق صحت سنجی صورت گرفته 
حدود یک میلیون و 65هزار پیامک به 
سامانه ارسال و بیش از 61۴هزار تماس 

موفق ثبت شده است.

امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی گفت: با همراهی 
صاحبان کسب وکار معاملات تجارت 
الکترونیک نسبت به مدت مشابه سال 
قبل 5۲ درصد رشد داشته و به ۹6۴ همت 

رسیده است.

۲ طرح صنعت آب در استان آذربایجان 
غربی با حضور وزیر نیرو افتتاح شد که 
بهره برداری از »بند و کانال بادین آباد« 
به عنوان فاز دوم و نهایی بزرگ ترین طرح 
 احیای دریاچه ارومیه مهم ترین آن دو طرح

 است.

جریمه١٠٠برابریبهایبرقبرایاستخراجغیرمجاز
رمزارز

حامد احمدی، مدیرکل هوشمندسازی و فناوری های 
نوین توانیر گفت: اشخاصی که اقدام به استخراج 
غیرمجاز رمز ارز می کنند، باید بهای برق را با بالاترین 
قیمت که همان نرخ صادراتی است)1۰۰برابر( بپردازند.

صفحهآرا:شیواقنبری

 مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه تجارت ایران گفت: از ابتدای امسال تاکنون 
نزدیک به ۷۸۰۰خودروی وارداتی ترخیص شده که به متقاضیان تحویل داده می شود. 
 همچنین اکنون بیش از ۱۶هزار خودرو نیز در گمرکات کشور وجود دارد که در حال

 طی فرایند ترخیص هستند.

جواد اوجی، وزیر نفت از رشد ۳.۵ برابری ارزش صادرات نفت، میعانات گازی و دیگر 
فرآورده های نفتی و پتروشیمی ایران در دولت سیزدهم خبر داد و گفت: ارزش صادرات 
نفتی ایران از ۱۰ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار در سال ۱۳۹۸ به ۳۶ میلیارد دلار در سال 

۱۴۰۲ رسید. اگر در این صنعت سرمایه گذاری  نمی شد به ونزوئلا تبدیل می شدیم.

7800
خودرو

 3,5
برابر

اولویت های اقتصادی رئیس جمهور 
جدید چه باید باشد؟

فرزین رضاییگزارش
روزنامهنگار

حذف دلار از مبادلات تجاری
محمدرضافرزین،رئیسکلبانکمرکزیدرسفربهروسیه
برایتوسعهمناسباتپولیوبانکیتهرانومسکوگفت:
هماکنونتمامیمقرراتمرتبطباپولشویی،مطابقباقوانین
بینالمللیدرایرانرعایتمیشودوایجادنهادیمشابه
FATFدرمیانکشورهایعضوبریکسفرصتبسیارخوبی
برایتوسعههمکاریهایبانکیمیانکشورهایعضواست.او
باانتقادازبرخوردهایسیاسینهادبینالمللیFATFباایرانو
روسیهگفت:درحالحاضرباتوجهبهبرگزاریاجلاسبریکس
بهریاستروسیه،ایرانآمادگیداردتمامیتوانمندیهای
خودرابرایپیشبردپیشنهادهایمشترکدرزمینهتوسعه
فعالیتهایبریکسوایجادیکنظاممالیجدیدازسوی
اعضایبریکسدراختیارروسیهقراردهد.اودرجریاناین
سفرگفت:بایددرتعاملات2کشوروباکمکرئیسکلبانک
مرکزیروسیه،دلارراازمبادلاتتجاریحذفکنیم،از
پولهایمحلیدرپرداختهایبین2کشوراستفادهکنیمو
اگربتوانیمدرمبادلاتبینروسیه،ایران،چینوسایرکشورها
ازروبل،یوآن،درهموریالاستفادهکنیم،یکمانعبزرگدر
تجارت2کشوربرداشتهخواهدشدکهمنجربهتقویتارتباط
اینکشورهامیشودوسرمایهگذارانوفعالاناقتصادی
2کشورمیتواننداشتراکاتبیشتریباهمداشتهباشند.به
گفتهفرزین،توسعهکانالهایپرداختجایگزینباهدف
کاهشاتکابهدلارآمریکاوزیرساختهایمالیتحتسلطه
غرب،انگیزهاصلیتلاشهایصورتگرفتهدرBRICSبوده
ومیزانموفقیتاینابتکاراتمنوطبهتمایلوعلاقهمندی
اعضایایننهادبههمکاریوغلبهبرکاستیهاست.رئیسکل
بانکمرکزیتصریحکرد:بایدتلاششودتاازپیامدهای
نامناسبیکهترتیباتیهمچونFATFبهاذعانکشورهابر

آنهاتحمیلشده،جلوگیریکرد.

تقابل ۲قدرت اقتصاد دنیا
گروهبریکسدرمقابلگروه۷کشوربزرگصنعتیجهاندرحال
قدرتگرفتنبیشتراست؛بهگونهایکهسهمبریکسیهاازتولید
ناخالصداخلیدنیابراساسشاخصقدرتبرابریبریکسدر
طولربعقرنگذشتهدرهرسالافزایشپیداکردهاست.براساس
دادههایاستاتیستا،سهمگروهبریکساز18.19درصددرسال
2۰۰۰میلیادیبه۳2.1۴درصددرسال2۰2۳رسیده؛درحالیکه
سهمگروه۷کشوربزرگصنعتیدنیااز۴۳.۴8درصددرسال
2۰۰۰به29.92درصددرسال2۰2۳کاهشپیداکردهاست.
۷کشورصنعتیکهشاملکانادا،فرانسه،آلمان،ایتالیا،ژاپن،انگلیس
وآمریکامیشود.شبکهخبریبلومبرگدرواکنشبهتغییرمعادله

قدرتاقتصادیبینگروه۷وبریکسمینویسد:جمعیتروبه
گسترشنیرویکاروفضایکافیبرایپیشرفتفناوریدرمیان
کشورهایعضوبریکسپلاس،سهماینبلوکراتاسال2۰۴۰به
۴5درصددرمقایسهبا21درصدبرایاقتصادهایG7افزایش
میدهد.اینشبکههمچنینمیافزاید:درواقعبریکسپلاسوگروه
۷بینسالهای2۰۰1و2۰۴۰دراندازههاینسبیجایخودرا
عوضخواهندکرد.ایننشریههمچنیناشارهکردکهگروهاقتصادی
بریکسپلاسشاملبرخیازبزرگترینصادرکنندگاننفتجهان،
یعنیعربستانسعودی،روسیه،اماراتوایرانوهمچنینبرخیاز
بزرگترینواردکنندگاناینمحصولیعنیچینوهندخواهدبود.

۲۰۰۰ ۲۰۰6 ۲۰1۲ ۲۰18۲۰۰1 ۲۰۰۷ ۲۰1۳ ۲۰1۹۲۰۰۲ ۲۰۰8 ۲۰1۴ ۲۰۲۰۲۰۰۳ ۲۰۰۹ ۲۰15 ۲۰۲1۲۰۰۴ ۲۰1۰ ۲۰16 ۲۰۲۲۲۰۰5 ۲۰11 ۲۰1۷ ۲۰۲۳

سهمبریکسوگروه7ازتولیدناخالصداخلیدنیابراساسشاخصقدرتبرابریخرید

بریکس
گروه ۷

فعالان اقتصادی بر این باورند که چند موضوع اساسی ازجمله کاهش تورم، 

تحلیل
رشد تولید و افزایش اشتغال باید در اولویت های اقتصادی رئیس جمهور 
جدید قرار گیرد. با این حال برای بهبود این شاخص ها لازم است ابتدا 
سیاستگذاری های اقتصادی به  نحوی باشد که اقتصاد را پیش بینی پذیر کند.به گزارش 
همشهری، چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در شرایطی به پایان رسید که 
محور اصلی فضای انتخاباتی کشور در ۲هفته گذشته اقتصاد بود. به زعم مردم و مسئولان، 
اقتصاد باید در رأس اولویت های رئیس جمهور قرار بگیرد. اما پرسش این است که کدام 
موضوعات اقتصادی باید در کانون توجه دولت جدید قرار گیرد.به زعم تحلیلگران، کاهش 
نرخ تورم، افزایش تولید و رشد اشتغال ازجمله موضوعات اصلی ای است که باید در حوزه 
اقتصادی دنبال شود. به زعم آنها، در صورت بهبود این بخش ها می توان امیدوار بود سایر 
بخش های اقتصادی نیز بهبود یابد. با این حال نکته اصلی ای که می تواند منجر به بهبود 

این مؤلفه های اقتصادی شود ثبات در سیاستگذاری های اقتصادی است.

کارشناسان چه می گویند؟
علیرضازندیان،نمایندهمجلسدوازدهم
دربارهاولویتهایاقتصادیرئیسجمهور
جدیدمیگوید:انتظارمیروددولتجدید
طبقچارچوببرنامههاحرکتکندوبرای
دستیابیبهتوسعهتولیدورونقاقتصادی
بایدبهسمتپیشبینیپذیریاقتصاد
حرکتکنیم.اوادامهمیدهد:بهطورکلی
برخیمباحثچونتغییرناگهانینرخها،
قیمتگذاریدستوریویاشکافارز
نیماییباعثمیشوندشرکتهایتولیدی
بامسائلومشکلاتزیادیمواجهشوند.
لذاثباتدرسیاستگذاریهایاقتصادی
بایدمدنظردولتباشد.مهدیطغیانی،
نایبرئیساولکمیسیوناقتصادیمجلس
نیزحفظثباتدرمتغیرهایکلاناقتصادی
وثباتدرسیاستگذاریهارامهمترینو
اصلیتریناقدامدولتچهاردهممیداند
ومیگوید:دولتنقشبسزاییدرثبات
سیاستگذاریهایاقتصادیدارد.بهطور
مثال،قیمتگذاریدستوریمیتواند
آسیبهایزیادیرامتوجهتولیدکند
واهمیتاینموضوعباعثشدهمجلس

دوازدهمبهطورجدیپیگیرآنباشد.
اوبابیاناینکهقیمتگذاریدستوری،فارغ
ازشرایطتورمی،میتواندآسیببزرگیبه
بخشهایاقتصادیواردکنداضافهمیکند:

بهجزبخشهاییکهدولتبرایکالاهای
ضرورییارانهمیپردازدوبهتأمینمالی
آنهاکمکمیکندمیبایستقیمتگذاری
دستوریحذفشودتاسرمایهگذارانبا
اطمینانخاطربیشتریبرایسرمایهگذاری
درواحدهایتولیدیوبنگاههایاقتصادی
تشویقشوند.طغیانیدربارهکاهشفاصله
نرخارزنیماییبانرخارزبازارآزادمیگوید:
درقانوناحکامدائمیبرنامههایتوسعه
وهمچنیندرقانونجدیدبانکمرکزی،
سیاستنرخارزشناورمدیریتشدهاستکه
باوضعیتچندنرخیشدنارزسازگارنیست.
حسیندرودیان،اقتصادداندرباره
اولویتهایاقتصادیدولتچهاردهممعتقد
استبهبودواصلاحوضعیتکلیاقتصادو
کاهشنرخبهره2مؤلفهمهمدراقتصاداست

کهبایدموردتوجهدولتقراربگیرد.
بهگفتهاو،دردولتچهاردهمضمناصلاح
دورنمایکلیاقتصادبایددرجهانقباض
سیاستهایپولیکاهشیابدوتدابیرلازم

برایکنترلنرخبهرهانجامشود.
سیدهادیابطحی،مدیرعاملگروهمالی
صندوقبازنشستگیکشوریمیگوید:
تغییراتمداومبرخیسیاستگذاریهای
اقتصادیسببپیشبینیناپذیریاقتصاد
میشودوبههمیندلیل،دولتجدیدباید

اینموضوعرامدنظرقراردهد.

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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کلاهبرداری میلیاردی دختر 20ساله
دختر 20ساله که در سایت دیوار وعده فروش امتیاز انواع وام های 

بانکی را می داد با این ترفند دست به کلاهبرداری میلیاردی زد.
به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از چند روز قبل با 
شکایت چند نفر از شهروندان در اهواز آغاز شد. شاکیان متقاضیان 
وام بانکی بودند که در سایت دیوار در دام یک کلاهبردار افتاده 
بودند. یکی از آنها گفت: به خاطر مشکلات مالی به دنبال گرفتن 
وام بودم که در سایت دیوار با آگهی شرکتی روبه رو شدم که در 
آن وعده پرداخت انواع وام بانکی داده شده بود. وقتی با شماره 
اعلام شده تماس گرفتم دختر جوانی جوابم را داد و شرایطی که 
برای انتقال امتیاز وام اعلام کرد، خوب بود. من هم به او اعتماد 
کردم و مبلغی که گفته بود به حسابش واریز کردم، اما دیگر جوابم 
را نداد. علاوه بر این مرد، شاکیان دیگری نیز فریب این آگهی را 
خورده و در دام دختر کلاهبردار گرفتار شده بودند. در این شرایط 
تحقیقات پلیس آگاهی در این باره آغاز شد و مأموران با انجام 
تحقیقات موفق شدند متهم را که دختری 20ساله است به اتهام 

کلاهبرداری دستگیر کنند.
سرهنگ سیروس دریکوند، رئیس پلیس 
آگاهی استان خوزستان درباره این پرونده 
گفت: کارآگاهان پلیس آگاهی با انجام 

اقدامات فنی گسترده متهم 20ساله 
را در یکی از مناطق شهرستان 
اهواز دستگیر کردند. او ادامه داد:  
تاکنون ۹مالباخته در ارتباط با این 
پرونده شناسایی شده اند و متهم 
نیز در بازجویی های انجام شده به 
یک میلیارد و 500میلیون تومان 
کلاهبرداری از شهروندان با ترفند 
فروش امتیاز وام اعتراف کرده است. 
به گفته وی، متهم هم اکنون در 
بازداشت به سر می برد و تحقیقات 

تکمیلی در این باره ادامه دارد.

جوان مست، عروسی را عزا کرد
جوانی که در حالت 
غیرطبیعی در جشن عروسی 
شرکت کرده بود، وقتی با 
یکی از مهمانان درگیر شد، 
اسلحه کشید و یک نفر را به 
قتل رساند و 2 نفر دیگر را 

مجروح کرد.
همشهری،  به گزارش 
این حادثه تلخ پنجشنبه 
شب در شهرستان بمپور 
ایرانشهر، واقع در استان 

سیستان و بلوچستان اتفاق افتاد. آن شب عروسی بزرگی در بمپور 
برگزار شده بود و افراد زیادی به عنوان مهمان حضور داشتند. یکی 
از مهمانان اما جوانی بود که با حالت غیرعادی در عروسی حاضر 
شده بود. او کمی بعد با یکی از مهمانان که از طایفه دیگری بود، 
درگیر شد و چند نفر دیگر تلاش کردند تا با پادرمیانی درگیری 
را خاتمه دهند؛ اما جوان مست ناگهان اسلحه کشید و شروع 
به تیراندازی کرد. با اینکه او یک نفر را هدف گرفته و به قتل 
رسانده بود اما همچنان تیراندازی می کرد. چند نفر از دوستان و 
نزدیکانش تلاش کردند تا اسلحه را از دستش بگیرند و او چند 
گلوله دیگر نیز شلیک کرد که 2گلوله به اعضای طایفه خودش 
اصابت و آنها را مجروح کرد و سرانجام اسلحه از دست او خارج 
شد. پس از این حادثه مجروحان به بیمارستان خاتم ایرانشهر 
منتقل شدند اما در شرایطی که احتمال می رفت اعضای2 طایفه 
بر سر این حادثه با هم درگیر شوند مأموران پلیس خود را به محل 
حادثه رسانده و کنترل اوضاع را به دست گرفتند. از سویی، گروه 
دیگری از مأموران نیز موفق شدند عامل اصلی تیراندازی و چند 

نفر دیگر را که در این حادثه دست داشتند دستگیر کنند.
سرهنگ مهدی رشنودی، فرمانده انتظامی شهرستان ایرانشهر 
در این باره به همشهری گفت: ساعتی از تیراندازی در عروسی 
گذشته بود که همکارانم موفق شدند متهم اصلی را دستگیر 
کنند. وقتی او تحت بازجویی قرار گرفت به تیراندازی اعتراف 
کرد وگفت به دلیل مصرف مشروبات الکلی حالت طبیعی نداشته 
 است. سرهنگ رشنودی ادامه داد:  بعد از این حادثه، نزدیکان 
دو طرف قصد داشتند در مقابل بیمارستان با یکدیگر درگیر شوند 
که شخصا در محل حضور پیدا کردم و با تلاش همکارانم از ادامه 
درگیری جلوگیری شد. به گفته وی، متهم اصلی و چند نفر دیگر 

بازداشت شده اند و تحقیقات ادامه دارد. 

مرد کینه جو که به خاطر طلب 20میلیون تومانی 
از افغانستان به ایران سفر کرده و جان دوستش را 
گرفته بود، بعد از گذشت 8 ماه با یک تماس تلفنی 

خودش را لو داد.
به گزارش همشهری، سحرگاه بیست و هفتم اسفند 
سال 1401، رهگذری در حال عبور از خیابانی واقع 
در جنوب پایتخت بود که صدای ناله های مردی 
جوان را شنید. مرد جوان از ناحیه پا مجروح شده 
بود و به شدت خونریزی داشت که لحظاتی بعد 
توسط اورژانس به بیمارستان انتقال یافت. هرچند 
پزشکان تلاش زیادی برای نجات او کردند اما وی 
به دلیل شدت خونریزی جان باخت. در این شرایط 
گزارش این حادثه به تیم جنایی پایتخت اعلام شد و 
به دستور بازپرس وی ژه قتل جسد مقتول به پزشکی 

قانونی انتقال یافت.
بررسی ها نشان می داد که مرد جوان به دلیل ضربه 
چاقویی که به پایش وارد شده بود، جانش را از 
دست داده اما هویت وی مشخص نبود. با وجود 
این تحقیقات در این باره ادامه داشت تا اینکه 
8 ماه پس از قتل این مرد که از اتباع افغانستان بود، 
مردی میانسال قدم در اداره آگاهی تهران گذاشت 
و ادعا کرد مقتول پسرش است و از سوی یکی از 

دوستانش به قتل رسیده است.

قاتل آشنا 
مرد میانسال به مأموران گفت: پسرم احسان مدتی 
قبل برای کار از افغانستان به ایران آمد. او در کشور 
خودمان باغبان بود و در ایران هم باغبانی می کرد. 
هر ازگاهی با هم در تماس بودیم اما از 8 ماه قبل 
تماس هایش قطع شد. تصور می کردم که او به ترکیه 
یا اروپا مهاجرت کرده است. چون همیشه می گفت 
که در جست و جوی کار در کشورهای اروپایی است 
تا اینکه چند روز قبل یکی از دوستانش به نام محمد 

از ایران با من تماس گرفت و گفت اگر بدهی پسرم 
را نپردازم، سرنوشت من هم مانند پسرم می شود. 
محمد می گفت که از پسرم 20میلیون تومان پول 
طلب داشته است اما پسرم بدهی اش را نپرداخته 
و به همین دلیل او را به قتل رسانده است. بعد هم 
تهدید کرد که اگر من بدهی پسرم را نپردازم، مرا 
هم به قتل می رساند. پس از این تماس بود که راهی 
ایران شدم تا پیگیر سرنوشت پسرم شوم. وقتی به 
پزشکی قانونی رفتم، متوجه شدم که او حدود 8 ماه 
قبل با ضربه چاقویی که به پایش وارد شده، در یکی از 
بیمارستان های تهران جان باخته است. پسرم فقط 
22سال داشت و وقتی متوجه ماجرا شدم تصمیم 
گرفتم از محمد)قاتل( که او هم اهل افغانستان است 

و در ایران زندگی می کند شکایت کنم.
پس از اظهارات این مرد، کارآگاهان 

جست و جو برای دستگیری متهم را 
آغاز کردند تا اینکه با گذشت 16 ماه 
از جنایت موفق شدند او را دستگیر 
کنند. جوان افغان در تحقیقات اولیه 
به قتل دوستش به خاطر اختلاف مالی 
اعتراف کرد و با اعترافات او تحقیقات 

تکمیلی در این پرونده ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

مرد افغانستانی به خاطر 20میلیون تومان جان دوستش را گرفت

جنایت خونین بادیگارد افغان در تهران جنایت خونین بادیگارد افغان در تهران  همسرکشی آنلاین

مرد انگلیسی وقتی همسرش را در حال تماس تصویری با فرد 
دیگری دید، او را به قتل رساند و جسدش را به رودخانه انداخت.

به گزارش همشهری به نقل از گاردین، در سال 201۹ دختری 
بنگلادشی به نام سوما که آن زمان 1۹سال داشت، با امینان 
رحمان، کارگر رستورانی در انگلیس که 41ساله بود ازدواج کرد 
و یک سال بعد برای شروع زندگی مشترکش با این مرد راهی 
انگلیس شد. زندگی آنها به خوبی و آرامی پیش می رفت، تا اینکه 
در سال 2023، درحالی که یک سال از سفر سوما به انگلیس 
گذشته بود و این زوج صاحب یک فرزند شده بودند، سوما متوجه 
شد که ازدواج شان اشتباه است و او نمی تواند با امینان که مرد 
خشنی است زندگی کند. او چندبار قصد جدایی داشت؛ اما 
خانواده اش اجازه این کار را ندادند و این در حالی بود که زن جوان 
در همان سال با فردی به نام شاهین میاح 24ساله از امارات از 

طریق فضای مجازی آشنا شد.
سوما در ابتدا به او نگفته بود که ازدواج کرده است؛ اما 8 ماه بعد 
این ماجرا لو رفت. با وجود این آنها به ارتباط خود ادامه دادند، 
تا اینکه در شامگاه 2۹آوریل سال گذشته، وقتی سوما در حال 
صحبت با دوست مجازی اش بود، امینان وارد آپارتمان شان در 
شرق لندن شد. او با دیدن این صحنه خشمگین شد و با حمله 
به سوی سوما در مقابل چشمان فرزندشان و همچنین شاهین 
که به صورت آنلاین در حال تماشای آنها بود، سوما را خفه کرد. 
او سپس جسد مقتول را در چمدانی قرار داد و درحالی که فرزند 
شش ماهه اش را در آغوش داشت، چمدان را به بیرون از خانه برد 
و آن را در رودخانه لی انداخت و به خانه بازگشت.  چمدان حاوی 
جسد سوما 10روز بعد در ساحل رودخانه کشف شد و بلافاصله 
پلیس در جریان قرار گرفت.  پلیس تحقیقات خود را آغاز کرد 
و کارآگاهان صدها ساعت فیلم های ضبط شده در دوربین 
مداربسته را تجزیه و تحلیل کردند و درنهایت موفق شدند قاتل را 
شناسایی و دستگیر کنند. او چند روز پیش دستگیر شد و گفته 

می شود با حبس ابد روبه رو خواهد شد. 

 سرقت های مرد سیاهپوش 
در مراسم ختم

اعضای یک باند که در مراسم عزاداری و جاهای شلوغ، دست 
به سرقت موبایل افراد می زدند، دستگیر شدند.

به گزارش همشهری، از چندی قبل مأموران پلیس آگاهی 
تهران در جریان سرقت های سریالی اعضای یک باند قرار 
گرفتند که معمولا در مراسم ختم یا تشییع جنازه افراد 

معروف حاضر می شدند و دست به سرقت موبایل می زدند.
تحقیقات برای دستگیری این گروه از سارقان ادامه داشت 
تا اینکه آنها چند روز قبل در مراسم پیاده روی عید غدیر 
دستگیر شدند. ماجرا از این قرار بود که سارقان در جشن عید 
غدیر که ازمیدان آزادی تا بزرگراه امام علی)ع( برگزار شده 
بود حاضر شدند و در میان جمعیت، موبایل طعمه هایشان را 
به سرقت می بردند. یکی از مالباخته ها متوجه سرقت شد و 
سارق را تعقیب کرد. سارق سپس طعمه دیگری را شناسایی 
کرده و موبایل وی را به سرقت برد. همان موقع مالباخته 
زیرک که تعقیبش می کرد، مچ سارق را گرفت و همین 
موجب شد تا وی دستگیر شود. سارق دستگیر شده اعتراف 
کرد که با همدستی دوستانش باند سرقت راه انداخته اند و 
گوشی ها را پس از سرقت داخل گونی برنجی که همراهشان 

بود می انداختند تا کسی به آنها مشکوک نشود.
سارق دستگیر شده، در بازجویی ها گفت: من سوابق متعددی 
در زمینه سرقت دارم. آخرین بار که به زندان افتادم در آنجا 
با هم بندی هایم تصمیم گرفتیم پس از آزادی، به جاهای 
شلوغ برویم و موبایل افراد را سرقت کنیم. وی ادامه داد: ما 
زمستان پارسال آزاد شدیم و پس از آزادی، سرقت ها را شروع 
کردیم. شیوه و شگردمان این بود که در مراسم ترحیم یا 
تشییع افراد مشهور و پولدار که معمولا شلوغ بود شرکت 
می کردیم. من معمولا لباس مشکی می پوشیدم و خودم را 
عزادار نشان می دادم تا کسی به من مشکوک 
نشود. وی ادامه داد: سرقت ها را هم خودم 
انجام می دادم. چون حرفه ای بودم و 
خیلی راحت سرقت می کردم. قبلا هم 
در مراکز تجاری خصوصا شب عید، 
سرقت های زیادی با این شگرد انجام 
داده بودم. بعد از سرقت هم، موبایل را 
به  دست همدستم می رساندم، 
او گوشی ها را داخل گونی 
برنج قرار می داد و به دست نفر 
سوم گروه می دادیم تا کار فروش 
گوشی های سرقتی را انجام دهد. وی 
ادامه داد: آخرین بار هم تصمیم گرفتیم 
در مراسم جشن غدیر که می دانستیم 
خیابان ها شلوغ است وبسیاری از مردم 
شرکت می کنند، نقشه سرقت هایمان 

را عملی کنیم، اما گیر افتادیم.
به دستور بازپرس شعبه هشتم 
دادسرای ویژه سرقت، تحقیقات برای 
بازداشت همدستان این سارق 

ادامه دارد.

آن سوی مرز

حادثه

دستگیری 11سرشاخه یک شرکت هرمی 
سرشاخه های یک شرکت بزرگ هرمی شامل ۱۱نفر در مشهد دستگیر شدند. متهمان در قالب این شرکت 
با شگرد کار با درآمد بالا جوانان جویای کار را فریب می دادند که در محدوده بلوار احمدآباد مشهد توسط 
کارآگاهان اداره مبارزه با جعل و کلاهبرداری پلیس آگاهی مشهد دستگیر شدند و تحقیقات از آنها ادامه دارد.

بازرسان قلابی انتخابات دستگیر شدند
افرادی که با جعل کارت شناسایی بازرسان ویژه وزارت کشور به برخی شعب اخذ رأی در لرستان مراجعه و قصد 
مداخله در نتایج را داشتند، بازداشت شدند. به گفته احسان یاوری، رئیس ستاد انتخابات لرستان مسئولیتی 

تحت عنوان بازرس ویژه وزارت کشور وجود ندارد و این افراد با اشراف عوامل امنیتی دستگیر شدند.
انتظامی

انتخابات

صفحه آرا: علی حسنی

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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متهم به قتل 30سال بیشتر ندارد و می گوید که به خاطر 
20میلیون تومان، به زندگی دوستش پایان داده است. او اما 
مدعی است که قصد قتل نداشته و فکرش را نمی کرده با یک تماس تلفنی، 

دستگیر می شود. گفت وگو با او را می خوانید.

انگیزه ات از قتل دوستت چه بود؟
نمی خواستم جانش را بگیرم و فقط می خواستم بترسانمش اما چاقو به جای 

حساس بدنش خورد و کشته شد.
چرا می خواستی او را بترسانی؟

تا مجبور شود پولم را بدهد. من از او 20میلیون تومان طلب داشتم اما حاضر نمی شد 
بدهی اش را بدهد.

آن روز چه اتفاقی افتاد؟
او را در یک مهمانی دیدم. تا قبل از آن، بارها تلفنی از او خواسته بودم پولم را 
برگرداند اما احسان امروز و فردا می کرد. وقتی در مهمانی دیدمش به سراغش 
رفتم و خواستم بدهی اش را پس بدهد. اما گفت فعلا دستش خالی است و 
این موضوع باز مرا عصبی کرد. چون شنیده بودم این اواخر خوب برای خودش 
خرج می کند. منتظر ماندم مهمانی تمام شود.  همراهش رفتم و بعد با او درگیر 
شدم و با چاقو ضربه ای به پایش زدم. فکر نمی کردم بمیرد. گفتم احتمالا یکی 
او را می بیند و به بیمارستان می برد. اما دو سه روز بعد از هموطنانم شنیدم 
که خانواده احسان از او بی خبر هستند و  دنبالش می گردند. آنجا بود که 

فهمیدم احسان احتمالا فوت شده است.
چه شد که به پدرش زنگ زدی؟

همین تماس مرا لو داد. راستش آن روز که تماس گرفتم اصلا در حال 
خودم نبودم. مست کرده بودم ودر عالم مستی به پدرش زنگ زدم تا او 

را تهدید کنم و پولم را بگیرم اما خودم را لو دادم.
چند وقت است که در ایران زندگی می کنی؟

من برای گرفتن طلبم از احسان به ایران سفر کردم. او قبل از اینکه برای 
کار راهی ایران شود از من پول گرفت و گفت یک ماهه برمی گرداند. من 
در افغانستان بادیگارد بودم و وضع مالی خیلی خوبی داشتم. بادیگارد افراد 
معروف بودم اما از اینکه احسان نمی خواست پولم را بدهد، عصبانی بودم. برای 
همین به ایران آمدم که هر طوری شده یا پولم را بگیرم یا انتقام که این اتفاق 
افتاد. بعد از قتل هم ترسیدم به افغانستان برگردم و همین جا مشغول کارگری 

شدم تا اینکه گیر افتادم.

باید یا پولم  را می گرفتم یاانتقامگفت و گو

رویداد
در جریان حادثه ای هولناک که 
در فرودگاه کنارک در استان 
سیستان و بلوچستان رخ داد، 
یک مهندس پرواز با موتور هواپیما بلعیده شد. 
به گزارش همشهری، روز چهارشنبه، 13تیرماه، 
پس از بروز نقص فنی برای یک هواپیمای 
مسافربری در فرودگاه کنارک، گروه فنی فرودگاه 

برای حل مشکل راهی ماموریت شدند.
تیم مهندسان پرواز درحال تعمیر و رفع نقص 
فنی موتور شدند و لحظاتی بعد خلبان هواپیما 
اقدام به ران آپ )بالا بردن شتاب موتور درجا( کرد. 
در همین هنگام بود که یکی از مهندسان پرواز 
به نام ابوالفضل کمال امیری، بر اثر مکش بالای 
موتور هواپیما به درون آن کشیده شد و حادثه ای 

هولناک رقم خورد. به دنبال این حادثه، تیمی 
از آتش نشانان شهرستان چابهار راهی فرودگاه 
کنارک شدند و پس از عملیاتی سخت و نفس گیر، 
پیکر بی جان مهندس پرواز را از داخل موتور 

بیرون کشیدند.
به گفته برخی شاهدان، این حادثه زمانی رخ 
داد که مهندس پرواز فاصله بسیار کمی با موتور 
هواپیما داشت. این در حالی است که مطابق با 
قوانین ایمنی، در زمانی که خلبان اقدام به ران آپ 
می کند، باید اعلام شود که اطراف موتور هواپیما 
کسی تردد نکند تا مبادا حادثه ای برایش رخ دهد. 
به دنبال این حادثه، تیمی از کارشناسان ماموریت 
یافته اند در جریان بررسی های تخصصی علل 

وقوع این حادثه مرگبار را مشخص کنند.

بلعیده شدن مهندس پرواز با موتور هواپیما

یکی از مرگبارترین 
حوادثی که هر سال در 

فرودگاه های مختلف 
دنیا رخ می دهد، 

بلعیده شدن افراد با 
موتورهای پرقدرت 

هواپیماهاست. اتفاقی 
که پیش از این نیز در 

 کشورهای دیگر
 رخ داده است.

موتورهای قاتل 

حدود یک ماه پیش بود که 
رسانه های هلند از یک حادثه 
مرگبار خبر دادند. براساس 
این گزارش ها در فرودگاه 
اسخیپول آمستردام، یک 
مسافر خطوط هوایی، هنگام 
سوار شدن به هواپیما، به 
داخل موتور مکیده شد و 

جان خود را از دست داد.

مرداد سال گذشته نیز در 
حادثه ای هولناک خدمه 
فرودگاه دوبی بدون توجه 
به روشن بودن موتور جت 
یک هواپیماي غول پیکر 
در حال رد شدن از مقابل 
آن بود که ناگهان به داخل 
موتور کشیده شد و در این 
حادثه جانش را از دست داد.

سال گذشته در فرودگاه آلابامای 
آمریکا، حادثه ای هولناک باعث مرگ 
یک حمل کننده چمدان  در فرودگاه شد. 
این فرد هنگام عبور از مقابل موتور یکی 
از هواپیماها که روشن بود به داخل آن 
کشیده شد و جان باخت. بعدها اعلام شد 
که این کارگر فرودگاه، به دلیل مشکلاتی 
که داشته عمدا خود را مقابل موتور هواپیما 

قرار داده تا به زندگی اش پایان بدهد.

در فرودگاه تگزاس حادثه ای 
سال گذشته رخ داد وجان یکی 
از کارکنان فرودگاه را گرفت. 
این فرد که از کارکنان فرودگاه 
بین المللی تگزاس بود هنگام 
عبور از روبه روی موتور هواپیمای 
روشن بوئینگ737 به داخل 
موتور روشن کشیده شد و به طرز 

هولناکی جان باخت.

خرداد
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مشارکت 17میلیون دانش آموز در طرح ملی درختکاری

هاشم موسوی نژاد، رئیس مرکز جنگل های خارج از شمال: ۱۷میلیون دانش آموز سراسر کشور در اجرای 
پویش ملی درختکاری مشارکت می کنند. با اجرای طرح ملی کاشت یک میلیارد درخت، علاوه بر افزایش تقریبا 

دوبرابری سرانه جنگل کشور، طی ۴سال سرانه فضای سبز ایران به استاندارد جهانی ۳۰مترمربع می رسد.

افزایش 800هزار هکتاری مناطق چهارگانه محیط زیست
علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: در بحث مردمی کردن محیط زیست کشور نسبت به 
دولت های قبل ۲۸۸ درصد پیشرفت داشتیم. ضمن اینکه در دولت شهید رئیسی ۸۰۰ هزار هکتار به مناطق 

چهارگانه محیط زیست کشور اضافه و بیش از ۲هزار خانه محیط زیست ایجاد شد.

سیدابراهیم رئیسی، رئیس 
دولت سیزدهم 5  ماه قبل و 
پیش از سقوط پروازی که 
در آن به شهادت رسید، 
پای بخشنامه لغو روادید یکجانبه ایران با 32کشور جهان از 
قاره های آفریقا، آسیا، آمریکا و اروپا را در اواخر آذرماه سال1402 
امضا کرد و پس از آن بود که عزت الله ضرغامی اعلام کرد: با اقدام 
دولت 3میلیارد نفر از مردم جهان می توانند بدون نیاز به ویزا 
به ایران سفر کنند. حالا اما در اقدامی متقابل در 10روز گذشته 
و درست در آخرین روزهای دولت سیزدهم، بدون آنکه ایران 
درخواستی از کشورهایی که ورود اتباع آنها به کشورمان دیگر 
نیازمند دریافت ویزا نیست داشته باشد، 2کشور آسیایی و 
آفریقایی نیز برای اثبات حسن نیت و گسترش تعاملات گردشگری 

با ایران، روادید خود را برای شهروندان ایرانی لغو کردند.
تونس در شمال آفریقا و در همسایگی کشور مصر و تاجیکستان در آسیا 
که شدیدترین قوانین سختگیرانه را برای ورود ایرانی ها داشت،روادید 
خود را برای گردشگران ایرانی لغو کردند. هفته گذشته نیز، معاون 
گردشگری راهی جنوب شرق آسیا شد تا تفاهنمامه های همکاری های 

گردشگری با ویتنام،  مالزی و اندونزی را به امضا برساند.

ضرورت برقراری پرواز مستقیم میان ایران و مالزی 
فردوس اکبرخان، معاون گردشگری، هنر و فرهنگ مالزی: 
ایران به عنوان مقصد جذاب گردشگری میان مالزیایی ها شناخته 
می شود. به همین دلیل باید از تمامی ابزارهای موجود برای شناخت 
متقابل دو کشور استفاده شود. توجه به بازار ایران یکی از  اقدامات 
ویژه سال جاری مالزی است که نیاز به برنامه ریزی و حرکت بر مبنای 
تفاهمنامه مشترک دارد. راه اندازی پرواز مستقیم میان تهران و 

کوآلالامپور هم ضروری است.

امضای سند گردشگری ایران - ویتنام
هوآنگ دائو کوآنگ، معاون وزیر گردشگری و ورزش ویتنام: 
توسعه متوازن گردشگری ایران و ویتنام نیاز به تقویت بخش خصوصی 
2کشور برای توسعه همکاری های گردشگری دارد. سفر به ایران برای 
مردم ویتنام جذاب است. در ویتنام ایران را با نام »پارس« می شناسند 
و ویتنام آمادگی انجام تبلیغات گردشگری ایران را دارد. از طرف 
ایرانی نیز خواستیم اطلاعات مقاصد و جاذبه های گردشگری و سلیقه 

ایرانی ها در حوزه گردشگری را در اختیار ویتنام قرار دهد.

سفر به ایران بدون ویزا
پاسخ متقابل کشورها در لغو روادید با ایران ادامه دارد

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

گرمای هوا رکورد می زند
گرمای هوای حاره ای از امروز)شنبه( بسیاری از شهرهای ایران را 
در بر می گیرد و  در مناطق جنوبی کشور به اوج می رسد؛ بنابراین 
به ساکنان این شهرها و برخی شهرهای بزرگ توصیه می شود 
برای جلوگیری از گرمازدگی از فعالیت و تحرک در فضای باز 

پرهیز کنند، اما گرمای هوا تا چه زمان ادامه دارد؟
یک کارشناس هواشناسی درباره افزایش دمای هوا گفت: موج 
گرما تا اواخر روز یکشنبه بیشتر مناطق کشور را تحت  تأثیر 
قرار می دهد و رکورد گرمای هوا در بیشتر مناطق ثبت می شود.

محمدرضا جاویدی  به همشهری گفت: پیش بینی می شود گرمای 
هوا در روز های آینده رکورد جدید سال1403 باشد و بعید است 
چنین گرمایی در کشور تکرار شود. بر این اساس، ثبت گرمای 
بالای 50درجه در برخی شهرهای خوزستان دور از انتظار نیست.

او افزود: از اواخر روز یکشنبه یا اوایل دوشنبه از گرمای هوا به طور 
نسبی کاسته می شود و به  احتمال زیاد، بخش هایی از مناطق 

جنوب شرق و جنوب کشور بارش های خوبی خواهند داشت. 
این کارشناس مستقل هواشناسی با بیان اینکه امسال نوسان 
دما زیاد خواهد بود، گفت: امسال گرمای هوا مانند سال قبل 
طولانی مدت نخواهد بود و پس از هر بار گرما، مقداری از افزایش 

دما کاسته می شود. 
او با بیان اینکه در روزهای آینده بارش باران برای تهران پیش بینی 
نمی شود، گفت:  تأثیر امواج شمالی با تعویض جریان هوا، سکون 
هوا را بر هم می زند و موجب کاهش آلودگی هوای پایتخت می شود.

جاویدی به بارش های تابستانی اشاره کرد و گفت: روزهای آینده 
2دوره بارشی برای مناطقی از کشور پیش بینی می شود. موج اول 
از اوایل هفته در بخش هایی از جنوب و جنوب شرق کشور آغاز 
می شود که بارندگی در سیستان و بلوچستان و جنوب فارس 
ممکن است با سیلاب همراه شود. پس از وقفه ای کوتاه ، بارش های 
نوار شمالی آغاز می شود، اما پس از توقف، جریان مونسون اواخر 
تیرماه فعالیت خود را با قدرت بیشتر آغاز می کند و مناطق 
بیشتری از کشور را تحت  تأثیر قرار می دهد. در صورت تحقق 
پیش بینی ها، هشدار هواشناسی برای سیستان و بلوچستان، 

جنوب فارس، جنوب کرمان و شرق هرمزگان صادر خواهد شد.
جاویدی درباره برخی پیش بینی ها مبنی بر تابستان گرم امسال 
گفت: به  نظر من، تابستان امسال با نوسان دمایی بالا همراه است و 
گرمای شدیدی که بعضا درباره آن صحبت می شود اتفاق نخواهد 
افتاد. شاید در بازه زمانی کوتاه، یک منطقه، رکورد دما را بشکند، 
اما همان طور که پیش تر گفتم، گرمای هوا کوتاه مدت است و دلیل 
آن هم تزریق رطوبتی است که از اقیانوس هند، دریای سرخ و 
دریای مدیترانه به سمت کشور روانه می شود؛ بنابراین کافی است 

موجی تشکیل شود تا بارشی اتفاق بیفتد.

گزارش روز

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

خبرخوان

از حاشیه نشینان ایران مستقیما با 
مشکلات ناشی از بحران آب مواجه 
هستند. بحران آب، مهاجرت از روستا 
به شهر را تشدید می کند و روستاییان 
به کارگرانِ حاشیه نشینِ  مهاجر 
شهرهای بزرگ تبدیل می شوند. 
جمعیت حاشیه نشین ایران حدود 

۱۲میلیون نفر تخمین زده می شود.

10
میلیون نفر 

برای رصد عرصه های منابع طبیعی 
کشور نیاز است. به گفته علی ملکی 
آهنگران، فرمانده یگان حفاظت منابع 
طبیعی، برای خرید این دوربین ها 
طرحی را نوشتیم که مصوبه سازمان 
برنامه و بودجه را هم گرفته و قرار 
سالانه  یعنی  ۵سال  طی  است 
۱۰۰دوربین خریداری و در مناطق 

مختلف نصب شود.

500
دوربین

تشکیل کمیته مشترک میراث 
فرهنگی ایران و قزاقستان

پیشنهاد تشکیل کمیته میراث فرهنگی مشترک میان ایران و 
قزاقستان، در دیدار سفیر قزاقستان در تهران با قائم مقام وزیر و 
معاون میراث  فرهنگی ایران مطرح شد. به گزارش وزارت میراث 
فرهنگی، علی دارابی گفت: پیشینه تمدنی ایران و قزاقستان 
مشخص است و حوزه تمدنی مشترک و ثبت آثار جهانی دارند 
 که نمونه آن، پرونده نوروز است و 12کشور دیگر هم در آن عضو 
هستند.مواریث مشترکی همچون فارابی و جاده ابریشم داریم و 
فرهنگ و دین مشترک، سرمایه همکاری ایران و قزاقستان است.

دارابی پیشنهاد کرد: میان ایران و قزاقستان یک کمیته مشترک 
تشکیل شود تا در طول سال فعالیت هایی با موضوع میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی داشته باشند و نمایشگاه 
موزه ای از آثار تاریخی2 کشور برگزار شود. او گفت: امیدوارم شب 
فرهنگی ایران و قزاقستان به زودی برگزار شود تا معرف آداب، 

سنن، رسوم و فرهنگ 2 کشور باشد. 

خاورمیانه و خلیج فارس
عربستان، قطر، امارات، بحرین، کویت و لبنان

کشورهای حوزه قفقاز
ازبکستان، قرقیزستان، تاجیکستان و روسیه)گروهی(

آفریقا
تونس، تانزانیا، موریتانی، زیمبابوه، موریس و سیشل

شرق آسیا
ژاپن، اندونزی، مالزی، سنگاپور، ویتنام، کامبوج و برونئی

قاره آمریکا
برزیل، مکزیک، پرو، ونزوئلا و کوبا

اروپای شرقی
کروواسی، صربستان، بوسنی وهرزگوین و بلاروس

حوزه بریکس
هندوستان

7کشور
تعداد 

کشورهای 
لغو روادید 

شده از سوی 
ایران در شرق 

آسیا

6کشور
تعداد 

کشورهای لغو 
روادید شده 

از سوی ایران 
در خاورمیانه

4کشور 
تعداد 

کشورهای لغو 
روادید شده 

از سوی ایران 
در اروپای 

شرقی

4کشور
تعداد 

کشورهای لغو 
روادید شده با 
ایران در حوزه 

قفقاز

5کشور 
تعداد 

کشورهای 
لغو روادید 

شده از سوی 
ایران در قاره 

آمریکا

6کشور
تعداد 

کشورهای 
لغو روادید 

شده از سوی 
ایران در قاره 

آفریقا

مجید جباری؛ روزنامه نگار

68کشور
تعداد کشورهای 

پیشنهاد شده 
برای لغو روادید 

یکجانبه در دولت 
سیزدهم

32کشور
تعداد کشورهای 

لغو روادید شده از 
سوی ایران

کدام کشور ها ویزای ایران نمی خواهند؟

دریافت دیپلم افتخار

مهربخش می گوید: »کم کم به صدا و سیمای آبادان راه 
یافتم و بعد جنگ ایران و عراق شروع شد و ما به  عنوان 
خانواده های جنگ زده به بوشهر رفتیم.«  او ادامه می دهد: 
»در بوشهر بودیم که از سال 1366جشنواره های موسیقی 
نواحی شروع شد. یادم هست برای اجرای موسیقی به تالار 
وحدت تهران رفتیم. بعد از اجرای برنامه، من و آقای جهان 
از استاد مرتضی حنانه و استاد کامبیز روشن روان دیپلم 
افتخار گرفتیم.«  او اضافه می کند: »خودم نی انبان می سازم 
و می نوازم چون خوب می دانم که چگونه نی انبانی بسازم که 

به راحتی کوک شود و با آن کار کنم.«  

پرداخت بخشی از مطالبات چایکاران شمال 
حبیب جهانساز، رئیس سازمان چای کشور: ۱۰۰ میلیارد تومان مطالبات چایکاران معادل ارزش برگ سبز 
چای خریداری شده در سال ۱۴۰۳ به حساب چایکاران گیلان و مازندران واریز شد و چایکاران شمال کشور 

قدرالسهم دولت برای خرید امسال برگ سبز چای را تا ۲۰ اردیبهشت دریافت کردند.  

ظرفیت شهرک های صنعتی سمنان دو برابر می شود
محمدرضا باقری، مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی سمنان: در ۲ یا ۳ سال آینده ظرفیت شهرک های 
صنعتی استان سمنان به دو برابر موجود خواهد رسید. مساحت کلی شهرک های صنعتی سمنان 69۰۰هکتار 

است که این میزان در انتهای سال جاری به ۸ هزار هکتار خواهد رسید. 

اولین شناور دریایی اورژانس در جنوب
»بهرام عین اللهی« وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 
حاشیه چهل ویکمین همایش سراسری رؤسای مراکز اورژانس با 
اشاره به فعالیت نخستین شناور دریایی اورژانس در جنوب، اظهار 
امیدواری کرد که این شناورها توسعه یابند.  به گزارش همشهری، 
نخستین شناور دریایی اورژانس در جنوب کشور ابتدای تیرماه با 
نام »نگین سلامت« در هرمزگان به بهره برداری رسید و آنطور که 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان گفته، این شناور ساخت 
کشور ایران است که با همکاری شرکت فراساحل ایران )ایزو ایکو( 
طی مدت 3 سال ساخته و به بهره برداری رسیده است. به گفته 
غلامعلی جاودان، راه اندازی این آمبولانس دریایی گامی مهم در 

توسعه خدمات اورژانس است.

بهداشت و درمان  نوازنده نخلستان
 گفت وگو با بهرام مهربخش

 نوازنده پیشکسوت موسیقی نواحی جنوب

نی انبان یک ساز بومی 
 متعلق به فلکور 

استان بوشهر است 
که اغلب در مجالس 
عروسی و بزم نواخته 

می شود. این ساز 
شناخته شده ترین ساز 

 موسیقی جنوب
 ایران است؛  

سازی  که در استان 
بوشهر، خوزستان، 
هرمزگان و کرمان 

 جایگاه 
ویژه ای دارد

یادم هست   اول با یک نی تکی شروع به نوازندگی 
کردم و بعد به سمت نی انبان رفتم. نی انبان، نی ای 
است که با پوسته و دسته به نی انبان تبدیل می شود. 

محلی ها به آن نی انبون می گویند

 هرمزگان

درباره شناور دریایی اورژانس 

جزیره ابوموسی- بندرعباس

زمان ساخت

3
سال

ارزآوری داخلی سازی 

2
میلیون یورو

ظرفیت انتقال سرپایی

16
بیمار

ارزش تجهیزات

10
میلیارد تومان

ارزش ریالی

750
میلیارد ریال

هزینه ساخت

1,2
میلیون یورو

عدد خبر

ملی مسکن گیلان تا پایان سال ۱۴۰۳ 
به بهره برداری می رسد. مدیرکل راه و 
شهرسازی گیلان گفت: طی ۳ سال گذشته           
۴ هزار و 9۷۲واحد نهضت ملی مسکن 
ساخته و تحویل داده شده که با افتتاح 
امسال به ۱۲هزار و ۷۱۵ واحد می رسد. به 
گزارش تسنیم، محمدرضا فلاحتگر، اظهار 
کرد: واگذاری زمین برای ساخت مسکن 
شهری و روستایی تا پایان سال جاری به 

۳9۵۵واحد می رسد. 

۸000
واحد

رطوبت هوا در بندر دیر استان بوشهر اعلام 
شد. معاون توسعه و پیش بینی اداره کل 
هواشناسی استان بوشهر گفت: بررسی 
نقشه های هواشناسی نشان می دهد بندر 
دیر با ۷۲درصد و جم با ۱۱درصد بیشترین و 
کمترین میزان رطوبت هوا را در روز جمعه 
)۱۵تیر( تجربه کرده اند. به گزارش ایرنا، زهرا 
راستگو افزود: میزان رطوبت در شهر بوشهر 

نیز ۵۵ درصد ثبت شد. 

72
درصد

عکس نوشت

 گیلان

 بوشهر

اردبیل

بهشت نگارستان ایران  
دهکده ییلاقی »جهان نما« در دشتی وسیع در میان جنگل های 
هیرکانی و باارتفاع ۲۳۰۰ متر از سطح دریا، یکی از تماشایی ترین 
مناطق حفاظت شده استان گلستان است که شامل ۲ منطقه 
مسکونی به نام های »کفشگیری محله« و »سعدآباد محله« با 

چشم اندازی بهشتی در جنوب شرقی شهرستان کردکوی، پذیرای 
گردشگران تابستانی است.  عکس: مهر

حالا 64 ساله است و پشت سر خود تجربه دهه ها نوازندگی نی انبان را 
به دوش می کشد. بهرام مهربخش، متولد آبادان می گوید: »محله ای به 
نام سده بود و من آنجا متولد و همانجا هم به نوازندگی نی انبان علاقه مند 
شدم.«  در کودکی، هنگامی که دوره گردهای آبادان در کوچه و خیابان 

نوازندگی می کردند، توجه مهربخش به این  ساز جلب شد. 

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

بوشهر

نی انبون

همکاری با محمود جهان

این نوازنده نی انبان  می گوید: »زمانی که بچه بودم در کوچه و خیابان دوره گردها 
نوازندگی می کردند و من با دیدن موسیقی خیابانی به نی انبان علاقه مند شدم. 
دوره گردها نی انبان همراه با تنبک می نواختند و پول در می آوردند. من از صدا 

و شکل این ساز خوشم می آمد و خودم هم از 12سالگی به سمت آن رفتم.«  
 »یادم هست اول با یک نی تکی شروع به نوازندگی کردم و بعد به سمت 

نی انبان رفتم. نی انبان، نی ای است که با پوسته و دسته به نی انبان تبدیل 
می شود. محلی ها به آن نی انبون می گویند.«

 بهرام مهربخش با گفتن این عبارت ادامه می دهد: »آن موقع شیفته 
نی انبان شدم. البته برای تمرین نمی توانستم در خانه نی انبان بزنم و 

 به داخل نخلستان می رفتم و با خیال راحت تمرین می کردم تا کسی
 اذیت نشود.

  استاد موسیقی نداشتم و به  طور خودآموز
آن را فرا گرفتم.  او عنوان می کند: »وقتی نوجوان بودم، 
برای نخستین بار در عروسی یکی از بچه های محل  
نی انبان نواختم. سنی نداشتم، ولی به من گفتند که بیا 
در این مراسم نی انبان بزن. از آن به بعد دیگر ترسم ریخته 
بود و به مراسم  مختلف دعوت می شدم تا نوازندگی کنم.«  

اولین خواننده ای که درحوزه موسیقی با مهربخش همکاری کرد، محمود جهان 
بود. او می گوید:  »خاطره ای که خود مرحوم جهان تعریف می کند این است که 
می گوید از کنار یک مراسم عروسی می گذشتم که دیدم صدای نی انبان می آید. 
او به همراهان می گوید چه کسی این نی انبان را می نوازد؟ چون خیلی قشنگ 
می زند. خلاصه آنها به مراسم آمدند و مرحوم جهان به من گفت که حاضر هستی 
در گروه من کار کنی؟ آقای جهان  نخستین خواننده ای بود که من برایش 
نی انبان زدم؛ زمانی که هنوز خودش هم به شهرت نرسیده بود. بعد به استودیو 
رفتم و در 2 آلبوم موسیقی برای جهان کار کردم. آن موقع فکر می کنم 15ساله 

بودم و با 2 آلبوم، هم آقای جهان به شهرت رسید و هم بهرام مهربخش.«  
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 برای دیدن نوازندگی نی انبان
  بهرام مهربخش
 این کد را اسکن کنید

مسیر تردد

                صفحه آرا: بهروز قلی پور
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علی حاتمی طرح اولیه سریالی با عنوان »جاده 
ابریشم« را سال۱۳۵۴ نوشت. سریال در 
مرحله پیش تولید بود که انقلاب پیروز شد و 
حاتمی آن را با تغییراتی در سال۱۳۵۸ با نام 
»هزاردستان« کلید زد، سریالی که تولید آن 
سال۱۳۶۶ به پایان رسید. یکی از مهم ترین 
دلایل طولانی شدن سریال ساخت شهرک 
سینمایی غزالی بود. حاتمی بعدها گفت: 
»برای ساختن شهرک سینمایی تلاش کردم جایی را انتخاب کنم که بعدها بشود آن را 
گسترش داد. نباید در انتخاب خطر می کردم. اگر ما زمینی به وسعت ۱۲۰هزار متر داشتیم، 

می توانستیم ایده آل هایمان را در آن پیاده کنیم. مدتی طولانی به دنبال چنین مکانی گشتم 
و نهایتا نزدیک اتوبان تهران - کرج، جای مناسبی پیدا کردم. تصادفا بعد از تحقیق فهمیدم 
این زمین در تملک تلویزیون است. ۲سالی برای سر و سامان دادن به آن زمان صرف کردیم 

تا نهایتا به شهرک سینمایی به شکل و شمایل امروزی رسیدیم.«
یکی دیگر از دلایل طولانی شدن تولید، تغییر مدیران سازمان صدا و سیما بود. ظاهرا هر 
مدیری که منصوب می شد نخستین کارش متوقف کردن »هزاردستان« بود، سریالی 
که با حضور گسترده مهم ترین بازیگران سینمای ایران ساخته می شد. حاتمی بارها 
فیلمنامه »هزاردستان« را تغییر داد و در وقفه های تولید سریال، برای از هم نپاشیدن 
گروهش ۳فیلم »حاجی واشنگتن«، »کمال الملک« و »جعفرخان از فرنگ برگشته« 

را کارگردانی کرد.

شنبه  شنبه  1616 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91439143

از روزگاری که علی حاتمی در شهرکی که 

خودش آن را ساخته بود »هزار دستان« 
را جلوی دوربین می برد تا امروز که داوود 
میرباقری درگیر سریال »سلمان فارسی« 
است، همیشه برای تولید مجموعه های 
فاخر سیما زمانی طولانی صرف شده است.  

سریال هایی که بیشترین هزینه تولید 
را داشته اند.  در زمان شیوع کرونا تولید 
سریال ها طولانی شد، اما این زمان بر بودن 
تولید تا پخش سریال ها فقط در زمان کرونا 
نبود.  در میان همین مجموعه ها برخی زمان 

ساختشان بیش از حد مجاز بوده است. 
سریال الف-ویژه سیما »سلمان فارسی« و 
»حضرت موسی« البته در دوره های قبل نیز 
سریال هایی بوده اند که بیشترین زمان را در 

تولید داشته اند.

در جست وجوی زمان از دست رفته 
از روزگار قریب تا سرزمین کهن، از مختارنامه تا سلمان فارسی

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

 ۱۰فیلم پرفروش کودک و نوجوان 
۸ سال اخیر سینمای ایران

6 انیمیشن و 4 لایو اکشن
امسال سینمای کودک 2فیلم در اکران داشت که هردو 
در گیشه شکست خورده اند؛ »ایلیا؛ جست وجوی 
قهرمان« با 197هزار و 378تماشاگر و »نوروز« با 71هزار 
و 770تماشاگر چه در قیاس با کمدی های موفق امسال و 
چه در قیاس با فیلم های کودک موفق سال های گذشته 
نتوانستند مورد توجه تماشاگران قرار بگیرند. فیلم های 
موفق کودک و نوجوان در سال های اخیر عموما انیمیشن 
بوده اند. بعضی فیلم های لایو اکشن )Live Action( مثل 
ساخته های سیدجواد هاشمی هم توانسته اند به فروش 
قابل قبولی برسند و نشان دهند که سرمایه گذاری روی 
سینمای کودک و نوجوان از نظر اقتصادی مقرون به 
صرفه است. 10 فیلم پرفروش  کودک و نوجوانِ سالیان 
اخیر، اعم از انیمیشن و لایو اکشن را در اینجا خواهید 

شناخت. 

انیمیشنکوتاه تر  از گزارش

رخداد

مستند

  دستگیری 2کارگردان فرانسوی 
به اتهام تجاوز 

بنوآ ژکو و ژاک دویلون، کارگردان های مشهور فرانسوی به تجاوز 
جنسی به ۲بازیگر متهم شدند. به گزارش مهر به نقل از لوموند، 
دفتر دادستانی پاریس خبر داد که یک قاضی بازپرس روز 
چهارشنبه، ۳جولای کارگردان برجسته سینمای هنری، بنوآ 
ژکو را به اتهام تجاوز جنسی فراخواند و وی را متهم کرد. ژکو، 
۷۷ساله، متهم به تجاوز به جولیا روی ۳۴ساله در سال۲۰۱۳ و 
تجاوز به ایزیلد لوبسکو ۴۱ساله، بین سال های ۱۹۹۸ تا ۲۰۰۰ 
شده است. وی پس از ۲روز بازجویی در بازداشت، همچنان تحت 
نظارت قضایی است. او ابتدا با شکایت ژودیت گودرش، بازیگر 
۵۲ساله برای بازجویی فراخوانده و بازداشت شده بود. گودرش 
امسال علیه او به دلیل تجاوز در طول یک رابطه چندین ساله که 
از ۱۴سالگی شروع شده بوده است، شکایت کرد. گودرش گفته 
رابطه با ژکو از زمانی شروع شده که وی زیر سن قانونی بوده است. 
روی ۳۴ساله هم او را به تجاوز جنسی متهم کرد. ژکو همه اتهام ها 
را رد کرده است. به نظر می رسد دادستان ها هنوز درباره اتهاماتی 
که گودرش به ژکو وارد کرده وارد عمل نشده اند؛ اما از یک قاضی 
تحقیق خواسته شده او را به اتهام تجاوز جنسی و خشونت که 
احتمالا بین سال های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۸ علیه جولیا روی انجام 

شده، متهم کند. 

  مستندهای پرویز کیمیاوی 
در موزه سینما 

۳مستند مهم تاریخ سینمای 
مستند با نام های »یا ضامن 
آهو«، »تپه های قیطریه« و »پ 
مثل پلیکان« از ساخته های 
پرویز کیمیاوی در موزه سینما 
نمایش داده می شود. در نشست 
شب های مستند که دوشنبه 
۱۸تیر ساعت۱۷ برگزار می شود، 

محمد مقدم مستندساز و مهرداد فراهانی منتقد و پژوهشگر 
سینمای مستند درباره فیلم ها صحبت خواهند کرد.

»یا ضامن آهو« مستندی است که در آن به موضوع راز و نیازهای 
زائران حرم مطهر رضوی و آداب زیارت در حرم پرداخته شده 
است. درباره »تپه های قیطریه« باید گفت در سال۱۳۴۷ تپه های 
قیطریه شاهد یکی از بزرگ ترین اکتشافات باستان شناسی دنیا 
بود و در یک عملیات عمرانی از تپه قیطریه ۳۵۰گور باستانی، 
تدفین های یک نفره و دونفره و نزدیک به ۵۰۰۰شیء سالم برنزی 
و سفالی به دست آمد. »پ مثل پلیکان« با بازیگری آقاسیدعلی 
میرزا در ۲۵دقیقه روایتی شاعرانه از انتظار و رسیدن ارائه می کند. 

  »من نفرت انگیز4« 
به »درون بیرون2« نمی رسد

طبق پیش بینی ها و تحلیل های 
ارائه شده، »من نفرت انگیز۴« در 
۳روز نخست اکران در آمریکای 
شمالی، ظرفیت فروشی بین 
۱۰۰ تا ۱۲۵میلیون دلار دارد. 
طی چند هفته گذشته، انیمیشن 
»درون بیرون۲« کمپانی 
والت دیزنی با افتتاحیه بالای 

۱۵۴میلیون دلاری اش سروصدای زیادی در بین تحلیلگران 
اقتصادی سینما به پا کرده است. کارشناسان با بیان این نکته که 
»من نفرت انگیز۴« هم با استقبال گسترده تماشاگران روبه رو 
خواهد شد، میزان این استقبال را کمتر از »درون بیرون۲« اعلام 
کرده اند. »درون بیرون۲« با کمتر از ۳هفته نمایش عمومی 
در کشورهای مختلف دنیا، موفق به فروشی بالای یک میلیارد 
دلار در سطح جهانی شده است. آخرین قسمت از فرانچایز 
»من نفرت انگیز« اسپین آفی بر داستان این مجموعه فیلم با نام 
»مینیون ها: ظهور گرو« بود که سال۲۰۲۲ در ۵روز اول نمایش 

به فروشی ۱۲۳میلیون دلاری دست پیدا کرد. 

احداث 3۰۰سالن سینما طی 3 سال 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی: شاخص های سینما در دولت شهید رئیسی در همه حوزه ها چون 
استانداردسازی، عدالت فرهنگی، تولیدات، توسعه زیرساخت، تنوع و تعدد رویدادهای سینمایی رشد و جهش 
را نشان می دهد. حدود 3۰۰سالن سینما تنها طی 3سال دولت شهید رئیسی احداث شده است. / سینماپرس 

ترجیح می دهم فیلم قاچاق شود
فرشاد گل سفیدی، کارگردان فیلم »هفت بهارنارنج«: اگر شرایط برای اکران عمومی مهیا نباشد، به احتمال 
قوی فیلم را به صورت آنلاین اکران می کنم. درصورت اکران آنلاین هم احتمال قاچاق فیلم بالاست؛ اما ترجیح 

می دهم فیلم قاچاق شود تا همه بازی خوب استاد نصیریان را ببینند./ ایرنا 
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8
سال 

هزار دستان 

»روزگار قریب« به کارگردانی کیانوش عیاری که ساخت آن ۶ سال طول 
کشید. مجموعه ۳۶قسمتی »روزگار قریب« به کارگردانی کیانوش عیاری 
و تهیه کنندگی سیمافیلم برای پخش از شبکه۳ سیما ساخته شد و به مدت 
یک سال روی آنتن بود. داستان این سریال الهام گرفته از زندگی دکتر محمد 
قریب، بنیانگذار تخصص پزشکی اطفال در ایران 
است و در آن، حوادث سال های ۱۲۹۵تا ۱۳۵۴ایران 
مورد بررسی قرار گرفت. گفته می شود که این سریال 
فیلمنامه کامل نداشته و عیاری درباره این موضوع 
عنوان کرده: برداشت های زیاد به خاطر بالا بردن 
کیفیت کار و نبود فیلمنامه به دلیل بدشانسی بنده 
بوده است. شوخی بدی است که بدون فیلمنامه به 

سمت یک اثر تاریخی برویم.

6
سال 

روزگار قریب

داوود میرباقری، مختارنامه را درباره زندگی مختار ثقفی و 
قیام او برای خونخواهی امام حسین)ع( ساخت. این سریال در 
۴۰قسمت ۶۰ دقیقه ای برای اولین بار سال ۱۳۸۹ از تلویزیون 
پخش شد. فیلمبرداری سریال مختارنامه از سال ۱۳۸۲ 
آغاز شد و سال ۱۳۸۸ به پایان رسید. 
این سریال لوکیشن های متعددی را 
در شهرهای تهران، قزوین، تاکستان، 
آبادان، آران و بیدگل و شاهرود در 
برمی گرفت. این سریال دارای حدودا 
۷۰۰ سکانس است که ۱۰۰ سکانس 
آن مربوط به ۵ جنگ بزرگ این سریال 

می شود.

6
سال 

مختارنامه

یکی از پرحاشیه ترین و طولانی ترین سریال های سیما 
»سرزمین مادری« کمال تبریزی است که حتی ۳ بار نامش در 
طی سال هایی که قرار بود ساخته شود و همچنین سال هایی که 
قرار بود روی آنتن برود، تغییر کرد. تبریزی این سریال  را طی 
سال های ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۶ ساخت؛ سریالی که در زمان تعیین 
شده هم پخش نشد و در نهایت ابتدا از تلوبیون و بعد تلویزیون، 
هنگامی روی آنتن رفت که بیننده های تلویزیون به کمترین 

آمار خود در این سال ها رسیده بود.

سریال »حضرت موسی« اثر ابراهیم حاتمی کیا که هنوز به 
تولید رسمی خود نرسیده و در مرحله پیش تولید است. پروسه 
آغاز تولید آن چند بار تغییر کرده و با توجه به صحبت های 
حاتمی کیا به نظر این کارگردان می خواهد ۵ سال دیگر روی 

این پروژه ویژه وقت بگذارد. 
ابتدا قرار بود این سریال را مرحوم سلحشور بسازد و بعدتر 
تولیدش به جمال شورجه واگذار شد و در نهایت به حاتمی کیا 

رسید. 

10
سال 

حضرت موسی

9
سال 

سرزمین مادری

پروژه »سلمان فارسی« که با بیش از هزار بازیگر اصلی و ۴ هزار بازیگر 
فرعی، از نزدیک به ۵ سال گذشته تاکنون کار خود را شروع کرده تا مهر 
امسال در شاهرود به کار خود و در فاز ایران ادامه خواهد داد. »سلمان 
فارسی« محصول مرکز سیمافیلم سازمان صداوسیما به نویسندگی و 
کارگردانی داوود میرباقری و تهیه کنندگی حسین طاهری است که 
تصویربرداری آن از آذر ۱۳۹۸ در کرمان آغاز شده است. میرباقری 
عنوان کرده بود که این سریال سال ۱۴۰۵ روی آنتن سیما می رود، اما با 

تغییر پایان بندی سریال تولید آن طولانی تر خواهد شد.

10
سال 

سلمان فارسی

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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 1
بچه زرنگ

سال نمایش: 1402
فرم: انیمیشن

کارگردان: بهنود نکویی، هادی 
محمدیان و محمدجواد جنتی

فروش: 62میلیاردو761میلیون تومان

3
پسر دلفینی

سال نمایش: 1401
فرم: انیمیشن

کارگردان: محمد خیراندیش
فروش: 23میلیاردو602میلیون تومان

4
لوپتو

سال نمایش: 1401
فرم: انیمیشن

کارگردان: امیرعباس عسکری
فروش: 21میلیاردو379میلیون تومان

5
مسافری از گانورا
سال نمایش: 1402

فرم: انیمیشن
کارگردان: سیداحمد علمدار

فروش: 14میلیارد تومان

6
فیلشاه

سال نمایش: 1396
فرم: انیمیشن

کارگردان: هادی محمدیان
فروش: 7میلیاردو907میلیون تومان

7
جزیره فضایی )تورنادو ۲(

سال نمایش: 1401
فرم: لایو اکشن

کارگردان: سیدجواد هاشمی
فروش: 5میلیاردو765میلیون تومان

8
بنیامین

سال نمایش: 1398
فرم: انیمیشن

کارگردان: محسن عنایتی
فروش: 5میلیاردو220میلیون تومان

9
شهر گربه ها

سال نمایش: 1400
فرم: لایو اکشن

کارگردان: سیدجواد هاشمی
فروش: 5میلیاردو137میلیون تومان

10
بام بالا

سال نمایش: 1401
فرم: لایو اکشن

کارگردان: سیدجمال سیدحاتمی
فروش: 4میلیاردو597میلیون تومان

2
نارگیل ۲

سال نمایش: 1402
فرم: لایو اکشن

کارگردان: داوود اطیابی
فروش: 28میلیاردو257میلیون تومان
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حافظ
 دلبر برفت و دلشدگان را خبر نکرد
ياد حريف شهر و رفيق سفر نکرد

 خودروی دربست 
برای رأی دهنده ها

آنقدر آن روز با »206اس دی«اش مسیر شعبه اخذ رأی 
تا روستا را طی کرده بود که ناظران صندوق  و پلیس 
شعبه به او مشکوک شده بودند، فکر می کردند متخلف 
است و رأی می خرد و آدم پای صندوق می آورد، برای 
همین هم چندساعتی بازداشتش کردند. اما صاحب 
آن صورت آفتاب سوخته و پیشانی به عرق نشسته 
زیر گرمای 52درجه آبادان نمی توانست متخلف 
باشد،صحبت از بزرگ مردی است که در روز تعطیل و 
در هوای تب دار و خرماپزان جنوب به جای آنکه مثل 
همه رأی اش را در صندوق بیندازد و مستقیم برگردد 
خانه و زیر باد خنک کولرگازی شان استراحت کند، 

انتخاب دیگری داشت و جهاد کرد.
البته خودش دوست ندارد نام کارش را جهاد بگذارد، 
معتقد است در همین گرمای خرماپزان خیلی ها 
جان شان را کف  دست شان گرفتند و ساعت ها زیر 
این آفتاب تند و تیز با دشمن بعثی جنگیدند و شهید 
شدند، خیلی ها مثل برادرش، دوست و آشنا، پسران 

فامیل و همسایه ها.

 جشن فارغ التحصيلی
در امام رضاع

درس شان تمام شده است و آمده اند تا از امام رضا 
علیه السام اذن و اجازه خدمت بگیرند. آمده اند تا 
میان عکس هایی که با لباس فارغ التحصیلی می گیرند 
لبخند امام رضا علیه السام و گنبدطایی اش هم 
ثبت شود. دست هایشان را که در پنجره  فولاد قفل 
می کنند زیر لب از امام رضا علیه السام می خواهند 
که این دست ها واسطه تسکین و شفای بیماران 
آینده شان باشد. صحن و سرای بارگاه هشتمین 
اماممان و رواق دارالمرحمه روز گذشته میزبان 
حدود 2000 دانش آموخته پسر و دختر  از 
دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور بود که جشن 
فارغ التحصیلی شان را برگزار کردند و در مقابل امام 

رضا )ع( سوگند پزشکی خوردند.

خوش خبر

سرهنگ و توتو

در نخستین دوره جام ملت های اروپا که در خاطرم نقش 
بسته است 10 ساله ام و بعد از آن حال عجیب تماشای 
فوتبال های جام جهانی 2 سال قبلش با پدر و قصه آن زلزله 
هولناک شمال کشور، موضوع برایم جدی تر شده است. از 
تمام آن جام فقط قهرمانی دانمارک، اسم برایان لادروپ و 
البته آن جام استیل را هنوز در ذهن دارم. بابا با دقت بازی ها 
را تماشا می کرد. اصا از یک تکنسین الکترونیک در نیروی 
هوایی توقعی جز نظم و دقت نبود و همین 2 خصلت را 
می شد در فوتبال دیدنش هم رد زد. بابا برای خودش یک 
جدول بزرگ طراحی کرده بود روی کاغذ کاهی که آن 
روزها به نظرم بسیار بزرگ می آمد )بعدها فهمیدم به آن 
قطع کاغذ A3می گویند( و از افتتاحیه بازی ها تا اختتامیه را 
جدول بندی کرده بود. آن روزها جدول مربوطه برایم اینگونه 
رمزگشایی می شد که مثا تیم دوم گروهB باید به مصاف 
تیم اول گروه A برود و کم کم که جای خالی جدول ها با 
 نتایج و اسم کشورها پر می شد، من هم یواشکی به کاغذ 
لوله شده کنار تلویزیون نگاهی می انداختم و در آن شب های 
گرم چند دقیقه ای از هر بازی را تماشا می کردم و خیلی زود 

به خواب، می باختم.
حدود 2 برابر سن آن روزهای من، از زمان بازنشستگی جناب 
سرهنگ می گذرد. هنوز هم فوتبال  تماشا می کند و البته به 
مدد روزنامه ها در همان ایام پیش از بازی ها جدول های چاپ 
شده را از روزنامه در می آورد و کنار تلویزیون می گذارد. آخر 
هفته که سری به خانه پدری زدم با شوخی گفتم در مسابقات 
پیش بینی جام ملت های اروپا شرکت کرده ام و اگر حوصله 
دارد جدول پیش بینی های توتو را برایم پر کند. عینکش را به 
چشم زد و خودش را در جدول مسابقات، مشغول وآخرین 
نتایج را وارد کرد. بعد گفت فوتبال اگر پیش بینی شدنی بود 
اینقدر محبوب نبود. شماها فکر می کنید همه  چیز فرمول 
دارد؟ نه پسر جان، فوتبال فرمول ندارد. به شوخی می گویم 
ددی جان این توتو به تجربه شما نیازمند است. می دانم از این 
حرف ها خوشش نمی آید و منتظر تیکه سنگین اش می مانم. 

آرام تر از همیشه می گوید: پاشو پاشو... پدر صلواتی.
 من دلم می خواهد جناب سرهنگ به اندازه روزهای قهرمانی 
دانمارک در جام ملت های اروپا سرحال و جوان شود. آخ از 

محالات...

مسعود میر

گزارش هفتگی

دومين مرحله چهاردهمين دوره انتخابات رياست جمهوری با حضور گسترده مردم برای اتمام کار نيمه تمام 
انتخابات، روز گذشته برگزار شد و اقتدار و سربلندی وطن در شعب اخذ رأی در سراسر کشور به نمايش درآمد.
زن و مرد و پير و جوان با شرکت در انتخابات، حضور سرنوشت ساز خود را در امتداد صفی پرُشور به ثبت رساندند 
تا آينده ايران را در کنار هم بسازند. تعدادی از تصاوير اين حضور پررنگ مردمی در دومين مرحله از انتخابات 

رياست جمهوری را در ادامه می بينيد.

جمعه باشکوه

زباله 22 ميليون دلاری
لرد باث، مالک عمارت مجلل موسوم به »لانگليت« در انگلستان هيچ وقت 
فکرش را هم نمی کرد که تابلوی نقاشی محبوبش 7سال بعد از دزديده شدن از 
اتاق نشيمن خانه اش، در يک کيسه  زباله پيدا شود. اين تابلوی نقاشی با عرض 
۶0 سانتی متر که روی يک صفحه چوبی نقاشی شده، يک شاهکار هنری است 
و از سری نقاشی های مذهبی با موضوع »استراحت در مسير گريز به مصر« است 
که مريم مقدس، يوسف و عيسی مسيح نوزاد را به تصوير می کشد. اين تابلو که 
اثری از تيسين، نقاش اهل ونيز ايتالياست و آن را در 20 سالگی در سال 1510 
ميلادی نقاشی کرده بود، سال های قبل به سرقت رفته و سپس بدون قاب در 
يک کيسه پلاستيکی پيدا و به مالکش برگردانده شد. مالک اثر هم آن را در يک 

حراجی در لندن حدود 22 ميليون و 350 هزار دلار فروخت.

تذهيب ژاپنی
قرآن به زبان های مختلف بارها و بارها ترجمه شده تا مسلمانان در همه 
جای دنيا بتوانند به اين کتاب آسمانی دسترسی داشته باشند. حالا هم 
همانطور که در تصوير مشاهده می کنيد، سوره فاتحه توسط يک استاد 
اسلام شناس به ژاپنی ترجمه و با خطاطی سنتی ژاپنی نوشته شده و 
حالا در فضای مجازی چند ميليون بار ديده شده است. خطاطی ژاپنی 
سنتی، قدمت زيادی دارد؛ نگارش سوره فاتحه با اين خط، آن را تبديل 
به يک اثر هنری کرده و کاربران زيادی از کشورهای ژاپن و عربستان 

خواستار خريد اين اثر هنری مذهبی شده اند.

هنر بر تن شتر 
بازار داغ خريد و فروش شتر در پاکستان و خريدارانی که موشکافانه 
دنبال بهترين حيوان هستند جنبه های عجيب و متفاوتی به اين مسئله 
داده است. با اين ديدگاه است که در سال های اخير، آرايش پشم شترها 
حسابی طرفدار پيدا کرده و صاحبان حيوانات پول زيادی را صرف اين 
قضيه می کنند. بسياری معتقدند اين هنر تداوم سنتی هزارساله است 
که در منطقه رود سند وجود داشته است. مالکان معتقدند آرايش 
پشم شترها شانس فروش را بيشتر می کند، چون باعث می شود ارزش 
حيوان بيشتر شود و بيشتر به چشم بيايد. آرايشگران شترها در آستانه 
عيد قربان، يعنی زمانی که تقاضا برای خريد و قربانی کردن اين حيوان 

بيشتر می شود، حسابی سرشان شلوغ تر ازاوقات ديگر است. 

 عکس خانه

ماه محرم رسيد محرم نزديک است و شور حسينی، همه تهران را فرا گرفته است، به ويژه بازار سياهه فروشان را که زن و عکس روز
مرد و ريز و درشت، اين روز ها مشتری اش هستند تا تدارك عزای حسين )ع( را ببينند./ عکس ها: مهر 

حضور صندوق سيار برای اخذ رأی انتخابات دور دوم چهاردهمين دوره انتخابات 
رياست جمهوری در آسايشگاه جانبازان شهيد مطهری اصفهان اين امکان را به 

جانبازان اين آسايشگاه داد تا به راحتی در انتخابات شرکت کنند.

آنهايی که برای زيارت به کربلا مشرف شده بودند هم در انتخابات شرکت کردند تا نشان 
دهند که دوری از وطن مانعی برای مشارکت سياسی نيست.

برای خيلی ها هيچ محدوديتی نتوانست باعث شود که بی خيال شرکت در انتخابات 
شوند؛ مانند اين مرد شريف اهل شهرستان عباس آباد که خودش را با واکر پای 

صندوق رأی رساند و در انتخابات شرکت کرد.

خيلی ها همان اول صبح در شعب اخذ رأی حاضر شدند و رأی دادند.مثل 
اين آقا که با نان تازه برای صبحانه پای صندوق رفته است.

پايگاه مقاومت انصارالمهدی)عج( در شيراز ابتکار جالبی به خرج داده 
و درحالی که بزرگترها پای صندوق های رأی می رفتند، برای بچه هايی 
که هنوز به سن تکليف سياسی نرسيده اند، يک صندوق و تعرفه ها يی 
جداگانه طراحی کردند تا بچه ها رأی کله گنجشکی بدهند؛ به نيت اينکه 

در آينده برای سرنوشت کشورشان مؤثر باشند.

طبق معمول، 
در اين انتخابات 
هم عروس و 
دامادهای زيادی 
قبل از برگزاری 
مراسمشان 
به شعب اخذ 
رأی آمدند تا 
در سرنوشت 
کشورشان 
سهيم باشند.



اتحاد
آقایگلها 

سرنوشت جالب چند گلزن برتر لیگ ایران 
در سال های اخیر

بنا بر اعلام باشگاه الاتحاد کلبا، کار انتقال 
شهریار مغانلو به این باشگاه قطعی شده و 
مهاجم فصل گذشته سپاهان، فصل بعد را 
در امارات توپ خواهد زد. به این ترتیب و اگر 
دوران حضور قرضی مهدی قائدی در الاتحاد 
کلبا تمدید شود، طلایی پوشان سال آینده 
یک زوج خطرناک را در خط حمله خود در 
اختیار خواهند داشت. نکته جالب اینجاست 
که مغانلو و قائدی، برترین گلزنان لیگ ایران 
در فصل بیست ودوم بودند. در آن سال شهریار 
با پیراهن سپاهان 13 گل به ثمر رساند و 
کفش طلا را از آن خود کرد، مهدی قائدی هم 
با 12 گل در رتبه دوم قرار گرفت. مغانلو آن 
فصل 2 بار از روی نقطه پنالتی گل زد و قائدی 
یک بار. بعد از پایان فصل خیلی ها گفتند شاید 
اگر آن پنالتی معروف بازی با هوادار را به 
جای حسین حسینی خود مهدی قائدی گل 
می کرد، می توانست طعم آقای گلی در لیگ 
برتر را بچشد. به هرحال اما به زودی زوجی 
در خط حمله الاتحاد کلبا تشکیل می شود 
که در یک فصل روی هم 25گل در مهم ترین 

تیم های ایران به ثمر رساندند.
به هرحال اینکه بهترین گلزنان لیگ ایران 
راهی تیم دهم لیگ 14 تیمی امارات می شوند 
نمی تواند اتفاق خوبی برای فوتبال ما باشد؛ 
مخصوصا که شهریار مغانلو آقای گل 2 ساله 
لیگ برتر است و در فصل بیست وسوم هم 
موفق شد با 16 گل دوباره کفش طلا را به دست 
بیاورد. نکته جالب تر اما به سرنوشت عجیب 
سایر آقای گل های لیگ ایران در فصول 
اخیر مربوط می شود. گادوین منشا که لیگ 
بیست ویکم با 14گل در مس رفسنجان کفش 
طلا را به دست آورد، از آن پس به شدت افت 
کرد. او فصل گذشته در دور رفت تنها یک گل 
برای فولاد زد و در نیم فصل دوم از فهرست 
کنار گذاشته شد، بدون آنکه مشتری داشته 
باشد. سال قبل از آن هم سجاد شهباززاده با 
آمار عجیب 20 گل در سپاهان آقای گل شد، 
اما می بینید که حالا چه وضعی دارد و پارسال 
فقط 4 گل برای مس رفسنجان زد. شیخ 
دیاباته هم که در لیگ نوزدهم با 15 گل در 
استقلال آقای گل شد، بعدا به شدت افت کرد 
و در بازگشت به ایران با پیراهن پرسپولیس 

نمایش محو و کم رمقی داشت.

سوپرچاه!
بعد از قهرمانی پرسپولیس در لیگ برتر و 
سپاهان در جام حذفی، هواداران فوتبال دلشان 
را خوش کرده بودند که قبل از آغاز فصل جدید، 
یک سوپرجام درست و حسابی بین 2تیم 
مطرح کشور ببینند. مخصوصا تأکید حیدر 
بهاروند، رئیس سازمان لیگ روی برگزاری این 
بازی پیش از شروع فصل جدید، خاطر همه را 
جمع کرد که این بار دیگر داستان فرق دارد 
و یخ تعطیلات تابستانی با یک ال کلاسیکوی 
وطنی خواهد شکست. با این حال ورق به 
سرعت برگشت و حالا زمزمه تعویق این بازی 

به طور جدی سر زبان ها افتاده است.
گویا این بار مشکل این است که سپاهان در 
میانه های مرداد باید در 2مسابقه پلی آف 
برای حضور در لیگ نخبگان حاضر شود؛ روز 
شانزدهم مقابل الاهلی امارات و درصورت 
پیروزی، روز بیست وسوم مقابل الغرافه قطر. 
همین هم کار برنامه ریزی را برای تیم مدیریتی 
منسجم و طراز اول فوتبال ایران)!( سخت کرده 
و طبق معمول آنها به نخستین راهی که به 
ذهن شان رسیده، متوسل شده اند؛ تعویق 
مسابقه. بر این اساس ممکن است این بازی 

بین 2نیم فصل برگزار شود.
نکته اینجاست که به نظر می رسد انجام 
تک مسابقه سوپرجام برای دستگاه مدیریتی 
فوتبال کشور یک چالش و دردسر عجیب 
و بزرگ است. در شرایطی که در خیلی از 
کشورهای جهان این جام حتی با حضور 4تیم 
برگزار می شود و برای آن اسپانسرهای جدی 
می گیرند و درآمدزایی می کنند، در فوتبال 
ایران به سوپرجام به عنوان یک »شر« و یک بار 
اضافی نگاه می شود که فقط دنبال رهایی از 
آن هستند. از این طرف برای سبکی بار، قانون 
خنده داری نوشته اند مبنی بر اینکه هر تیمی 
قهرمان لیگ و حذفی شد می تواند بدون انجام 
بازی، سوپرکاپ را در ویترین افتخاراتش قرار 
بدهد از آن طرف هم وقتی ناچار می شوند این 
مسابقه را برگزار کنند، سر زمان و مکانش 
کلی داستان دارند. در بیش از 2دهه ای که از 
حرفه ای شدن فوتبال ایران می گذرد، تا کنون 
تنها 6بازی سوپرجام در کشور برگزار شده و 
تازه به یاد بیاورید که یک دربی تهران هم در 
این قالب با عدم حضور استقلال برگزار نشد که 

کلی داستان درست کرد...!

سوژه روز

چهره روز

 روزماندهتا
المپيک

پخشزنده

برنامهبازی

مقدماتی جام جهانی  2024

ایران

امارات

ازبکستان

ایران

قرقیزستان

ایران

ایران

قطر

20:00

20:00

20:00

20:00

پنجشنبه 15 شهریور  1403

سه شنبه 20 شهریور1403

پنجشنبه 19 مهر 1403

سه شنبه 24 مهر 1403

یورو 2024

انگلیس

سوئیس
19:30

هلند

ترکیه
22:30

کوپا آمریکا
یکشنبه 17  تیر  1403

کلمبیا

پاناما
01:30

اروگوئه

برزیل
04:30
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مردی که همه در حال تمسخر او هستند، امروز برای صدمین بار 
هدایت تیم ملی انگلیس را تجربه خواهد کرد. گرت ساوث گیت 
که فقط 3فصل در تیم معمولی میدلزبورو سرمربی بود و 
3سال هم هدایت تیم ملی زیر 21سال را در دست داشت، از 
سال2016سرمربی تیم ملی بزرگسالان است. او کارنامه مربیگری 
خاصی در عرصه باشگاهی نداشته اما توانسته 99بازی روی 
نیمکت تیم ملی دوام بیاورد. ساوث گیت در میدلزبورو کمتر از 
30درصد بازی هایش را برده بود، این نرخ در تیم ملی زیر 21سال 
به حدود 73درصد رسید یعنی 27برد )5تساوی و 5شکست( در 
37مسابقه و حالا در آستانه صدمین حضورش به عنوان سرمربی 
تیم ملی بزرگسالان 60برد، 23تساوی و 16شکست با نرخ 
پیروزی 60.61درصد دارد. او در دوره گذشته توانست سه شیرها 
را تا فینال یورو پیش ببرد و در ضربات پنالتی جام را از دست 
داد، در جام جهانی2018نیز تیم را تا نیمه نهایی و رده سوم بالا 
برد. انگلیس با او در یک چهارم نهایی جام جهانی2022 مقابل 
فرانسه 2 بر یک شکست خورد و حذف شد. ساوث گیت یک بار 
هم سال2019انگلیس را به رده سومی لیگ ملت های اروپا رساند.
فقط یک مربی در تاریخ انگلستان توانست این تیم را به جام برساند؛ 
سر آلف رمزی که در جام جهانی1966با غلبه بر آلمان، انگلیس را 
قهرمان جهان کرد. رمزی در کنار والتر وینترباتم که سال1958در 
صدمین بازی اش با ایرلند شمالی 3-3مساوی کرد، تنها مربیانی 
هستند که 100مسابقه را به عنوان سرمربی انگلیس تجربه کرده اند. 
امشب ساوث گیت به این جمع اضافه می شود. وینترباتم 139بار و 

رمزی 113بار انگلیس را هدایت کردند.
ساوث گیت منتقدان زیادی دارد. با این حال بدون شک او یکی 
از موفق ترین مربیان مردان انگلیس در تمام دوران است. نسبت 
پیروزی های تیم او در تورنمنت های بزرگ 57درصد است )13برد 
در 23بازی(. فقط رمزی )67درصد( بالاتر از همه بود. اگر تمام 
رقابت ها را حساب کنیم، ساوث گیت )60.6درصد( چهارمین نسبت 
برتر برد را بین تمام مربیان مردان انگلیس دارد، پس از فابیو کاپلو 

)66.7درصد(، رمزی )61.1درصد( و گلن هادل )60.7درصد(.
دیدیه دشان پس از نوامبر2019که با تیم ملی فرانسه به 100بازی 
رسید، همچنان در صدر مربیان باسابقه فرانسه قرار دارد. یواخیم 
لوو سال2021پس از 198بازی تیم ملی آلمان را ترک کرد. در 
این قرن مربیان دیگری هم در تیم های ملی اروپایی هستند که 
مسئولیت بیش از 100بازی پیاپی را در یک دوره به عهده داشته اند؛ 
لارس لاگربک برای سوئد، مورتن اولسن برای دانمارک، ویسنته 

دل بوسکه برای اسپانیا و اتو رهاگل برای یونان.
ساوث گیت در بازی های رسمی)منهای بازی های 

دوستانه( در 76بازی سرمربی انگلیس بوده و این 
تیم را به 46پیروزی رسانده است.

انتقاد بزرگ از ساوث گیت و تیمش ناتوانی 
آنها در شکست دادن تیم های بزرگ در 

تورنمنت های بزرگ است. 
24بازی تیم ساوث گیت در 
انگلیس مقابل حریفانی بوده 
که موقع انجام آنها در بین 
10بازی برتر رنکینگ 
فیفا قرار داشته اند و از این 
تعداد فقط 7بازی با پیروزی 
انگلیس به پایان رسیده. 
نتایج انگلیس تحت هدایت 

ساوث گیت مقابل 10تیم اول 
رنکینگ فیفا از لحاظ رد و بدل 

شدن گل با نتیجه 27بر 24به سود 
حریفان رقم خورده. تنها یکی از 7برد انگلیس مقابل 10تیم اول 
در یک تورنمنت بزرگ به دست آمده که به پیروزی 2بر یک در 
نیمه نهایی یورو2020مقابل دانمارک مربوط می شود آن هم پس 
از وقت های اضافه. 4بازی دیگر او در تورنمنت های بزرگ مقابل 
10کشور برتر؛ 2باخت در جام جهانی 2018مقابل بلژیک، شکست 
مقابل فرانسه در جام جهانی2022و باخت مقابل ایتالیا در ضربات 

پنالتی فینال یورو2020.

آخرین تیم های راه یافته به نیمه نهایی یورو چه کشورهایی هستند
 انگلیس و هلند نامدار یا سوئیس و ترکیه پرانگیزه؟

    هلند بعد از گذشت 16سال برای نخستین بار به یک چهارم نهایی یورو 
رسیده است. این تیم 5بار در 7بازی مرحله یک چهارم نهایی تورنمنت های 
مهم اخیر خود به نیمه نهایی رفته است. نکته اینجاست که هلند در آخرین 
حضور در این مرحله، در جام جهانی 2022در ضربات پنالتی مقابل 
آرژانتین شکست خورد. این تیم در آخرین حضورش در مرحله یک چهارم 
یورو هم که سال 2008بود، با نتیجه 3بر یک به روسیه باخت و حذف شد.

    نیمی از 12گلی که هلند در جام جهانی2022 و یورو2024 به ثمر 
رسانده، توسط کودی خاکپو زده شده. خاکپو پس از جانی رپ و دنیس 
برگکمپ به سومین بازیکن هلند تبدیل شد که در 2دوره مختلف یورو 

بیش از 3گل به ثمررسانده است.
    در رویارویی های قبلی 2تیم، 6برد برای هلند و 4برد برای ترکیه 

به دست آمده و 4بازی هم مساوی تمام شده است.
    در 2بازی اخیر هلند و ترکیه 13گل )6.5گل در هر بازی( به ثمر رسیده 
است. ترکیه مارس2021با نتیجه 4بر 2پیروز شد و نارنجی ها در همان 

سال 6بر یک برنده بودند.
    آردا گولر پس از وین رونی )4گل و یک پاس گل( و کریستیانو رونالدو 
)2گل و 2پاس گل(، هر دو در یورو2024، یکی از 3نوجوانی هستند که در 

یک یورو گل و پاس گل ثبت می کنند.

    این صدمین بازی بین المللی گرت ساوث گیت در سرمربیگری انگلیس 
خواهد بود. او سومین مربی ای است که به این رکورد دست یافته است. 
والتر وینترباتم سال1958در صدمین حضورش روی نیمکت تیم ملی 
انگلیس مقابل ایرلند شمالی 3-3مساوی کرد و آلف رمزی سال1972در 

این تعداد بازی با نتیجه یک بر صفر مقابل ولز پیروز شد.
    انگلیس روز شنبه می تواند یک رکورد دیگر هم ثبت کند. آنها قصد دارند 
پس از آلمان، ایتالیا، فرانسه، اسپانیا و هلند به ششمین تیم اروپایی تبدیل 
شوند که 50پیروزی در تورنمنت های بزرگ کسب می کنند. سه شیرها در 

حال حاضر 49برد از 116بازی در یورو و جام جهانی کسب کرده اند.
    انگلیس در 24دیدار اخیر خود با سوئیس در تمامی رقابت ها فقط 

یک بار شکست خورده است )17برد و 6تساوی(.
    سوئیس در 4تجربه ای که در این مرحله داشته، موفق عمل کرده است. 

جالب اینکه 3بار در مرحله یک چهارم کار آنها به پنالتی کشیده است.
    سوئیس با ژاکا تنها یک بار در یورو شکست خورده است؛ 5برد و 
8تساوی. البته 2تساوی  آنها در ضربات پنالتی به شکست منتهی شده 
است. ژاکا و فرویلر در هر یک از 30بازی اخیر برای سوئیس در همه 

رقابت ها حضور داشته اند.

تکلیف 

2تیم دیگر صعود کننده به 

مرحله نیمه نهایی یورو2024امشب روشن 

می شود؛ انگلیس- سوئیس و هلند- ترکیه در مسیر 

راحت تر برای رسیدن به فینال. یوفا 2بازیکن این دو 

مسابقه را به دلیل بدرفتاری تنبیه کرده است. دمیرال پس از 

به ثمر رساندن گل اولش در جریان برتری 2 بر یک ترکیه مقابل 

اتریش، با نماد گرگ خاکستری که به گروه های افراطی راست گرای 

پان ترک در ترکیه نسبت داده می شود، خوشحالی خود را ابراز کرد 

و حالا با 2جلسه محرومیت روبه رو شده است. در تیم انگلیس هم 

جود بلینگام به دلیل حرکت رکیک و ناشایست خطاب به 

تماشاگران اسلواکی 20هزار 

یورو جریمه شده، ولی 

محروم نیست.

Switzerland

England

Turkey

Netherlands

یکقرنتجربه
چرا این همه از ساوث گیت انتقاد می شود

هری کین زیرنظر ساوث گیت منبع ثابت گلزنی و قابل اعتمادترین بازیکن در دوران حضورش بوده است. کاپیتان 
تیم ملی انگلیس مارس2023در بازی با ایتالیا از رکورد گلزنی وین رونی پیشی گرفت. او 60گل از 65گل خود 
را زیرنظر ساوث گیت به ثمر رسانده. از سال 2016و از زمان انتصاب ساوث گیت به عنوان سرمربی انگلیس، فقط 
کریستیانو رونالدو )69گل برای پرتغال( و روملو لوکاکو )66گل( در میان همه بازیکنان اروپایی در مسابقات 
بین المللی بیش از کین گل زده اند. کین 29درصد از 209گل انگلیس را تحت هدایت ساوث گیت به ثمر رسانده 
است و تعداد گل های او 42گل بیشتر از هر بازیکن دیگری برای سه شیرها در این 8سال بوده است، بالاتر از 
رحیم استرلینگ )18(، مارکوس رشفورد )16( و بوکایو ساکا )11(. جای تعجب نیست که کین کاربردی ترین 
بازیکن ساوث گیت با پیراهن انگلیس نیز بوده است. او 78بازی دارد، 11بازی بیشتر از بهترین رکورد بازیکن 

بعدی یعنی کایل واکر )67(. در رده های بعدی جردن پیکفورد )65( و جان استونز )65( قرار دارند.
به طور کلی، ساوث گیت در 99بازی از 99بازیکن مختلف استفاده کرده است. آیا بازی امشب مقابل سوئیس 

صدمین و آخرین حضور او در این پست خواهد بود؟
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آخرین تیم های راه یافته به نیمه نهایی یورو چه کشورهایی هستند
 انگلیس و هلند نامدار یا سوئیس و ترکیه پرانگیزه؟

مسیمسی
گریهنکردگریهنکرد

با امیلیانو مارتینس کسی نگران 
خراب شدن پنالتی اش نیست

پس از کریستیانو رونالدو که مقابل اسلوونی پنالتی خراب کرد و درخشش 
دروازه بان پرتغال او را نجات داد، لیونل مسی هم همین کار را در پنالتی های 
آخر مسابقه مقابل اکوادور انجام داد. او پنالتی اول آرژانتین را به صورت چیپ 
یا پاننکا به دیرک افقی دروازه حریف کوبید. البته ستاره آرژانتینی برخلاف 
همتای پرتغالی خود گریه نکرد، اما قیافه اش شبیه صحنه های تکراری 
ناکامی های گذشته در کوپا آمریکا یا جام جهانی بود. او در فینال کوپا2016هم 
مقابل شیلی پنالتی  و البته جام را از دست داد و همان موقع به علت فشارها از 
تیم ملی خداحافظی کرد، اما این بار فرق می کرد. آن قیافه های دمق پس از 
ناکامی ها در عرصه ملی متعلق به زمانی بود که هنوز امیلیانو مارتینس اختراع 
نشده بود! دروازه بان استون ویلا اصلا برای این به دنیا آمده که همه جام های 
ملی را برای لیونل مسی به ارمغان بیاورد. او ابتدا این کار را در کوپا آمریکای 
دوره گذشته انجام داد و سپس در جام جهانی2022که مرحله به مرحله 
آرژانتین و مسی را بالا برد تا اینکه در آخرین ثانیه وقت های اضافه بهترین مهار 
تاریخ فوتبال را در مصاف تک به تک مقابل کولوموانی انجام داد و در پنالتی ها 

باز هم منجی آرژانتین شد و مسی را به جام جهانی رساند.
حالا شباهت های آماری زیادی بین مسی و رونالدو در کوپا و یورو2۴ وجود 
دارد؛ اینکه هیچ کدام در جریان بازی گل نزده اند )رونالدو در پنالتی ها گل زد، 
اما حساب نیست(، هر دو تنها یک پاس گل داده اند، هر دو یک پنالتی خراب 
کرده اند، هر دو توسط دروازه بان های تیمشان یعنی امیلیانو و دیوگو کاستا 

راهی مرحله بعد شده اند.

   امیلیانو
امیلیانو مارتینس، در ۴بازی آخر در کوپا آمریکا گلی دریافت نکرده بود و 
آرژانتین با او در ۴3بازی 31بار کلین شیت کرده است. آرژانتین هرگز در 
ضربات پنالتی با حضور امیلیانو مارتینس در دروازه شکست نخورده است: 2بار 
در کوپا آمریکا )سال2021مقابل کلمبیا و سال202۴مقابل اکوادور( و 2بار 
در جام جهانی )مقابل هلند و فرانسه در سال2022(. او این دوره در بازی با 

اکوادور پنالتی های آنخل منا و آلن میندا را مهار کرد. در جریان بازی هم ضربه 
انر والنسیا به دیرک عمودی دروازه امیلیانو برخورد کرد و با اینکه دروازه بان 

فریب خورده بود، توپ گل نشد.
آرژانتین 2بار پیاپی در ضربات پنالتی در کوپا آمریکا )سال2021مقابل کلمبیا 
و سال202۴مقابل اکوادور( پیروز شده؛ موفقیتی که آنها پیش از این در یک 

دوره دیگر هم به دست آورده بودند؛ سال1993مقابل برزیل و کلمبیا.
امیلیانو مارتینس در جریان بازی دروازه بان پنالتی گیری نیست. او در تیم ملی 
آرژانتین با 6پنالتی در وقت قانونی روبه رو شده که 3تای آن را دریافت کرده 
است، یک ضربه را در بازی با شیلی مهار کرده )که آرتورو ویدال در ریباند گل 
زد( و 2ضربه به دیرک دروازه اش خورده )یوشیمار یوتون از پرو در مسابقات 

مقدماتی جام جهانی و انر والنسیا در کوپا آمریکا(.
دیبو مارتینس و ضربات پنالتی در آرژانتین؛ 2۴ضربه با حساب پنالتی های 
آخر بازی، 12ضربه گل شده، 12ضربه گل نشده، 9مهار توسط این دروازه بان، 

2ضربه خارج از چارچوب و یک ضربه به دیرک.
دیبو مارتینس و ضربات پنالتی در آرژانتین. تعداد کل با حساب پنالتی های 
آخر بازی: 2۴ ضربه گل شده، 12ضربه گل نشده: 12 مهار توسط این 

دروازه بان، 9، خارج از چارچوب: 2، دیرک: 1.

   اکوادور
اکوادور تیم سختکوش و شایسته ای بود. آنها در جریان بازی هم یک پنالتی را 
خراب کردند وگرنه در همان وقت های قانونی به نیمه نهایی صعود می کردند. 
اکوادور تحت هدایت فلیکس سانچس، سرمربی سابق تیم ملی قطر پیشرفت 
زیادی کرده است. آنها از سال1997در یک چهارم نهایی کوپا آمریکا گل نزده 
بودند، اما این بار نسبت به آرژانتین شایستگی بیشتری برای صعود داشتند. 
اکوادور در 17رویارویی هرگز نتوانسته آرژانتین را در کوپا ببرد )11باخت و 
6تساوی( و در ۴0بازی رودررو در همه رقابت ها هم فقط 5بار این حریف را 

شکست داده است.

   مسی در دوران فوتبالش 140بار پشت ضربه 
پنالتی ایستاده که 109تا را به گل تبدیل کرده 
است. این سی ویکمین پنالتی ای بود که خراب 
می کرد. او دقت 77.9درصد را در ضربات پنالتی 
دارد و نسبت به رونالدو پنالتی زن ضعیف تری 
است. کریستیانو 194تا پنالتی به دست آورده 

که 30تا را از دست داده، با دقت 84.5درصد.
   مسی در تیم ملی آرژانتین 5پنالتی از 
29پنالتی خود را از دست داده با 82.8دقت. 
این آمار برای رونالدو 20گل از 28پنالتی است 
با دقت 71.4 که این یعنی دقت مسی در تیم 
ملی بیشتر از رونالدو و گل های ملی پنالتی او 

هم بیشتر است. 
   مسی در 39بازی که در کوپا آمریکا انجام 
داده، 13گل به ثمر رسانده است؛ دقیقا 

میانگین هر 3بازی یک گل.
   مسی مقابل اکوادور اصلا خوب بازی نکرد. 
پاس گلش هم از روی ارسال کرنر بود. او 
در این بازی فقط 32لمس توپ داشت که 
کمترین میزان مشارکت او برای آرژانتین در 

مسابقات در بازی های رسمی بود.

109
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افقی:
1- تأثیرگذار - از آفات نباتی - 

براندازی نظامی
2- رمانی مشهور از ساموئل 

بکت ایرلندی - خیزابه
3- ماترک - ملکی که بین 
چندنفر مشترک بوده و تقسیم 
نشده باشد - انقلابی معروف 

مکزیک
4- چاشنی غذایی - کانون - از 

مرکبات - عظمت
5- اعتنا - خرامان - عصاره 

غلیظ شده انگور
6- روز عرب - مسجدی 
تاریخی در استان یزد - آرم، 

علامت
7- شکافنده - حاجت - قاعده

8- آخرین سوره – تربیت شده 
و اهلی - پدر بیژن در شاهنامه

9- سیر و سیاحت - بی حرکتی 
- گدایی

10- اعلان - از اجزای پیراهن 
- پایتخت لهستان

11- همدم - برادران مخترع 
هواپیما - خیانتکار

12- سیلی - لاستیک رویی 
چرخ خودرو - ترن - دست 

عرب
13- کمترین مقدار - وضع 
حمل - دومین حرف الفبای 

یونانی

14- عددی دورقمی - 
خوشنویس عصر صفوی که 
کتیبه سردر مسجد شیخ 

لطف الله به قلم اوست
15- تنبل - اداره کننده - 

زیرانداز ارزان قیمت
  

عمودی:
1- به یکدیگر ساییده شده 
- آبزی عظیم الجثه - سیمی 
با مقاومت الکتریکی زیاد در 

برخی وسایل برقی
2- رها شده از تعلقات - نمونه 

رایگان تبلیغی کالا 
3- از خط های شش گانه 
خوشنویسی اسلامی - تعلق 

- صدای بلند
4- چهره - گذرگاه - وجود

5- شماره - ملکوتی – روده ها
6- از حوزه های مهم ورزش 
زمستانی در ارتفاعات البرز - 
تکنیکی در شیوه اجرای نقاشی 

- ماده آرایشی مژه ها
7- از سبزی های خوردنی - 
احساسات خود را ابراز نمی کند 

- دریا
8- چراغ شاعرانه - جوانمردی 

- رنگ احتیاط رانندگی
9- چه وقت - ناگزیر - خواستار

10- ماده اولیه چسب - گیاه 
پرشاخه - پروازکننده

11- کلمه ای پرسشی - باریک - 
فروتن

12- جامه، لباس - گردنده - 
علفخواری با شاخ های خمیده

13- درجه حرارت - نوعی سیستم 
دفاعی در بازی های تیمی - 

خداحافظی بیگانه
14- میوه ای پرطرفدار - غذایی از مرغ 

آغشته به آرد سوخاری
15- کرایه بها - نامواره - سکوی 

شیرجه

تماخوخروماکیم
هینطنطسقلوکلوم
دماکحبیلصیار

یفیکالاحومکش
دلاملایکلمکک
فورحنوینلزید
نلاتاداورکیخ
زیگنالالمناتساد
اریجادبیمتیا

کسامماهرسانج
تارادمهمستاک
راخفاقنعابدا

هبلشجنربابشپ
لاینادمادناریش
ننفتارزودیهان 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4800
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

739652148
162478539
485139276
374581962
218396457
596247381
641823795
857914623
923765814

متوسط

   6  1  3  
      5 4 8
    2 8 1   
  7 4 5     
9        1
    7 3 6   
  5 8 3     
4 3 9       
 2  9  5    479835162

325169847
861724953
284576391
913482576
657913284
546291738
792348615
138657429

ساده

متوسط

758641239
261397548
394528167
617459382
943286751
582173694
175834926
439762815
826915473

سخت

 3   5 2    
  2      9
   1    7  
     1 9  2
  8    4   
5  6 2      
 4    3    
8      6   
   7 6   1  

ساده

       2 
3 2 5  6  8 4  
8  1  7  2  9  3
2   5  6  3  1
   8  5  7  6
6   9  1 3   4
5  6    7 3 8
 9 2  4  6 1  
 3  8       

نكته بازی

آماده منت گذاشتن های او باشید!
نمی دانیم الان که شما این مطلب را می خوانید بالاخره تکلیف علیرضا 
بیرانوند روشن شده یا نه، اما دست کم تا این لحظه همچنان همه  چیز 
در هاله ای از ابهام قرار دارد. بیرو می گوید تصمیم قطعی اش را برای 
جدایی از پرسپولیس گرفته و همزمان از تراکتور به عنوان مقصد بعدی 
او یاد می شود. اگر اینطور باشد، تراکتوری ها یا مسئولان هر تیم 
دیگری که بیرو را جذب می کنند باید منتظر منت گذاشتن های او هم 
باشند. پرسپولیس این همه ستاره و مربی داشته و یک نسل و دوران 
طلایی را پشت سر گذاشته، بعد بیرانوند چپ می رود، راست می آید 
این قهرمانی ها را به نام خودش می زند، آن هم درحالی که تیم بدون او 

هم جام برد و به فینال آسیا رسید. 

حیف، سوژه پرید
از قرار معلوم قرارداد جواد آقایی پور با سپاهان بسته شده. اگر این ماجرا 
قطعی باشد، ضایعه ای بزرگ برای رسانه ها به شمار خواهد آمد، چرا 
که یکی از سوژه های داغ شان در این تابستان را از دست دادند. طی 
روزهای گذشته همینطوری از صبح تا شب آقایی پور به 20 تا باشگاه 
وصل می شد و خلاصه همه سرگرم بودند؛ صبح ها با استقلال تهران 
مذاکره می کرد، عصرها به پرسپولیس نزدیک می شد، دم غروب 
می گفتند لژیونر شده و فصل بعد در روسیه بازی می کند و آخر شب 
هم نوبت سپاهان می شد که به صحنه بیاید! خلاصه آدم های اطراف 
این مهاجم 24ساله تا جایی که جا داشت شلوغش کردند. حالا 

امیدواریم بهره وری فنی او در حد این سروصداها باشد!

شما به بزرگی خودتان ببخشید!
در شرایطی که عالم و آدم از آسان بودن قرعه ایران در مسابقات انتخابی 
جام جهانی حیرت زده شده اند و خود امیر قلعه نویی هم گفته ایران 
حتما جزو 2تیمی است که به طور مستقیم به مرحله بعد صعود خواهند 
کرد، هومن افاضلی، مشاور سرمربی تیم ملی گفته: »قرعه متوسطی 
داریم. یک گروه دیگر هم هست که از گروه ما آسان تر است.« دیگر آقای 
افاضلی عزیز باید این اهمال فیفا و کنفدراسیون فوتبال آسیا را به بزرگی 
خودشان ببخشند. از دست شان در رفت و متأسفانه نتوانستند سطح کار 
را از این آسان تر در بیاورند. حالا شما زیاد هم به خودت سخت نگیر؛ در 
هر صورت ما یادمان می ماند صعود تیم ملی به جام جهانی را »حماسه« 
قلمداد کنیم و  آن را پای درایت کادرفنی و مشاوران پرشمارشان 

بگذاریم. قطعا چیزی از ارزش های شما کم نخواهد شد!

تمدید 
6امتیازی!
 درست مثل بازی های رودرروی

مدعیان، تمدید قرارداد محمد کریمی هم 
ارزش دوبرابر داشت؛ چون هم سپاهان
 برد و هم استقلال باخت

باشگاه سپاهان با جلب رضایت محمد کریمی موفق شد 
قرارداد این بازیکن را به مدت 2فصل تمدید کند تا یکی از 
اهداف مهم این باشگاه در نقل وانتقالات تابستانی1403 
محقق شود. تیم سپاهان جانشین ژوزه مورایس را 
مشخص نکرده و همچنان سرمربی ندارد. بنابراین 
لیست خرید این تیم و بازیکنان جدیدی که زردپوشان 
به دنبال آنها هستند، هنوز به شکل دقیق مشخص نشده 
است. به همین دلیل، هنوز خرید بازیکن در این باشگاه 
به طور رسمی استارت نخورده و عمده فعالیت زردپوشان 
در نقل وانتقالات فعلا تمدید قرارداد با ستاره های 
خودی است. البته رقبای سپاهان یعنی پرسپولیس و 
استقلال نیز تقریبا همین وضعیت را دارند و به استثنای 
قرارداد استقلال با اسلامی و زکی پور، فعلا خبری از 
خریدهای جدید در 3تیم اول لیگ نیست و مدعیان 
چند فصل اخیر فقط مشغول تمدید قرارداد بازیکنان 
تأثیرگذار خودشان هستند. استقلال هفته گذشته 
قرارداد آرمین سهرابیان و ابوالفضل جلالی را تمدید کرد 
و البته روزبه چشمی که در لیست تمدیدی ها قرار دارد، 
هنوز با آبی ها به توافق نرسیده است. در پرسپولیس هم 
تمدید قرارداد پورعلی گنجی و وحید امیری مهم ترین 

فعالیت باشگاه تا امروز بوده و البته آنجا همه  چیز 
تحت تأثیر جدایی 3ستاره اصلی و تأثیرگذار تیم است 
که خبر تراکتوری شدن آنها برنامه های نقل وانتقالاتی 

سرخپوشان را شدیدا پیچیده کرده است.

   7سالگی آقای شماره8
و اما سپاهان با تمدید قرارداد کاپیتان خودش گام 
بزرگی به جلو برداشت، به خصوص که در اخبار آمده 
بود استقلال به شدت دنبال جذب محمد کریمی است 
و گفته می شد مذاکرات طرفین تا جاهای خوبی هم 
پیش رفته و حتی کریمی به جواد نکونام قول آبی پوش 
شدن را داده است. اما سپاهان هر گاه بر سر یک بازیکن 
با سرخابی ها رقابت مستقیم داشته معمولا در این 
رقابت پیروز شده و این بار هم توانست کاپیتان 28ساله 
خودش را از رفتن به استقلال منصرف کند. کریمی حالا 
تا 30سالگی با سپاهان قرارداد دارد و در لیگ جدید 
هفتمین فصل متوالی حضورش در این تیم را آغاز خواهد 
کرد. او سال1397 با نظر سرمربی وقت سپاهان یعنی 
امیر قلعه نویی به این تیم پیوست و از لیگ هجدهم تا 

امروز بازیکن سپاهان بوده است.

   بازیکن سیزدهم سپاهان!
کریمی فصل گذشته 23بازی برای سپاهان انجام داد 
و در 7بازی به دلیل مصدومیت یا محرومیت غایب بود. 
دریافت 8کارت زرد و یک کارت قرمز در طول فصل 
گذشته باعث شد کاپیتان زردپوشان بازی های زیادی را 
به خاطر محرومیت از دست بدهد. اما در سایر بازی هایی 
که به زمین رفت عملکرد خوبی داشت و امتیازاتش در 
سایت متریکا نسبت به 2فصل قبلی رشد قابل توجهی 
داشت. البته سیستم امتیازدهی متریکا به شکلی 
است که هافبک های دفاعی معمولا میانگین امتیازات 
پایین تری دارند و بازیکنان سایر پست ها حتی با کیفیت 
کمتر از هافبک های دفاعی می توانند با تکیه بر چند 
گل و پاس گل، نمرات بالاتری کسب کنند. کریمی از 
23بازی فصل گذشته اش در 15بازی هافبک دفاعی بود 
که به طور میانگین نمره7.02 گرفت اما در بقیه بازی ها 
که هافبک میانی و گاهی هجومی بازی می کرد، به 
معدل7.18 رسید. او در نهایت با میانگین نمرات7.07 در 
طول فصل بین سپاهانی ها رتبه سیزدهم را به دست آورد 
که دقیقا به دلیل بازی او در پست شماره6 بود. کریمی 
در این فصل 2پاس گل داد و هیچ گلی نزد؛ برخلاف فصل 

قبل تر که یک گل خیلی حساس در ورزشگاه آزادی زد  و 
باعث برتری سپاهان مقابل پرسپولیس شد .

   بهترین پاسور، 5سال بعد
کاپیتان سپاهان با نمره نهایی 7.07 در جدول کلی 
بازیکنان فصل گذشته در سایت متریکا به رتبه 75 
رسید. همسایه های بالایی او در این جدول مهدی 
شیری )تراکتور(، ابوالفضل رزاق پور )گل گهر( و فردین 
یوسفی و محمد قریشی )ذوب آهن( بودند که با اختلاف 
یک صدم امتیاز )7.08( بالاتر از کریمی قرار گرفته اند. 
همچنین میلاد زکی پور و سیاوش یزدانی )سپاهان(، 
مسیح زاهدی )گل گهر(، حامد پاکدل )پیکان( و مهدی 
هاشم نژاد )تراکتور( هم بازیکنانی بودند که مانند کریمی 
به نمره 7.07 رسیدند و در کنار کاپیتان سپاهان ایستادند. 
شماره8 سپاهان با این کارنامه لیگ بیست وسوم را تمام 
کرد و حالا قرار است در لیگ بیست وچهارم باز هم بازوبند 
کاپیتانی زردپوشان را به بازو ببندد. او که سال1397 از تیم 
دسته اولی خونه به خونه بابل به سپاهان پیوست در همان 
فصل اول حضورش در لیگ برتر با ارسال 8پاس گل عنوان 

بهترین پاسور لیگ هجدهم را از آن خودش کرده بود.

علیرعلیرضا!ضا!
بهروز رسایلی |  کاری که علیرضا بیرانوند با حیثیت 
حرفه ای و اعتبار خودش انجام می دهد، شاید از دست 
هیچ دشمنی بر نیاید! دروازه بان پرسپولیس در حالی 
در این تابستان بنا به سنت هر سال به یک سوژه داغ 
نقل وانتقالاتی تبدیل شده که برخی رفتارهای او باعث 
تحریک بیشتر و عصبانیت مضاعف هواداران می شود. 
آمد و رفت بازیکنان در فوتبال حرفه ای طبیعتا اتفاقی 
عادی و رایج است، اما بیرو با اقداماتی مثل فسخ های 
مکرر یکطرفه، منت گذاشتن بر سر مردم و نیز اظهارات 
نسنجیده، فضا را علیه خودش تندتر می کند. در 
تازه ترین اقدامات از این دست هم او یک ویدئوی 
15 دقیقه ای حاوی دفاعیاتش منتشر کرد که خیلی ها 
آن را به طور کامل ندیدند، اما بریده ها و سرفصل های 
کلی آن با واکنش های منفی عمومی مواجه شد. این، 

یک مونولوگ یا تک گویی فاجعه بار بود.

   همه ایران خط گرفته اند؟
آنچه به وضوح در اظهارات اخیر بیرانوند دیده می شد، 
تلاش او برای اتهام زنی به منتقدان بود؛ اینکه همه آنها 
خط گرفته اند و می کوشند گلر سرخ ها را رودرروی 
هواداران قرار بدهند! بیرانوند علاوه بر رسانه ها، حرمت 
پیشکسوتان را هم نگه نداشت و این انگ را به آنان 

نیز زد، درحالی که روشن نیست این همه آدم از کجا 
می توانستند خط گرفته باشند و اساسا چه کسی سود 
می برد از اینکه علیه بیرو فضا بسازد؟ حتما در هر 
عرصه ای آدم ناسالم و غرض دار هم وجود دارد، اما 
بزرگ ترین دشمن بیرانوند »خودش« است و تا وقتی او 
این کارها را انجام می دهد، برای زیر سؤال بردنش اصلا 

نیازی به خط دادن و گرفتن نیست!

   به به، چه استدلالی!
شاید شاهکار بزرگ بیرانوند در این ویدئو، جایی 
بود که فسخ قراردادش را توجیه کرد و آن را منطقی 
دانست: »چرا بعد از فسخ قرارداد من هیچ کدام از 
اعضای هیأت مدیره هیچ تماسی با من نگرفتند که 
آقای بیرانوند شما که مطالبات را کامل گرفتید چه 
شد که فسخ کردید؟ وقتی که هیچ تماسی با من گرفته 
نمی شود و هیچ پیامکی برای من نمی آید، یعنی کارم 
را درست جلو برده ام.« این اصلا باورنکردنی است؛ 
اینکه بازیکن انتظار دارد قراردادش را فسخ کند و بعد 
مدیران باشگاه به دست و پایش بیفتند! صد البته موضع 
پرسپولیسی ها این است که فسخ بیرو غیرقانونی بوده. 
آنها شکایت هم کرده اند که نتیجه اش به زودی مشخص 
خواهد شد، اما حتی اگر اقدام دروازه بان شماره یک تیم 

ملی پشتوانه منطقی 
و حقوقی داشته باشد 
هم اینکه او دنبال این 

است که نازش را بخرند 
هیچ توجیهی ندارد.

   احترام، احترام می آورد
در نهایت بیرانوند در اظهارات اخیرش بیش 
از هر چیز دیگری تأکید داشت که تصمیمش 
را برای جدایی از پرسپولیس گرفته و هواداران 
و سایرین باید به آن احترام بگذارند. ابتدای 
مطلب هم گفتیم که آمد و رفت بازیکنان 
عادی است و طبیعتا هواداران فوتبال باید در 
مقابل جدایی بازیکنان خود بردبار باشند. با این 
حال کسی باید توقع واکنش های محترمانه را 
داشته باشد که خودش هم به دیگران احترام 
بگذارد. خوب است بیرانوند همه رفتارهای یک 
سال اخیرش را مرور کند و ببیند اصلا جایی برای 
این حرف ها باقی گذاشته یا نه؛ از فسخ یکطرفه 
پارسال و مذاکره با استقلال تا منت گذاشتن بر سر 
مردم و همین داستان های اخیر. نه دوست عزیز؛ 

احترام، جاده دو طرفه است.

چه مونولوگ بدی چه مونولوگ بدی 

در مورد یک ویدئوی 15دقیقه ای که بیشتر از آنچه دیده شود، نقد شد
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داده نما
سیدمحمد فخار: روزنامه نگار

هشدار جدی به 24هزار 
ساختمان پر خطر

 3 قلم کالای اساسی گوشت، برنج و شکر را 
از  شهرزاد می توان خرید 

 سفیر بلاروس:جواهر تهران شهروندانش هستند

سبد خریدتان را »شهرزاد« 
به خانه می  آورد

 پرچم بلاروس 
روی برج آزادی

 آیین آغاز فروش غیرحضوری کالاهای اساسی 
در سامانه شهرزاد با حضور شهردار تهران برگزار شد

 سفیر بلاروس و هیأت همراه به مناسبت سالروز استقلال 
این کشور در برج آزادی مهمان شدند

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 16

امسال آخرین مهلت ایمن سازی ساختمان های 
بسیار ناایمن پایتخت است

شمارش معکوس برای افتتاح زیرگذر 
بزرگراه همدانی

دسترسی زیرگذر بزرگراه همدانی در غرب تهران به مراحل پایانی رسیده و قرار است دوشنبه 
۱۸تیر به بهره برداری برسد. به گفته هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهردار تهران، 
کلان پروژه اصلاح، تكمیل و احداث تقاطع های ۹۸گانه شهر تهران، برای بهبود دسترسی های 
شهروندان و آثار سازنده اقتصادی، ترافیكی و اجتماعی با جدیت دنبال می شود و اکنون 

عملیات اجرایی در۳۰پروژه در حال انجام است که زیرگذر بزرگراه همدانی یكی از آنهاست.
مشخصات پروژه زیرگذر بزرگراه شهید همدانی

 طول بزرگراه 
 ۱۲ کیلومترشهید همدانی

طول شبکه جمع آوری 
 ۲ کیلومترآب های سطحی

میزان کاهش پیمایش 
 ۲.5 کیلومتراضافی با افتتاح زیرگذر 

 ۱50 میلیارد هزینه پروژه
تومان

۹35مترطول زیرگذر
 طول دیوار 
۱۹۲مترحائل بتنی
طول دیوار 
477مترنمایی

۱8تیرزمان افتتاح

موقعیت پروژه: حدفاصل بلوار پژوهش تا بلوار اردستانی

ویژگی ها و دستاورد طرح

ساخت به صورت 
زیرگذر - دوربرگردان

 اثرگذاری در کاهش ترافیک بلوار 
اردستانی منطقه22

 نخستین دوربرگردان شرق
به شرق این بزرگراه 

 بخشی از طرح آتی بزرگراه شمالی
جنوبی دوگاز در غرب تهران

  شمار پروژه های اصلاح تقاطع 
 ۲8 پروژهدر مدیریت شهری فعلی

 پروژه های 
در آستانه 
بهره برداری

 پل دوربرگردان بزرگراه
 شهید باقری در شرق پایتخت

 فاز سوم تقاطع 3 سطحی بزرگراه شهیدان 
نواب و تندگویان در غرب تهران

زمان 
افتتاح: کمتر 
از یک  ماه 

آینده

ماه محرم ماه محرم با عطر سیب آمد
برپایی نمایشگاه عرضه اقلام عزاداری سالار شهیدان در میدان امام حسین ع 

زمان: ۱4 تا ۲۱ تیر ماه 
از ساعت ۱6 تا ۲۲

محل: میدان امام حسین )ع(
دسترسی: خودروی سواری - اتوبوس های بی آرتی - مترو

تعداد غرفه ها: ۱۱۲

چند سالی است که کمی مانده به  ماه محرم، میدان امام حسین)ع( 
برای هیئتی های تهران، به یک میعادگاه آشنا تبدیل می شود. جایی 
برای برپایی نمایشگاهی با عنوان »عطر سیب« که امسال به بیست 
و دومین ایستگاهش رسیده و در این میدان، میزبان هیئتی ها و 
متولیان مراسم سوگواری سید و سالار شهیدان و یاران باوفایش 
است.دور تا دور میدان امام حسین)ع( غرفه های فروش اقلام محرم 
زیر خیمه های سفید رنگ برپا شده و درحالی که غرفه  داران هنوز 
اجناس خود را کامل نچیده اند، بانیان هیئت ها از راه می رسند تا 
خرید امسال را انجام دهند. اقلامی که خرید آنها برای همه شهروندان 

امکان پذیر است؛ چند قاب از فعالیت این نمایشگاه را می بینید.

 اسمش زهراست و 3سال دارد. 
خجالتی است و نمی خواهد از 
پدر و مادرش که برای خرید 
لباس مشکی آمده اند، دور شود. 
 لباسی که مناسب
 ایام محرم   باشد. 
جلوی غرفه ای که تیشرت 
هم می فروشد، ایستاده اند. 
تیشرت هایی که روی 
بعضی هایش نقاشی و بعضی ها 
خطاطی دارند. گویا این تیشرت 
متبرک به ذکر »یا رقیه)س(« 
اندازه زهرا کوچولو شده است.

 وقت غروب، میدان 
امام حسین)ع( 

شلوغ می شود. بچه ها 
دوچرخه سواری 

می کنند و بزرگ تر ها 
در اطراف میدان و 

دور یادمان شهدای 
گمنام روی نیمکت ها 

می نشینند. این 
روز ها میدان با بقیه 
غروب های تابستان 

فرق دارد و رفت وآمد 
اعضای هیئت ها، 

جمعیت فضای میدان 
را تغییر داده است. آنها 

فرصتی برای نشستن 
و استراحت ندارند. 

باید هرچه خریده  اند 
را زودتر سوار خودرو 

کنند و به مقصد 
برسانند که کارهای 

زیادی در پیش است.

قرار بود نمایشگاه 
ساعت4 شروع شود؛ اما 
حجت الاسلام مصطفی 

جامه دار، دبیر نمایشگاه 
عطر سیب، از ظهر 

پاسخگوی مراجعان 
است. نمایندگان هیئت ها 

کارت هایشان را آورده اند و از 
او مدام سؤال می پرسند که 
رمز کارت را چطور باید پیدا 

کنند یا از کجا اقلام را تحویل 
بگیرند و کجا نوبت دریافت 

کنند و سؤال های دیگری 
که با دیدن تنها روحانی 

حاضر در این میدان، به فکر 
پرسیدنش افتادند.  

وانت  آمده است و 
کیسه های لپه  و عدس را 

خالی می کنند؛ رب، روغن، 
برنج و چای هم با کارت 

شهرزاد به هیئت ها عرضه 
می شود. ساعت18 نوبت نفر 

پنجاهم است که جنس ها 
را تحویل بگیرد و کسی که 

همین الان اسم بنویسد، 
نفر صد و پنجاهم می شود. 

از صف های طولانی ثبت نام 
سال های قبل خبری نیست؛ 

اما باز هم فهرست بانیان 
هیئت ها را می نویسند تا 

به نوبت جنس ها را دریافت 
کنند.

هرکدام از برادران طاهری یک طرف کلمن را 
گرفته اند؛ طبل از شانه یکی آویخته و پرچم ها 

دست دیگری است. پدرشان معلم است و هیئتی 
را اداره می کند که در یکی از مدرسه های منطقه2 
برپا می شود. با تأیید آموزش و پرورش و سازمان 

تبلیغات اسلامی، این هیئت هم در فهرست 
هیئت های تهران ثبت شده است که امسال هم 

برای خرید اقلام آمده اند.

 باوجود گرمای تابستان، افراد خسته از چای داغ نمی گذرند؛ سماور 
و سینی، قابلمه و کتری. خرده ریز های آبدار خانه هیئت باید کامل 

باشد. چند سالی است که استکان ها خطاطی های قشنگی با ذکر های 
عاشورایی به رنگ های طلایی و سیاه دارند و نشانه  دیگری برای سنت 

چای هیئت ساخته شده است.

5۹ 
هزار ساختمان 
ناایمن پایتخت 
تا پایان خرداد 

بازدید شد

 ۱۲ 
مجتمع و 
سرای بازار 

حریق اوضاع 
بحرانی تری دارند 

 7۱ 
ساختمان بسیار 
پرخطر وبحرانی 

در تهران 
شناسایی شد

8
میلیون تومان کارت های 
صادرشده برای هیئت ها 

شارژ شد

5000هیئت
کارت حمایتی 
دریافت کردند

60
گروه تامین 
و تولید اقلام 

محرمی انتخاب 
شدند
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پرچم بلاروس روی برج آزادی
سفیر بلاروس و هیأت همراه به مناسبت سالروز استقلال  این کشور در برج آزادی مهمان شدند
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پایان انسداد بزرگراه همت برای نصب عرشه پل

مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: انسداد باند شمالی و جنوبی بخش غربی 
بزرگراه شهیدهمت پایان یافت. این طرح با هدف کاهش بالغ بر ۷کیلومتر پیمایش اضافی، تکمیل حرکات 

گردشی تقاطع غیرهمسطح بزرگراه های شهیدهمت و شهیداشرفی اصفهانی در حال اجراست.

اهتزاز بزرگ ترین پرچم حسینی کشور در تهران
سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد:در آستانه  ماه محرم، بزرگ ترین 
پرچم حسینی کشور با عنوان »سلام بر محرم« در منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد تهران به اهتزاز درآمد. 
همچنین در این مراسم از سیداحمد صالحی خوانساری و سیدحسین حسینیان، 2پیرغلام اهل بیت)ع( تجلیل شد.

نگاه

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

در سالروز استقلال بلاروس، 
برج آزادی به رنگ پرچم این 
کشور درآمد و سرود 2ملت در 
محوطه برج طنین انداز شد. این 
برنامه که توسط شهرداری تهران 
تدارک دیده شده بود، با حضور 
جمعی از مدیران شهری، سفیر 
بلاروس و مدیر مجموعه فرهنگی 
برج آزادی برگزار شد تا در شادی مردم 
کشوری که بیش از 30سال با ایران روابط دوستانه 

فرهنگی، تجاری دارد، سهیم باشیم.

ماجرای جشن بلاروس چیست؟
دمیتری کالتسوف، سفیر بلاروس:سوم جولای روز مهمی 
برای مردم بلاروس است. درواقع روز استقلال این کشور 
به شمار می آید. 80سال پیش بلاروس از دست مهاجمان 
فاشیسم آزاد شد. در جنگ جهانی دوم از هر 3بلاروسی یک نفر 
کشته شدند؛ به همین دلیل روز استقلال بلاروس تجسمی از 
غرور و شجاعت ملت ماست که از گذشتگان ما به ارث رسیده 
و برای آیندگان خواهد ماند؛ بنابراین نمادی از شکوه ملی به 

شمار می آید. 

میزبانی برج سپید از مهمانان خارجی
مجتبی حسینی، مدیر مجتمع فرهنگی ـ هنری 
برج آزادی:از حضور سفیر کشور بلاروس در این مجموعه 
خوشحالیم. اکنون در گوشه و کنار داخل مجموعه آزادی آثار 

هنری و صنایع دستی هنرمندان زیادی وجود دارد، اما در آینده 
می تواند دیوارهای این مجموعه محل نمایش آثار هنرمندان 
و چهره های کشور بلاروس باشد یا برنامه های فرهنگی 

قابل توجهی را اجرا کنیم.

واکنش سفیر به پیشنهاد مدیر برج آزادی چه بود؟
دمیتری کالتسوف، سفیر بلاروس برج آزادی از 
جاذبه های مهم گردشگری تهران است و بازدید از این 
محل برای هیأت های ما اهمیت دارد. درباره برنامه های 
فرهنگی و هنری، حتما این کار انجام خواهد شد و روزهای 
بلاروس)مناسبت های کشور بلاروس( بهترین فرصت برای 
این فعالیت است و حتی در حال برنامه ریزی برای اجرای 
طرحی با عنوان هفته بلاروس هستیم که توسط وزارت 

فرهنگ و ارشاد پیگیری می شود.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه نگار

سفیر بلاروس:جواهر تهران 
شهروندانش هستند

دمیتری کالتسوف، سفیر بلاروس، در 2دوره، ماموریت 
حضور در ایران را داشته و در مجموع سابقه 7سال سکونت 
در پایتخت دارد. او در گفت وگو با همشهری درباره تهران، 
جاذبه های دیدنی اش و روابط دیپلماتیک 2کشور نکات 

جالبی گفته است.

روابط دیپلماتیک ایران و بلاروس
سال گذشته سی امین سالگرد روابط دوستانه خود با ایران را 
جشن گرفتیم. در این سال ها مسیری طولانی را گذراندیم 
و حقیقتا روابط دوستانه ای بین 2کشور وجود داشت و در 
همین راستا پروژه های زیادی کلید خورد و موضوع های 
بشردوستانه متنوعی پیگیری شد. ایران قابلیت های زیادی 
برای فعالیت مشترک در زمینه سرمایه گذاری و اقتصادی 
دارد. ما نگاه مثبتی به همکاری های مشترک داریم و 
امیدواریم با توجه به انگیزه های موجود، روابط 2کشور 

بیشتر شود.

تهران از نگاه سفیر
  شهری زیبا و تمیز که در این سال ها شاهد توسعه اش 

بوده ام؛ توسعه ای که هر سال هم بیشتر می شود.

جاذبه های دیدنی پایتخت
 باغ های زیبا، بوستان ها، موزه ها، مجموعه های مذهبی و 

برج ها هستند.
 مقبره امام خمینی)ره( و مصلای 
تهران جزو مکان های خاص این 

شهر به شمار می آیند.
  خزانه ملی منحصر به فرد است.

 کاخ های سعدآباد، نیاوران و 
گلستان خاص هستند.

 برج های آزادی و میلاد واقعا منحصر 
به فرد هستند و به همین دلیل هیأت های 

رسمی زمان حضورشان در ایران از این جاذبه ها 
دیدن می کنند.

  تهران هر روز بهتر از قبل می شود؛ مثلا در ماموریت 
اول حضورم در اینجا مجتمع ایران مال در حال 
 احداث بود، اما الان مجموعه ای بزرگ و دیدنی

 است.

بازدید از برج
 در ادامه این برنامه سفیر بلاروس و 

همراهانش از بخش های مختلف برج 
دیدن کردند و راهنمای برج توضیحاتی 
به بازدیدکنندگان ارائه داد. گرفتن 

عکس یادگاری از دیگر 
بخش های این بازدید 

بود.

همکاری مشترک تهران و مینسک
حمیدرضا غلامزاده، معاون روابط 
و همکاری های بین الملل 
مرکز ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری 
تهران: تهران و مینسک 
خواهرخوانده اند، اما 
تاکنون ارتباط فعال 
زیادی با هم نداشته اند. 
امیدواریم بتوانیم در آینده برنامه های 
فرهنگی، اجتماعی و...زیادی مانند 
رویدادهای فرهنگی را اجرا کنیم و 
از دانش فنی و مدرن شهری همدیگر 
برای پیشرفت شهر بهره مند شویم. 
سال گذشته سی امین سالگرد برقراری 
روابط دیپلماتیک 2کشور را داشتیم و 
اکنون به مرحله ای رسیده ایم که می توان 
گفت هر دو کشور در زمینه دیپلماتیک 
امتحان خود را پس داده اند و می توان 
فصل جدیدی از روابط را باز کرد. در 
زمینه شهری هم امیدواریم این ارتباط ها 
گسترش یابد و بتوانیم از دانش هم در 

زمینه توسعه شهری استفاده کنیم.
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97درصد ساختمان های تهران کمتر از ۶طبقه هستند

 حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: 97درصد از ساختمان های تهران کمتر از 
۶ طبقه هستند و تنها 3درصد بالاتر از این طبقات ارتفاع دارند. در تهران سالانه ۲۰میلیون مترمربع 

ساخت وساز داریم. به گفته مرکز تحقیق ساختمان ،متوسط سن بنا در ایران 3۰ و در جهان ۱۰۰سال است.

کاهش ازدحام شرق تهران با ساخت آزادراه شوشتری
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران:با ساخت آزادراه شهیدشوشتری، ازدحام عبور و مرور در شرق 
تهران ۵ درصد کاهش می یابد. عملیات عمرانی ساخت این آزادراه هم اکنون با رفع معارضان ریز و درشتی که سر 

راه قرار داشتند، با سرعت در حال پیگیری است و احتمالا 9.۵ کیلومتر از آن همین امسال افتتاح خواهد شد.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

شهردار تهران چه گفت؟
فروشغیرحضوریکالاجزو
برنامههایبسیاربزرگمدیریتشهری

برایارائهخدمتاست.
دراین33ماهوباهمکاریمتقابلبادولتشهیدرئیسیگامهای

بزرگیبرداشتهشد.
گاماولدرحوزهساماندهیآسیبهایاجتماعیوجمعآوری
کلونیهایهزارو2هزارنفریمعتادانمتجاهردرپایتختبودکه
امروزهیچکلونیبزرگیازمعتاداندرتهرانپیدانمیشود.درابتدا
8هزارو500نفروامروزبالای20هزارنفردرمراکزیاورشهرخدمات
دریافتمیکنند.همچنیندرحوزهرسیدگیبهکودکانخیابانی

7هزارو200کودکدرمراکزپویاشهرخدمتدریافتمیکنند.
گامدومدرحوزهکمکرسانیبهمدارس،700مدرسهخدمت
میگیرندکهاینرقمامسالبه1500مدرسهافزایشپیدامیکند.
گامسومدرحوزهمسکنبودکهماهپیش203هزارواحدمسکن
راکلنگزنیکردیمکههفتهآینده25هزارواحدبهآناضافه

میشودوبهرقم228هزارواحدخواهدرسید.
امروزشروعگامچهارممادرهمکاریمتقابلبادولتاست.در
کارگروهیتصویبشدکهشهرداریباپشتیبانیدولتتامین

کالاهایاساسیتهرانراانجامدهد.
ماههاتلاششدوزیرساختهایآندرتهرانهوشمندمورد
پیگیریقرارگرفتوتفاهمنامهایبینشهرداریتهرانووزارت

جهادکشاورزیدنبالشد.
3گامدیگرهمدرحوزههایسلامتوبهداشتمردم،ورزشو

تندرستیوکارآفرینیتعریفکردهایم.
درسامانهشهرزادبهدنبالاینهستیمکه۹.5میلیونجمعیت
رادرقالب3میلیونو300هزارخانوارشناساییکنیموخدمات
خاصبهاقشارمختلفازجملهمعلولان،دانشجویان،دانشآموزان

وبازنشستگانودیگراقشارپیشبینیکردهایم.
علاوهبرسامانهشهرزاد،سامانه»شهریار«نیزامسالبهبهرهبرداری
میرسدوشهرونداندیگربهشهرداریمراجعهنخواهندکردوهمه

فعالیتهادرحوزهشهرداریآنلاینانجاممیشود.
دربازارهایمیوهوترهباروفروشگاههایشهروندقیمتهرکیلو
گوشتگوسفندی31۹هزارتوماناست؛درحالیکهگوشتموجود

دربازاربابیشازدوبرابراینقیمتعرضهمیشود.
روزانه80تا120تنگوشتدرمیادینمیوهوترهبار
وفروشگاههایشهروندتوزیعمیشودوشهرونداندرصف
میایستندتاگوشتتهیهکنند.تلاشماایناستکه3میلیون
و300هزارخانوارگوشترادربسترسامانهشهرزادباپیک

درمنزلدریافتکنند.
هزارو8۶0دستگاهاتوبوسیکهدریافتکردیمتابهمنماهبه
7هزاردستگاهاتوبوسخواهدرسیدکهاینیکتحولبزرگاست.

مکث سبد خریدتان را »شهرزاد« به خانه می  آورد
آیینآغازفروشغیرحضوریکالاهایاساسیدرسامانهشهرزادباحضورشهردارتهرانبرگزارشد

آیین آغاز فروش غیرحضوری گوشت و کالاهای اساسی در بستر سامانه شهرزاد روز پنجشنبه ۱۴تیرماه، با حضور جمعی 
از مدیران شهرداری تهران در شعبه جلال آل احمد فروشگاه زنجیره ای شهروند برگزار شد، اما در این مراسم که همزمان با 

یکصد و سی و یکمین پویش امید و افتخار بود، چه گذشت؟

از خدمات  زنجیره گسترده ای   
الکترونیک در شهرداری وجود دارد، اما 
جای ارائه کالا در این زنجیره خالی بود 

که مورد توجه قرار گرفته است.
 ارائه خدمات و عرضه کالاهای 
اساسی تنظیم بازار از نکاتی بود که باید 

به سامانه شهرزاد اضافه می شد.
 امروز با همت شهرداری و تلاش دولت خدمتی فراهم 
شده که شهروندان کالای مناسب بهینه، باکیفیت و ارزان 

را در منزل دریافت کنند.

دریافت کالای باکیفیت و ارزان در منزل
 داوود قربانیان، مدیرعامل شرکت فروشگاه های زنجیره ای 

شهروند:    مرکز تهران هوشمند، متولی تحول 
مبتنی بر فناوری و نوآوری در شهر تهران 
هست و یکی از برنامه های اصلی آن 

برنامه کاربردی شهرزاد است.
  شهرزاد، درگاه جامع ارتباطات 
شهروندی است و مجموعه سرویس های 

شهری که تا پیش از این برای شهروندان ایجاد کرده بود را با 
تحول مبتنی بر فناوری های نوین ارائه می دهد.

  اکنون 20خدمت در شهرزاد به شهروندان ارائه می شود 
که بخش زیادی از آنها در این دوره به سامانه اضافه شده 

است.
  بنا داریم بقیه سرویس های شهری را هم به برنامه 

کاربردی شهرزاد اضافه کنیم.

ارائه 20خدمت به شهروندان در شهرزاد
ایمان صادق زاده، مدیر مرکز تهران هوشمند: 

عرضه کالا با حفظ کرامت شهروندان 
مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین 

میوه و تره بار: 
   به واسطه وجود 300بازار و میدان 
میوه و تره بار در نقاط مختلف شهر 
تهران، سعی کردیم در کنار دولت 
به ارائه خدمات و تامین مایحتاج 
شهروندان کمک کنیم تا بتوانند 
محصول باکیفیت را با قیمت عادلانه 

در کمترین زمان تهیه کنند.
   با تدابیر شهردار محترم در این دوره هر  ماه در شهر 

تهران افتتاح بازارهای جدید را داریم.
   سال گذشته 3میلیارد دلار ارز یارانه ای توسط دولت به 

کالاهای اساسی پرداخت شد.
   سامانه شهرزاد به همت شهرداری شکل گرفت تا 
کالاهای اساسی به صورت نقطه زنی و با حفظ کرامت 

شهروندان عرضه شود.
   در میادین و بازارهای میوه و تره بار همچنان ارائه خدمات 

را در قالب عرضه کالاهای اساسی و میوه خواهیم داشت.

حاشیه های مراسم 
    یکی از شهروندان با شهردار تهران ملاقات و از پرونده ای که 
 از 10سال پیش در حوزه شهرسازی بی نتیجه مانده بود، گلایه 
 کرد. زاکانی دستور بررسی و رسیدگی فوری به پرونده را 

داد.
    از مادر شهید فرهاد رزم آرا )از شهدای جنگ تحمیلی در 
سال63( که به نمایندگی از خانواد ه های شهدا به دعوت مدیریت 

شهری در مراسم حضور داشت، قدردانی شد.

سامانه 
شهرزاد چیست؟

شهرداریتهرانباهدف
دسترسیارزانوآسانشهروندانبه
کالاهایاساسیواقلامموردنیازطرح
فروشآنلاینبرخیاقلاموکالاها
رادربسترسامانهشهرزادآغاز

کردهاست.

 سقف سهمیه 
ماهانه هر خانوار 
تهرانی چقدر است؟

6کیلوگرم گوشت 
گوسفند یا گوساله

10کیلوگرم برنج
3کیلوگرم شکر
شهروندان چطور از این خدمت استفاده کنند؟
نصب اپلیکشن شهرزاد 
 ثبت کد ملی سرپرست خانوار و نشانی خانه
 انتخاب محصول موردنظر از بخش تنظیم بازار

انتخاب نشانی تحویل کالا )شعب فروشگاه های شهروند، 
بازارهای میوه و تره بار یا در منزل شهروندان(

 انتخاب بازه زمانی تحویل کالا 

پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار
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در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

هشدار جدی به 24 هزار ساختمان پر خطر
امسالآخرینمهلتایمنسازیساختمانهایبسیارناایمنپایتختاست

شنبه  شنبه  1616 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91439143
واگذاری 2۵هزار واحد مسکونی به کارکنان شهرداری 

میثم حسینقلی زاده، سرپرست اداره کل رفاه شهرداری تهران: با تدبیر شهردار تهران طرح ساخت و واگذاری 
۲۵ هزار واحد برای کارکنان این نهاد آغاز خواهد شد. بنا بر اعلام شهردار تهران در این طرح همه کارکنانی که 
پیش  از این در پروژه های قبلی مسکن بهره مند نشده اند، با کمترین قیمت در تهران صاحب خانه خواهند شد.

ضرورت معاینه فنی برای موتورسیکلت های تهران
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، مدیرعامل ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: موتورسیکلت ها سهم بالایی در آلایندگی 
هوای تهران دارند و باید با چاره اندیشی، مشکلات مراجعه این وسایل نقلیه به مراکز معاینه فنی هموار شود تا به صورت 

مستمر پایش و کنترل شوند. همچنین بیش از نصف تصادفات منجر به فوت در شهر تهران مربوط به آنهاست.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

دورهمی افراد دارای معلولیت با حضور بیش از ۲00نفر از توانیابان و 1
خانواده هایشان برگزار شد. این برنامه به منظور فراهم کردن زمینه های 
کارآفرینی و توسعه مهارت های فردی و اجتماعی، توانمندسازی و ایجاد 

فضای مناسب برای فروش کارهای دستی آنان بود.

منطقه 

ویژه برنامه های هفته بدون کیسه پلاستیکی با افتتاح صندوق سبز 9
در میدان میوه و تره بار آزادی آغاز شد. توزیع کیسه های توری در میان 
شهروندان، افتتاح ۲ خانه محیط زیست در نواحی، آموزش تهیه و تولید 
کیسه های زنبیلی از مواد بازیافتی پلاستیکی و کیسه های بادوام از 
بنرهای مستعمل به شهروندان از دیگر برنامه های این مناسبت است.

منطقه 

در آستانه  ماه محرم ۲00 متر پرچم مشکی ساده و ۲00 متر پرچم ۵
نوشتار و ۲۵00 متر آذین بندی و ۱۵هزارمتر ریسه نمای پرچم، 

داربست و پارچه سیاهی در محدوده نواحی منطقه نصب شد.

منطقه 

جلسه بررسی ساختمان های ناایمن منطقه برگزار و بر ضرورت 3
تشکیل پرونده در معاونت حفاظت و پیشگیری سازمان 
آتش نشانی توسط مالکان ساختمان های ناایمن تأکید شد.این 
جلسه با حضور معاون شهرسازی و معماری، دبیر ستاد مدیریت 

بحران و پدافند غیرعامل و مدیران منطقه برگزار شد.

منطقه 

طرح الگوی خدمت در خیابان جمهوری با انجام عملیات بازسازی 11
و اقدامات اصلاحی در سواره رو، پیاده رو، جوی ها و مبلمان شهری 
در حال اجراست. برخی اقدامات فضای سبز در این محور شامل 
کاشت۶۴ اصله نهال، هزارمترمربع علف کشی، حذف پاجوش ها 

و... انجام شده است.

منطقه 

روند اجرای پروژه عمرانی فاز دوم مجموعه ورزشی مهرآئین در 7
خیابان مرودشت با حضور جمعی از مدیران شهری بررسی و 
دستورات لازم برای اتمام هر چه سریع تر این پروژه صادر شد. 

اجرای این پروژه 7۶درصد پیشرفت فیزیکی داشته است.

منطقه 

به مناسبت روز خانواده، جشنواره غذای ارگانیک با هدف ترویج 2
سبک تغذیه سالم همراه با برنامه های آموزشی در بوستان 

ستارخان برگزار شد.

منطقه 

با هدف افزایش ایمنی در رفت وآمد شهروندان، اقدامات ترافیکی در 10
محدوده منطقه اجرا شد.

منطقه 

طرح ساماندهی و استقرار نظم و انضباط شهری درجمعه بازار 6
شهرک والفجر به عنوان یکی از پر رفت وآمد ترین روز بازار های 
پایتخت اجرا شد.این طرح با هدف ایجاد فضایی ایمن و پاکیزه 

برای خرید آسوده شهروندان بود.

منطقه 

در 3ماهه اول امسال با اقدامات ترافیکی مختلف سطح ایمنی 4
معابر منطقه ارتقا یافته است. این اقدامات شامل مواردی چون 
نصب و راه اندازی چراغ های هوشمند، تعمیر و بازسازی سرپناه 
و خط کشی و احیای روشنایی ایستگاه های اتوبوس، خط کشی 
محوری معابر اصلی و شریانی، تعویض و مرمت گاردریل ها و... بود.

منطقه 

با اتمام فاز اول عملیات عمرانی و زیرساختی پروژه خیالستان زندگی 8
در عرصه بزرگراه امام علی)ع(، ساخت فاز دوم این مجموعه ورزشی 
شامل ۴ زمین ورزشی فوتبال، والیبال، بسکتبال و اسکیت در بازه 

زمانی ۶ ماهه آغاز شد.

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی انجام شده است.

منطقه 

 نخستین سامانه اسکوتر اشتراکی هوشمند در بوستان شهر با 12
حضور شهردار منطقه و جمعی از مدیران افتتاح شد.برای استفاده 
از سیستم اسکوتر و دوچرخه اشتراکی، یوراید اپلیکیشنی طراحی 
کرده که کاربران با اسکن کد کیوآر درج شده روی اسکوتر، قفل آن 

را باز تا سفر خود را آغاز می کنند.

منطقه 

ساخت وساز های غیرقانونی در ۲ قطعه زمین به متراژ یک هزار 18
مترمربع در اراضی تقی آباد شناسایی و به حالت اولیه بازگردانده 
شد.این اقدام در پی گشتزنی های مستمر عوامل اجرایی با هدف حفظ 

و صیانت از حقوق عامه شهروندان و مقابله با افراد هنجارشکن بود.

منطقه 

در آستانه فرارسیدن ماه محرم هزار متر کتیبه روی پل های عابر، 16
۱۵هزار متر ریسه مشکی، ۲00 متر بنر، ۲۵0عدد پرچم روی پل های 
عابر پیاده، زیرپل های بزرگراهی و معابر منطقه توسط اداره 

زیباسازی نصب شد.

منطقه 

ویژه برنامه های متنوع فرهنگی، هنری و تفریحی تابستانه ویژه 14
کودکان کار و خیابان در منطقه اجرا می شود. همچنین اردوی 
تفریحی شاد و مفرح و برنامه های مهارت افزایی این گروه در مرکز 
پویا منطقه تدارک دیده شده و تا پایان تابستان برگزار خواهد شد.

منطقه 

در سلسله دیدارهای مردمی شهردار تهران با همراهی حبیب 20
کاشانی، عضو شورای اسلامی شهر به درخواست و مشکلات بیش 

از ۹0 نفر از شهروندان این منطقه رسیدگی شد.

منطقه 

جشنواره نوجوانان مسئول با شرکت 70 هنرجو با محوریت 13
رنگ آمیزی و هنرنمایی روی دیوار محله های منطقه آغاز شد. در 
این جشنواره دیواره های منتخب محدوده با مشارکت نوجوانان 
مسئول براساس طرح های منتخب سازمان زیباسازی شهر تهران 

رنگ آمیزی و نقاشی می شود.

منطقه 

دومین مرکز فرصت های کارآفرینی و اشتغال زایی منطقه باعنوان 19
مرکز کارآفرینی نعمت آباد در ناحیه 3 و در۴طبقه با مساحت ۵۴0 

مترمربع در آستانه افتتاح و بهره برداری قرار دارد.

منطقه 

کیسه خرید پارچه  ای و اقلام آموزشی ویژه کودکان و بانوان در 17
سراهای محله منطقه توزیع شد. همچنین فرهنگ استفاده از کیسه 
پارچه ای و تشویق بانوان به دوخت این کیسه ها و جایگزینی ظروف 
زیست پذیر به جای ظروف پلاستیکی در نذری  ماه محرم ترویج شد.

منطقه 

روکش آسفالت برخی از معابر محدوده بهسازی شد. این طرح در 1۵
خیابان شهید تقاضایی و خیابان های ناحیه ۶که آسیب دیده بودند و 
نیاز به مرمت داشتند توسط واحد فنی و عمران ناحیه به ثمر رسید.

منطقه 

اتاق حل مسئله با عنوان بررسی شبکه آبرسانی فضای سبز و 21
چالش های آن به منظور بهره گیری از خرد جمعی با حضور مدیران 
شهری و کارشناسان فنی حوزه های مربوطه برگزار شد. در این 
جلسه وضعیت موجود شبکه آبرسانی منطقه بررسی و راه حل های 
ارتقاي کیفیت و دستیابی به وضعیت مطلوب شبکه آبرسانی و 

بهبود فضای سبز ارائه شد.
منطقه 

پایگاه خدمات اجتماعی با هدف امدادرسانی به آسیب دیدگان 22
اجتماعی، پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب ها، مشارکت و 
تسهیل گری در ساماندهی آسیب دیدگان در محله کم برخوردار 

سرو آزاد تشکیل شد.

براساس اعلام سازمان آتش نشانی 
و خدمات ایمنی شهرداری تهران، 
تعداد ساختمان های بحرانی پایتخت 
از 129ساختمان در سال 1401، امسال به 71دستگاه رسیده و ایمن سازی این 
ساختمان ها همچنان با تشکیل پرونده قضایی در حال پیگیری است. به مالکان این 
ساختمان ها هشدار داده شده که درصورت بی توجهی به هشدارها و ایمن نکردن 
ساختمان تا پایان سال پلمب خواهند شد. شناسایی این ساختمان ها و رسیدگی 

به وضعیت آنها به چه صورت است و چه روندی را طی می کند؟ 

هدف بزرگ 
بازار بزرگ تهران یکی از مهم ترین 

و پرترددترین اماکن تجاری تهران است 
و افزایش ایمنی آن در دستور کار سازمان 

آتش نشانی قرار دارد. 12مجتمع و سرای بازار 
بزرگ تهران نیز در فهرست ساختمان های 
بحرانی پایتخت قرار دارند که عمده ناایمنی 

آنها به نقص در سیستم برق و نگهداری 
نامناسب مواد اشتعال زا 

برمی گردد. کل موارد 
ناایمنی مربوط به 
آتش نشانی در 
بازار بزرگ تهران

 903مورد 

مجتمع های 
پرخطر

 702مورد

 پاساژها
 و سراهای 

ایمن سازی شده و 
دارای تأییدیه ایمنی

 5مورد 

مجتمع های 
میان خطر و کم خطر

 189مورد

تعداد ساختمان های 
ناایمن بازدیدشده تهران 

تا پایان خرداد
 59329 مورد 

تعداد ساختمان های بسیار 
پرخطر )بحرانی( تهران

 71 مورد

 تعداد ساختمان های
 پرخطر تهران

 2۴۴99 مورد

 تعداد ساختمان های
 میان خطر تهران

 3233۴ مورد

فراوانی آتش سوزی های 
بزرگ ناشی از نقص 

 انشعابات برق در بازار  
در 8سال اخیر

درصد60

• ۱۶۹سرا و مجتمع دارای 
اولویت اظهاری)پرخطر( 

هستن د.
 •

85
 تعداد 

سراها و 
مجتمع  هایی 
که علاوه بر 

تعویض تابلو 
نیاز به اصلاح 
شبکه داخلی 

دارند
 378
تعداد کل 
سراها و 

مجتمع های 
ناایمن از 
لحاظ برقی

12۴
 تعداد 

مجتمع هایی 
 که فقط 
نیاز به 

تعویض تابلو 
دارند

آمار ناایمنی های برقی بازار تا خرداد1۴03

تعداد آتش سوزی های مهم بازار 
بزرگ تهران در 8سال اخیر

 25مورد 
)خسارت: 1350میلیارد تومانی( 

تعداد آتش سوزی های مهم ناشی از 
نقص سیستم برق در 8سال اخیر

15مورد 
)خسارت:700میلیارد تومانی( 

1212مجتمع پر خطربازارمجتمع پر خطربازار
سرای وحید )کفش(
سرای ملاعلی )بورس پارچه(
سرای سیدولی )بورس کفش(
سرای اتفاق )بورس پارچه(
پاساژ حمام قبله )کیف و کفش(
پاساژ شناسا )چرم(
پاساژ زورخانه )کفش(
پاساژ وحدت )پوشاک( 
پاساژ بلور )بورس لوازم آشپزخانه(
سرای باغچه )پاساژ علی گوله( )پوشاک(
سرای رشتی )لوازم خرازی آرایشی و بهداشتی(
پاساژ طلازاده )پوشاک(



هرکجا می گذرم، جلوه مستانه اوست
گزارشی از حال و هوای شهرهای مختلف ایران درآستانه ماه محرم

محرم آمدنش با ماه های دیگر فرق می کند؛ صدای پاهایش باشکوه است، 

مردم به استقبالش می روند. بی خود نیست که علی زمانیان، شاعر معاصر 
می گوید: »اصلا حسین جنس غمش فرق می کند/ این خانواده، محتشمش 
فرق می کند.« هر جای ایران، به هر شهر، روستا و خانه ای که بروی، با هر زبان، 
گویش و اعتقادی، می توانی محرم را ببینی؛ آیینی که با زندگی ما ایرانی ها گره 

خورده و هر سال آن را بیشتر گرامی می داریم.

محرم ماهی است  که همه ساله، نه ورق های تقویم که پرچم های برافراشته 
در شهر، خبرش را می آورند و ما چه خوش اقبالیم که سعادت تجربه یک 
محرم دیگر را پیدا کرده ایم. حالا که کوچه پس کوچه های شهر بوی حسینی 
گرفته، مرور آداب ورود به  ماه محرم و بازخوانی آیین شهرهای مختلف خالی 

از لطف نیست.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه نگار

محرم در تاریخ

صدای پای محرم 
آمدن محرم نشانه های خاص خود را دارد. 
اگر برای تغییر فصل ها، طبیعت دست به کار 
می شود تا زمین و زمان را نشانه گذاری کند و 
خبر از تغییر فصل ها بدهد، برای آمدن محرم، 
مردم در هر شهر و دیاری به طور خودجوش 
دست به کار می شوند . سازمان زیبا سازی 
شهر تهران هم به مناسبت ایام سوگواری 
اباعبدالله الحسین)ع( با دعوت از هنرمندان 
در حوزه های نقاشی ،نقاشی خط، طرح های 
خلاقانه ،ارائه ایده و .... برای محرم برنامه های 

ویژه دارد.

عکس نوشت

اولین عزاداری محرم 
در سرزمین های 

اسلامی
در ایران نخستین باری که 
عزاداری برای امام سوم 
شیعیان مرسوم شد در 
سالگشت حادثه عاشورا 
زمان حکومت آل بویه بود. 
آل بویه از خاندان های اصیل 
ایرانی و شیعی مذهب ساکن 
منطقه دیلمان ایران بودند 
که جد آنها ابوشجاع بویه 
پسر فنا خسرو دیلمی است 
و نسب آنها به بهرام گور 

ساسانی می رسد.

اولین دسته های 
عزاداری در محله ها 

و معابر
اولین دسته های عزاداری 
که به طور رسمی و علنی 
در محله ها و معابر با 
مرثیه خوانی و مقتل خوانی 
برای شهیدان مظلوم کربلا 
سوگواری کردند در دوره 
حکومت آل بویه به راه  
افتاد. این نوع عزاداری 
تا پایان حکومت آل بویه 
مرسوم و رایج بود، اما با 
برآمدن سلجوقیان برپایی 
آیین های عزاداری برای 
تقریبا  کربلا  شهیدان 

ضعیف  شد.

برپایی علنی آیین های 
سوگواری شهیدان 

کربلا
آغاز برپایی علنی آیین های 
سوگواری برای شهیدان 
کربلا در سرزمین ایران با 
به قدرت رسیدن آل بویه 
محقق شد. تا پیش از آن 
عصر شیعه قدرت سیاسی 
را در دست نداشت. در این 
دوره تاریخی معزالدوله 
دیلمی که پایه گذار آل بویه 
عراق، خوزستان و کرمان 
بود، دستور داد در روز 
عاشورا همه بازارها تعطیل 
 شود و مردم بیرون از

 منازل عزاداری کنند.

رونق مجدد آیین های 
عاشورایی در دوره 

صفویه
با سختگیری سلجوقیان، 
عزاداری در سالروز حادثه 
عاشورا از حالت رسمی و 
عمومی به خانه ها و قلوب 
شیعیان عقب نشینی کرد، 
اما وقتی شاه اسماعیل در 
ایران به حکومت رسید و 
دولت صفویه را تاسیس کرد 
برای نخستین بار در تبریز 
مذهب شیعه را مذهب 
رسمی دولتش اعلام کرد 
و عزاداری برای شهیدان 
کربلا از همان تاریخ و دوباره 
به عنوان یک رسم رونق 

خاصی گرفت.

   شنبه    16 تیر  1403       29 ذی الحجه    1445         سال سی ودوم            شماره  9143

چاووش خوانی برای اعلام آغاز محرم

در بیشتر شهرهای کشور، 
نخستین پیک هایی که خبر 
نزدیک شدن محرم را به گوش 
مردم می رسانند، کودکان 
8،7ساله هستند، ازجمله در 
شهرهای حاشیه کویر مانند 
میبد، ده شیر و هفتادور یزد، 
نائین اصفهان و استهبان فارس، 
قم و بسیاری از مناطق دیگر. 
در این شهرها، یک هفته قبل 

از آغاز  ماه محرم، کودکان در کوچه ها راه می افتند 

و اشعاری می خوانند که خبر 
از آغاز  ماه محرم می دهد. در 
همین زمان، مسئولان تکایا، 
حسینیه ها و مساجد به 
راه اندازی تکیه و حسینیه برای 
عزاداری عاشورای حسینی 
می پردازند. در شهرستان 
بیرجند هم چاووش خوانان در 
آستانه  ماه محرم، علم حسینی 
را بر دوش می گیرند و در شهر 

حرکت می کنند و چاووشی می خوانند.

دوخت پارچه برای علم های محرم

مردم بسیاری از شهرها و روستاها 
در روز علم بندان، نذر می کنند 
مقداری پارچه یا دستمال ابریشمی 
یا ترمه و روسری به مسئول علم 
بدهند تا به چوب علم ببندد. 
روزی که علم برچیده می شود آن 
پارچه یا دستمال را به صاحبش 
برمی گردانند و آن شخص پارچه 
را نگهداری می کند تا محرم بعد 
که دوباره پارچه را برای بستن علم، 

تحویل هیئت بدهد. بسیاری معتقدند پارچه ای که به علم 

می بندند، درد و بلا را از صاحب آن 
دور می کند. در کشکویه رفسنجان، 
در شب هفتم محرم، علم حضرت 
سیدالشهدا )ع( را به در خانه ها 
می برند و حاجتمندان قطعه ای 
پارچه یا تکه ای از لباس خود را 
به علمدار می دهند. در میناب 
بندرعباس در روز علم بندان، 
حاجتمندان برای برآورده شدن 
حاجتشان خلعتی هایی به 

حسینیه می آورند.

شروع محرم با غبارروبی مساجد و تکایا 

بعضی از مردم در مراسم نظافت و 
غبارروبی مسجد، حسینیه و تکیه 
محل خود شرکت می کنند. این 
مراسم از چند روز قبل از محرم 
شروع می شود و به جز زنان و 
دختران، جوانان هم با شور و شوق 
در آماده سازی  و سیه پوش کردن 
این مکان ها شرکت می کنند و 
حاجت می طلبند. برای نمونه در 
روستاهای شوقان جاجرم بجنورد، 

فرنق خمین و شهرستان قروه کردستان در آستانه  ماه 

محرم، مردان از تپه های اطراف 
شهر یا روستای خود، خاک سفید 
می آورند و زنان ضمن غبارروبی 
مسجد و حسینیه، با آن خاک در 
و دیوار آنجا را سفید می کنند. در 
روستای ندامان گوراب گیلان، زنان 
و دختران نذردار و حاجتمند، نوعی 
گل سفید و زرد را از شالیزارها به 
روستا می آورند و با کمک یکدیگر 
مخلوطی از گل، کاه و سبوس برنج 

درست می کنند و به دیوارها و کف مسجد می مالند.

تشت گذاری ،نمادی از تشنگی

یکی از کهن ترین آیین های 
عزاداری محرم در کشور آیین 
تشت گذاری یا تشت گردانی مردم 
اردبیل است. آنطور که می گویند 
نخستین تشت گذاری شهر پس 
از نماز مغرب روز بیست و هفتم 
ذی الحجه در مسجد جامع شهر 
اجرا می شود. زنان محله چند 
روز قبل از ۲7ذی الحجه اقدام به 
نظافت مسجد جامع می کنند و 

سپس تشت ها را در گوشه ای از مسجد قرار می دهند. 

ریش سفیدان هر محله که به آنها 
»حسینچی« گفته می شود تشت 
محله خود را بر دوش می گیرند و 
همراه با مردم و عزاداران به دنبال 
حسینچی دیگری که پرچمی 
را در دستش گرفته حرکت 
می کنند و تشت را دور مسجد 
می گردانند. پس از آنکه آخرین 
تشت روی سکو گذاشته شد، روضه 
حضرت ابوالفضل)ع( یا حضرت 

علی اصغر)ع( و حضرت رقیه)س( خوانده می شود.

آماده سازی نخل عزاداری در شهرهای کویری

طبق یک سنت دیرینه آیین 
نخل بندی در آخرین جمعه قبل 
از  ماه محرم در شهرهای مختلف 
ازجمله یزد برگزار می شود. در 
این آیین معنوی براساس یک 
سنت ارزشمند، مردم با حضور 
در حسینیه با چاووشی خوانی و 
ذکر مصایب اهل بیت)ع( آیینه و 
پارچه های مخصوص را به نخل 
می بندند. نخل وسیله ای چوبی 

است که ۲ طرف آن به صورت مشبک، از چوب ساخته 

شده و با چوب های دیگر به هم 
مرتبط شده و روی 4تیر چوبی 
قرار دارد. نخل که در اصطلاح 
محلی مردم به آن »نقَــل« 
می گویند، نمادی از پیکر مطهر 
امام حسین)ع( است و با چوب و 
به صورت مشبک با استفاده از آیینه 
و پارچه های مختلف سیاه، سبز و 
قرمز و بیرق ها تزیین می شود. آیین 
نخل بندی فقط در شهر مهریز یزد 

بیش از 7۰۰ سال قدمت دارد.

کاشت سپیدار به یاد امام حسینع

در چالشتر لرستان، پس از 
برافراشتن علم حسینیه، علم را 
در کوچه های چالشتر به حرکت 
درمی آورند و آن را به درخانه هایی 
که تازه عروس و داماد دارند، 
می رسانند تا در آنجا نوحه سرایی 
کنند. آنها اعتقاد دارند که این 
زوج جوان به دلیل احترام به علم 
حسینی، تا آخر عمر سعادتمند 
کنار هم زندگی خواهند کرد. در 

روستای خَمِس اردبیل که شغل بیشتر اهالی آن 

باغداری است، چند نهال سپیدار 
به نام نامی امام حسین)ع( در 
زمین غرس می کنند و هر 
سال یکی از باغداران خَمِس به 
حسینیه می رود و اعلام می کند 
که امسال چوب علم تکیه را او 
تقبل می کند. سپس در روز 
خاصی، هیئتی همراه با سازهای 
عاشورایی به باغ موردنظر می روند 
و پس از خواندن نوحه و مرثیه، 

درخت موردنظر را بریده به حسینیه می برند.

می
ست

ر ر
 امی

ی/
هر

مش
س: ه

عک
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4اولویت بانک های شیر:
نوزادان نارس 

)کمتر از 37هفته بارداری(
نوزادان کم وزن 

)زیر 5. 1کیلوگرم(
نوزادان بیمارِ بستری در 

بخش مراقبت های ویژه 
نوزادان محروم از 

شیر مادر 

1

2

3

4

شنبه  شنبه  1616 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91439143

شیر مادران در 11بانک
نکاتاهداودریافتشیرمادرازبانکهایشیرکشور

3خوراکی مهم برای فشار خون 
فشار خون بالا بیماری بی صدا و بدون علائم است، اما با 
تشخیص زودهنگام، رعایت رژیم غذایی متعادل، ورزش 
منظم و مدیریت استرس می توان آن را مدیریت کرد یا 
کاهش داد. گنجاندن برخی مواد غذایی هم می تواند نقش 
مهمی در کاهش فشار خون به طور طبیعی داشته باشد که 

در سه دسته ماده معدنی تقسیم بندی می شود. 

توصیه عددخبر

سلامت

 آسیب شیرهای گیاهی 
سازمانجهانیبهداشت)WHO(دربیانیهایبااشارهبه
افزایشمصرفنوشیدنیهایگیاهی)شیرسویا،شیرجو
دوسریاشیربادام(بهجایشیرگاونسبتبهعوارضآن

بهویژهبرایزنانهشدارداد.
بهتأکیدسازمانجهانیبهداشتدردسترسبودنو
محبوبیتفزایندهجایگزینهایگیاهیبهجایمنابعاصلی
»ید«نظیرشیر،محصولاتلبنیوماهی،خطرکمبودید
رابهدنبالداردوایندرحالیاستکهمصرفکافیید
بهویژهدرماههایاولبارداریبرایرشدمغزجنینبسیار

مهماست.
همچنینبرایسنتز،هورمونهایتیروئیدضروریاست
کهنقشاساسیدرفرایندرشدوبلوغسلولها،حفظدمای
بدن،تنظیممصرفانرژیوسنتزپروتئیندارند.کمبود
یدمیتوانداختلالاتتیروئیدیقابلپیشگیریازجمله
گواتروپرکاریتیروئیدرابهویژهدربزرگسالانوافرادمسن

افزایشدهد.

و  مهران  شلمچه،  مرزهای  در 
مرزخسروی راه اندازی شده که همه 
خدمات را به بیمارانی که گرمازده 
بهرام  می کنند.  ارائه  می شوند، 
عین اللهی، وزیر بهداشت با اعام 
این مطلب تأکید کرده که در دسترس 
بودن این مراکز درمانی باعث شد 
سال گذشته حتی یک مورد مرگ در 

اثر گرمازدگی وجود نداشته باشد.

3
بیمارستان

مدارس کشور دارای پایگاه تغذیه سالم 
هستند و به گفته احمد اسماعیل زاده، 
مدیرکل دفتر بهبود تغذیه جامعه 
وزارت بهداشت سایر مدارس به دلیل 
فرسودگی  یا  و  فضا  محدودیت 
ساختمان امکان تاسیس پایگاه را 

ندارند.

3۰
درصد

صفحهآرا:محمدرضامحمدیتاش

قدیم ها وقتی کودکی به دنیا می آمد و مادر به هر دلیلی 
شیر نداشت، او را پیش دایه می بردند که تا وقتی شیر 
مادر برقرار شود، او به بچه شیر دهد. یا در دور و اطراف 
به هر حال یک مادر شیردهی پیدا می شد که بتواند 
چند روزی دایه نوزاد باشد که او از گرسنگی تلف 

نشود. امروز اما دنبال قابله و دایه گشتن لزومی 
ندارد چرا که بانک های شیر مادرِ فعال در 

کشور هزار برابر بهتر از دایه های قدیم 
کار می کنند و تقریبا همیشه هم 
شیر دارند. شنیدن قصه این بانک ها 

وقتی جذاب تر می شود که بدانیم 
بعضی از مادران در دوران 
شیردهی خود مسئولانه و 

دلسوزانه، بخشی از شیر مازاد 
خود را در اختیار بانک های شیر 

می گذارند.

بانکهایشیرهمپوشانی
همدارند.مثلاممکناستیک
استان،بخشیازشیرهایاهدایی
موجوددربانکخودرابرای
نوزادانشهرزاهدانارسال

کند.
بانکهاقبلازپذیرش
شیرحتمابررسیهاو
ارزیابیهایلازمراروی
مادرانوشیرآنهاانجام
میدهند.بنابراعلامیکیاز
اینبانکها،اگراحساس
شودکهمادریازنظر
روحیمشکلیدارد
یاعصبیاست،شیراو
پذیرفتهنمیشود.چون
حالاتروحیمادرازطریق

شیربهنوزادمنتقلمیشود.

  میزان شیرهای اهدایی به بانک ها
میزانشیریکهبهبانکهااهدامیشود،متفاوت

است.برخیبانکهایشیرماهانهبین40تا60لیتر
شیردریافتمیکنندوبرخینیزکمتربستگیبهتعداد

مادراناهداکنندهواستمرارآنهادراینکاردارد.مدتماندگاری
شیرهادربانکشیر3الی6ماهاست؛البتهگاهیتاکمترازیکهفته

درفریزرمیماند،چراکهتقاضابالاستوزودتماممیشود.

مراحل پذیرش مادران 
داوطلب اهدای شیر مادر:

  تأیید صحت و سلامت جسمی و 
روانی مادر

  انجام برخی آزمایش های رایگان
  ارسال فیلم ها و متن های آموزشی برای مادران 

بعد از تأیید
  درصورت درخواست مادر، تحویل قوطی های 
مناسب و ذخیره شیر مادر در فریزر و دریافت درصورت 

رسیدن به مقدار لازم

شیر مادر، در کشور ما فعالیت 
می کنند. 1394 اولین بانک 
شیر در ایران راه اندازی شد

11
بانک

در سنین مختلف، شیرهای شان 
مخلوط و شیرهای حاصله، داخل 

دستگاه مخصوص قرار می گیرد
5

مادر

شیر مادر در سراسر جهان فعال 
است. 199۰ میادی اولین بانک 
شیر مادر دنیا در اتریش راه افتاد

6۰۰
بانک

زمان نیاز است تا نتیجه آزمایش ها، 
امن و سالم بودن شیر اهدایی 

مادران را تأیید کند
24
ساعت

1۰ شهر
تبریز، یزد، شیراز، کرمان، 
زاهدان، کرمانشاه، اهواز، 
مشهد، اصفهان و تهران 

)بیمارستان شهید اکبرآبادی و 
مجتمع بیمارستانی امام خمینی(

 بانک شیر مادر دارند

پروانه بندپیگزارش
روزنامهنگار

آرش نهاوندی؛ روزنامهنگار

بادام، آووکادو و 
شکلات تلخ حاوی 
منیزیم هستند. 

منیزیم 2
منیزیمیکیدیگرازموادمعدنیضروریاستکهبانرم
کردنعروقخونیدرتنظیمفشارخوننقشدارد.همچنین

بهتعادلالکترولیتهاکمک
کردهوازسلامتکلیقلبو

عروقحمایتمیکند.

موز، سیب زمینی 
شیرین و اسفناج حاوی 
پتاسیم هستند.

پتاسیم 1
پتاسیمیکمادهمعدنیاستکهبهتعادلسطحسدیمدربدن
شماکمکمیکند.افزایشدریافتپتاسیممیتوانددیواره

رگهایخونیراشلکرده
وخطرابتلابهفشارخونرا

کاهشدهد.

لبنیات کم چرب، 
ساردین و توفو منابع 
حاوی کلسیم هستند. 

3 کلسیم
کلسیمنهتنهابرایسلامتاستخوانبلکهبرایعملکرد
ماهیچههاازجملهماهیچههاییکهانقباضرگهایخونیرا

کنترلمیکنند،ضروریاست.
مصرفکلسیمبهکاهشسطح

فشارخونکمکمیکند.

خمیردندان ها هم تقلبی شدند 
روابط عمومی سازمان غذا و دارو اسامی خمیر دندان های غیرمجاز را اعام کرد. انواع خمیر دندان با نام های 
تجاری و دیکته Aqua fresh و sensodyne و Parodontax غیرمجازند و مردم می توانند درصورت مشاهده 
این محصولات در سطح عرضه به نزدیک ترین معاونت های غذا و دارو در سراسر کشور اطاع رسانی کنند.

داروهای پرمصرف در بهار 1403
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو گفته بهار امسال آموکسی سیلین با فروش ۵۰۰ میلیون 
عددی در رتبه اول، قرص سرماخوردگی در رتبه دوم و متفورمین در رتبه سوم قرار داشته  است. از نظر 

ریالی هم کپسول آموکسی سیلین، آی وی آی جی و سرم سدیم کلراید بیشترین فروش را داشته اند.
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خطراتاستفادهازایردراپها
استفاده از ایردراپ ها می تواند به دلایل مختلفی جذاب 
باشد، اما همانطور که هر فرصت سرمایه گذاری دارای 
ریسک است، ایردراپ ها نیز از این قاعده مستثنی نیستند.

کلاهبرداریوپروژههایجعلی
بسیاری از کلاهبرداران با ایجاد ایردراپ های تقلبی سعی 
در جلب توجه و اطلاعات کاربران دارند. این پروژه ها 
ممکن است هیچ ارزشی نداشته باشند و تنها هدف آنها 

جمع آوری اطلاعات شخصی و مالی کاربران باشد.

بدافزارهاوحملاتفیشینگ
لینک های موجود در ایردراپ های جعلی 
ممکن است به سایت های آلوده به 
بدافزار هدایت شوند یا کاربران را به 

دام حملات فیشینگ بیندازند.

هزینههایپنهان
برخی ایردراپ ها ممکن است 
از کاربران بخواهند که برای 
دریافت توکن ها هزینه  کنند. 
این هزینه ها می تواند شامل 
کارمزد تراکنش ها یا سایر 

هزینه های پنهان باشد.

شرایطنامشخصوتغییراتناگهانی
برخی پروژه ها ممکن است شرایط ایردراپ ها 
را بدون اطلاع قبلی تغییر دهند 
یا حتی آنها را لغو کنند. این 
می تواند باعث از دست رفتن 

منابع و توکن های کاربران شود.

سرقتاطلاعاتشخصی
برخی ایردراپ ها از کاربران 
می خواهند که اطلاعات شخصی 
مانند آدرس ای میل، شماره تلفن یا 

آدرس کیف پول خود را ارائه دهند. 

چگونه
میتوانازخطرات

ایردراپهاجلوگیریکرد؟
تحقیق و بررسی

استفاده از منابع معتبر
حفظ امنیت اطلاعات شخصی

 پرداخت نکردن هزینه

شنبه  شنبه  1616 تیر  تیر 14031403- شماره  - شماره  91439143
کشف مهم ماه نورد هندی

ماه نورد پراگیان هند، اکتشاف قابل توجهی در سطح ماه و در نزدیکی محل فرود خود انجام داده است. این 
ماه نورد، قطعات سنگی کوچکی را که در اطراف منطقه فرود خود در سمت دور ماه، پراکنده شده بودند  

مشاهده کرده است؛ سنگ هایی که می تواند درباره چگونگی پیدایش ماه به ما اطلاعاتی ارائه کند.

به دنبال ماده تاریک در مشتری
ستاره شناسان بر این باورند که درخشش فروسرخ در اتمسفر سیاره مشتری، ممکن است ذرات ماده تاریک 
درحال برخورد باشد. مشتری به عنوان سنگین ترین سیاره منظومه شمسی می تواند به جذب ذرات ماده تاریک 

بپردازد. این ذرات با یکدیگر برخورد می کنند تا ذرات پرانرژی را به شکل تابش درحال یونیزش پدید آورند.

صفحه آرا: علی حسنی

بالاگرفتنتببازیهاییهمچون»همستر
کامبت«بسیاریازمردمرابرآنداشته
تاهیچایردراپیراازدستندهندوبرای
بهدستآوردنارزهایدیجیتالمختلفوعمدتاناشناخته،واردروباتهاییدرپلتفرمهایی
مانندتلگرامشوندبدونآنکهازخطراتاحتمالیکهدرکمینشاناست،خبرداشتهباشند.

پولی از آسمان نمی افتد
ایردراپ ها ابزار افزایش نقدینگی در بازار رمزارزها هستند  اما نمونه های جعلی،کاربران را تهدید می کند

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار

فناوری های نوین

دیپفیکانتخاباتآمریکارا
تهدیدمیکند

سیل عظیمی از دیپ فیک ها و اطلاعات جعلی، تهدیدی 
برای انتخابات ریاست جمهوری 2024آمریکا هستند. به 
گزارش روزنامه سان، این هشداری است ازسوی کارشناسانی 
که می گویند اکنون بیش از هر زمان دیگر ساخت ویدئوها، 
تصاویر و صداهای جعلی آسان شده است. این موضوع به 
لطف اپلیکیشن های هوش مصنوعی است که امکان بازسازی 
دیجیتال چهره ها و صداهای افراد را فراهم می کنند و این 
می تواند به گونه ای استفاده شود که به نظر برسد یک فرد 
درحال انجام یا گفتن چیزی است که هرگز انجام نداده است. 
اوایل سال جاری، ساکنان نیوهمپشایر پیام هایی تلفنی دریافت 
کردند که صدای »جو بایدن« را تقلید و آنها را از رأی دادن 
منصرف می کرد. اکنون کارشناسان می گویند خطرات انتشار 
اطلاعات جعلی برای رأی دهندگان در بالاترین حد خود قرار 
دارد. کریستین هتریک از دانشگاه کالیفرنیای جنوبی گفت: 
»ظهور هوش مصنوعی باعث شده است که بیش از هر زمان 
دیگری ساخت تصاویر جعلی، ویدئوهای دروغین و صداهای 
تقلیدشده که واقعی به نظر می رسند، آسان شود. مشکل این 
است که اپلیکیشن های هوش مصنوعی ساخت محتوای جعلی 
را بسیار آسان کرده اند؛ به عنوان مثال، یک صدا می تواند در عرض 
چند ثانیه تقلید شود. در عین حال، دانشگاه کالیفرنیای جنوبی 
راهنمایی رسمی در مورد نحوه تشخیص دیپ فیک ها منتشر 
کرد. یک نکته مهم تأیید آنچه می بینید از چندین منبع است. 
همچنین باید نسبت به هر خبری که بسیار احساسی است، 
شکاک بود و حتما آن را تحلیل کرد و مطمئن شد که قبل از به 
اشتراک گذاشتن آنچه خوانده می شود، بررسی مجدد صورت 
بگیرد؛ در غیر این صورت مشکل حادتر خواهد شد. کارشناسان 
می گویند تشخیص اشتباهات در دیپ فیک ها دیگر کافی نیست. 
شما باید روش های دیگری برای مقابله با این تهدید پیدا کنید. 
این شامل تعیین »کلمات امن« با دوستان و خانواده و بررسی 

دقیق آنچه آنلاین می بینید، می شود.

عدد خبر

شبکه اجتماعی

غرامتی است که شرکت مایکروسافت 
باید به برخی از کارمندان خود بپردازد. 
این شرکت موافقت کرده است که 
برای تسویه اتهاماتی مبنی بر تبعیض و 
انتقام جویی علیه افرادی که از مرخصی 
مخصوص والدین، زایمان و مراقبت از 
افراد خانواده استفاده کرده اند، چنین 

غرامتی را پرداخت کند.

14
میلیون دلار 

خرید  برای  بلندمدت  تسهیلات 
تجهیزات فنی و آزمایشگاهی در اختیار 
شرکت های دانش بنیان قرار می گیرد. 
صندوق نوآوری و شکوفایی در راستای 
سال۱۴۰۳برنامه ای  شعار  تحقق 
حمایتی تحت عنوان »جهش تولید 
دانش بنیان«   تدارک دیده   که این 
۸بسته حمایتی  برنامه در قالب 

برنامه ریزی شده است.

50
میلیارد تومان 

یکسالباتردز
یک سال از راه اندازی شبکه اجتماعی »تردز« توسط متا 
گذشت؛ شبکه ای که رقیب توییتر یا همان ایکس ایلان ماسک 
محسوب می شود. شرکت متا اگرچه راهی طولانی برای پشت 
سر گذاشتن ایکس با تردز دارد، اما به لطف اینستاگرام توانسته 
است رکورد خوبی را در جذب مخاطب از خود برجای بگذارد.

تاریخ 
راه اندازی

تعداد 
کاربران 

فعال

تعداد 
زبان  های 

فعال

پراکندگی 
کاربران

 14
تیر 1402

31

 +100
کشور

175 
میلیون ماهانه

ایردراپچیست؟
ایردراپ )Airdrop( به معنای انتقال یا توزیع رایگان توکن ها یا 

ارزهای دیجیتال به کیف پول های کاربران است. 
این روش بیشتر توسط پروژه های بلاکچین و 

ارزهای دیجیتال برای جلب توجه و تبلیغات 
استفاده می شود. در حقیقت، ایردراپ 

نوعی هدیه  دادن توکن ها به کاربران 
است تا آنها را تشویق به مشارکت 

بیشتر در یک پروژه کنند.

مزایا
افزایش آگاهی و تبلیغات 

 جذب کاربران جدید
 توزیع عادلانه توکن ها

 افزایش نقدینگی

انواعایردراپها
استاندارد:این نوع ایردراپ ها 

بدون نیاز به انجام فعالیت خاصی توسط 
کاربران انجام می شود. تنها کافی است که کاربران 

کیف پول خود را ثبت کنند.
مشروط:برای دریافت این 
نوع ایردراپ ها، کاربران باید 

فعالیت های مشخصی را انجام دهند، مانند اشتراک گذاری محتوا، 
ثبت نام در وب سایت یا نگهداری از یک توکن خاص.

انحصاری:این نوع ایردراپ ها به کاربران خاصی تعلق می گیرد که 
شرایط ویژه ای را برآورده کرده اند، مانند اعضای اولیه یک پروژه یا 

دارندگان توکن های خاص.
هاردفورک:این ایردراپ ها زمانی اتفاق می افتند که یک بلاکچین 
هارد فورک و توکن های جدیدی ایجاد شود. دارندگان توکن های 

اصلی به نسبت توکن های خود توکن های جدید دریافت می کنند.

نحوهکار
ایردراپ ها معمولا با شرایط و ضوابط خاصی انجام 
می شوند. برخی از این شرایط می تواند شامل 
انجام فعالیت های مشخصی توسط کاربران باشد.

ثبت نام در سایت پروژه
اشتراک گذاری در شبکه های اجتماعی

نگهداری از یک توکن خاص

خطراتاستفادهازایردراپها
استفاده از ایردراپ ها می تواند به دلایل 
مختلفی جذاب باشد، اما همانطور که 
هر فرصت سرمایه گذاری دارای ریسک 
است، ایردراپ ها نیز از این قاعده 

مستثنی نیستند.
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صفحه آرا: مهدی سلامی

جایی تاریک و نمور در پس باراندازِ گاراژی بزرگ و قدیمی در یکی از محله های جنوب 
شرقی پایتخت، کارگرانی ساده کنار هم نشسته  اند و سعی دارند به همان ترتیب که 

صاحب کارشان سفارش کرده، سوت سوت و گرم گرم طلا استخراج کنند.

 جویندگان طلا و 
آشغال های دوست داشتنی

هنر ابوالفضل همواره از سوی خانواده 
تشویق می شد و کلی به او و آثار هنری اش 
افتخار می کردند،  اما زمانی این هنر توانست 
از چهاردیواری خانه کوچک روستای شان 
بیرون برود و به مردم معرفی شود که یکی 
از دوستان پدر ابوالفضل به عنوان لیدر یک 
تور گردشگری برای دیدار به خانه شان آمد 

مهمان ناخوانده و شروع فصل جدید 
هنر ابوالفضل همواره از سوی خانواده تشویق می شد و کلی به او و آثار هنری اش افتخار می کردند،  اما 
زمانی این هنر توانست از چهاردیواری خانه کوچک روستای شان بیرون برود و به مردم معرفی شود که 
یکی از دوستان پدر ابوالفضل به عنوان لیدر یک تور گردشگری برای دیدار به خانه شان آمد:»آن شب من 
مشغول ساختن همین کل و قوچ ها بودم که دوست پدرم پیشنهاد داد با گل هم درست کنم تا او بتواند به 
گردشگرانی که به منطقه می آیند دست سازه هایم را معرفی و زمینه فروش شان را فراهم کند. برایم جالب 
بود که می توانم از این هنر کسب درآمد کنم. فردای آن روز پدرم کلی خاک تهیه کرد و من هم مشغول 

ساختن کل و قوچ ها شدم «

هر چه کرمتان است
اولین سری از کل و قوچ های گلی که آماده شد همراه مادرش به باداب سورت رفتند. ظرافت، زیبایی و قد 
و قواره کل و قوچ های گلی ابوالفضل آنقدر به چشم گردشگران خوش آمد که همان روز اول توانست فروش 
قابل توجهی داشته باشد. او قیمت گذاری روی آثار هنری زیبایش را به مشتریانش واگذار کرد و در جواب 
مشتریانش فقط می گفت هرچه کرمتان است:» آن سال ها درست است سن زیادی نداشتم، اما بر این 
باور بودم که روی آثار هنری نمی شود قیمت گذاشت و بهتر است مشتری به اندازه لذتی که از کار می برد 
بهایش را پرداخت کند.« حالا چند سالی می شود که چشمه های طبیعی باداب سورت و مجسمه های 
گلی ابوالفضل 2جاذبه گردشگری این منطقه اند و خیلی از گردشگران و فعالان فضای مجازی با ثبت 
تصاویر این آثار هنری و گفت وگو با این پسر، آنها را در صفحه های شخصی خود منتشر می کنند تا هنر 

ابوالفضل بیش از پیش دیده شود.

کوره ندارم
دست هایش همیشه گلی است و روی طاقچه های خانه روستایی شان پر است از حیوانات گلی از گاو 
محلی شان یا همان جونکا تا کل و قوچ های شاخ دار و جسور.کارش را با رعایت تمام ظرافت های هنری 
انجام می دهد و می گوید  اگر این مجسمه ها در کوره پخته می شدند و رنگ می خوردند ارزشمند تر و 
زیبا تر می شدند. حیف که هیچ  امکاناتی در اختیار ندارم و تنها چیزی که می توانم این مجسمه ها را 
بسازم خاک معمولی کوهپایه های روستاست که باید الک کنم تا خاک نرمی به دست  آید، حتی بعد از 

چندین و چند بار الک کردن به نرمی خاک رس نمی رسد. 

مازندران، ساری، روستای مالخواست، جایی نزدیکی های باداب 
سورت. این نشانی پسرک نوجوانی است که می خواهد نماد 
روستایش را با ساخت مجسمه های گلی به دنیا معرفی کند؛ 
پسری 16ساله که حالا همه او را به نام ابوالفضل مجسمه ساز 
می شناسند. او هفته ای چند روز در حاشیه جاده باداب سورت 
می نشیند و بساط مجسمه های گلی و نپخته اش را پهن می کند تا 
گردشگرانی که از راه های دور و نزدیک برای دیدن باداب سورت 

و مالخواست می آیند بدون نماد این منطقه به خانه برنگردند.
روستای مالخواست یکی از روستاهای زیبا و دیدنی استان 

مازندران است که هنوز سبک معماری قدیمی شمال در آن دیده 
می شود. این روستا چند سالی است که به یکی از روستاهای 
گردشگری مازندران و ساری تبدیل شده  به خصوص از وقتی که 
اسم چشمه های باداب سورت دهان به دهان به گوش گردشگران 
رسید، این منطقه به یکی از پاتوق های گردشگری تبدیل شد، 
اما حالا چند وقتی است که گردشگران در کنار جاذبه های 
گردشگری باداب سورت و روستای مالخواست به محض ورود 
در این منطقه چشم شان دنبال نوجوان مجسمه ساز می گردد؛ 
نوجوان 16ساله ای که آوازه مجسمه های کل و قوچش که حیوان 
بومی همین منطقه گردشگری و از طریق فضای مجازی به گوش 

همگان رسیده است، نامش ابوالفضل است.

فاطمه عسگری نیاروزگار
روزنامه نگار

این نوجوان 16ساله به واسطه زندگی در روستا و قد کشیدن در کوه و 
دشت و کشاورزی و گله داری پدربزرگ هایش هم عاشق طبیعت است 
هم حیوانات، این عشق و علاقه را هم از همان کودکی وقتی پای بساط 
خمیربازی های رنگارنگش می نشست به همه نشان می داد:» بچه که بودم 
تنها وسیله بازی و سرگرمی من خمیربازی بود. همیشه خدا خدا می کردم با پدر 
و مادرم به شهر بروم و یک بسته عروسک های پلاستیکی حیوانات را بخرم و با 
خمیرهای بازی مشابه آنها را بسازم.« درست است که او به واسطه عشق و علاقه  

به ساخت مجسمه حیوانات، اغلب این مجسمه ها را ساخته و به قول خودش 
چشم بسته هم توانایی انجام این کار را دارد، اما ساخت کل و قوچ های مالخواست 
تخصص اوست:»این کل و قوچ ها را وقتی که با پدربزرگم گوسفندان را به چرا 
می بردیم، می دیدم. اصلا روستای ما را به همین کل و قوچ هایش می شناسند. از 
دیدن جست وخیز این حیوانات روی صخره ها و بلندی کوه ها واقعا لذت می بردم. 
همیشه دوست داشتم یکی از آنها را برای خودم داشته باشم تا اینکه تصمیم 

گرفتم مجسمه آنها را بسازم، هر بار با جزئیات بیشتر.«

عاشق طبیعت 

تماشای گزارش

ابوالفضل معتقد است اگر مادرش نبود کسی 
امروز او را نمی شناخت. مادر ابوالفضل یک زن 
ساده روستایی و به قول خودش با تحصیلات 
پایه است، اما جسارت و باوری که به ابوالفضل 
دارد باعث شده تا کمر همت ببندد برای رشد و 
پیشرفت فرزندش. زینب رضایی 37ساله است. او 
در همه لحظه های شروع کار حرفه ای ابوالفضل 
کنارش بوده است، چه روزهای نخستی که 
ابوالفضل مجبور بود برای معرفی کارهایش 
در حاشیه باداب سورت بنشیند و منتظر 
مشتری هایش باشد، چه در نمایشگاه هایی که 
از او دعوت می کردند:»خیلی ها در روستا به من 
خرده می گرفتند و معتقد بودند ابوالفضل گدایی 
می کند و من هم او را همراهی می کنم، اما من 
ایمان داشتم فرزندم در حال عرضه آثار هنری 
ارزشمندش است و من به عنوان مادر باید کنارش 
باشم. تمام این شرایط سخت را تحمل کردیم و 
خوشحالم که امروز همه ابوالفضل را به هنرش 
می شناسند و تنها آرزوی این روزهایم تامین 
بسترهای رشد کاری پسرم است. او هم به ابزار 
احتیاج دارد، هم کوره ای که کارهای هنری اش را 
بپزد. ما قادر به تامین این امکانات نیستیم چون 
تنها منبع درآمد ما یارانه است. پدر ابوالفضل هم 
کارگر روزمزد است که البته همیشه کار ندارد. اگر 
این زیرساخت ها و امکانات برای ابوالفضل فراهم 
شود قطعا می تواند به یک هنرمند حرفه ای و 
بی مثال تبدیل شود.« ابوالفضل دلش می خواهد 
این رشته هنری زیبا را ادامه دهد، البته او به همان 
اندازه که به این رشته هنری علاقه مند است 
به کشاورزی هم علاقه مند است، اما از آنجا که 
دوست دارد همه کارهایش را اصولی و حرفه ای 
انجام دهد رشته تحصیلی خود را در شاخه کار 
و دانش همان رشته کشاورزی انتخاب کرده و 
مطمئن است روزی می تواند یک کشاورز هنرمند 
باشد که با دست های زحمتکش و خاکی اش هم 

جان به طبیعت دهد هم به آرزوهایش.

مادرم سنگ تمام گذاشت 

گزارش بعدی

مجسمه ساز کوچک 
 ابوالفضل؛ پسری است که با ساخت
مجسمه های گلی، روستایش را به دنیا معرفی می کند



افزایش ظرفیت  افزایش ظرفیت  
برای برای کاهش آسیب هاکاهش آسیب ها

دکتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران: 
ناهماهنگی در کاهش آسیب ها ناهماهنگی در کاهش آسیب ها 
به حداقل رسیده استبه حداقل رسیده است

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران مطرح کرد 
 ساماندهی  ساماندهی 73007300  آسیب دیده اجتماعی  آسیب دیده اجتماعی
 با   با  22 سال تلاش شبانه روزی سال تلاش شبانه روزی

 شنبه  16  تیر  1403   16صفحه

مروری اجمالی بر عملکرد 1001 روز مدیریت شهری 
در حوزه خدمات و مشارکت های اجتماعی

دستاوردهای 30ماهه سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی 
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رئیس شورای اسلامی شهر تهران :
 نیازمند اقدامات علمی 

و میدانی هستیم

اقدامات موثر سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران در راستای ساماندهی آسیب های 

اجتماعی پایتخت قابل تقدیر است.
ساماندهی آسیب های اجتماعی تهران در 
ابعاد مختلف به خصوص کارتن خواب ها و 
معتادان متجاهر، موضوع مهمی است که 
در دوره جدید مدیریت شهری به صورت 
ویژه مورد توجه و در اولویت برنامه ریزی ها 
و اقدامات قرار گرفت. به طوری که امروز 
شاهد کارهای خوبی هستیم که در این 

حوزه انجام شده است. 
یکی از مهم ترین دستاوردهایی که در 
این حوزه می توانیم به آن اشاره کنیم، 
همراه سازی همه دستگاه ها، سازمان ها و 
نهادها با برنامه ریزی های شهرداری تهران 
است تا روند رو به رشد این معضل با اقدامی 

مشترک، کاهش یابد.
امروز شاهدیم که با تلاش شبانه روزی 
و دلسوزی بیش از دو سال مدیران، 
مددکاران و کارکنان سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران، 
دستاوردهای اثرگذار و موثری در این حوزه 
انجام شده و تا اندازه ای در کاهش و حذف 
معضلاتی از این دست از چهره پایتخت 
جلو رفته ایم، اما به طور کامل ساماندهی 
معتادان متجاهر و سایر آسیب های 
اجتماعی کلانشهر تهران، همچنان نیاز 
اصلی پایتخت است و رسیدن به اهداف 
کوتاه و بلند مدت در این حوزه، نیاز به 
همکاری و مشارکت همه جانبه و کامل 

سایر دستگاه ها و سازمان ها دارد.
فراموش نکنیم تجربه اجرایی از یک 
سو و پژوهش های علمی از سوی دیگر 
ثابت کرده هر کجا نهادها و سازمان ها 
نسبت به آسیب های اجتماعی مناطق 
۲۲ گانه تهران  ورود کرده اند، شاهد بروز 
آسیب های اجتماعی در یکی دیگر از مناطق 
یا محله ها بوده ایم. به عنوان مثال وقتی که 
خاک سفید پاک و اصلاح شد، معتادان در 
منطقه هرندی ظهور و بروز کردند. وقتی 
هرندی ساماندهی شد، مجددا معتادان 
در محله فرحزاد تردد و زندگی کردند. 
در واقع معضلات و آسیب های اجتماعی 
کلانشهر تهران همچون دومینویی 
ناخوشایند بخش های مختلف و مناطق را 
در می نوردند، اما آنچه در این زمینه مهم و 
اثرگذار است؛ اقدام علمی، عملی و میدانی 
به موقع و اثرگذار است. موضوع مهمی که 
این روزها شاهد اجرای آن از سوی سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی هستیم. 
امیدواریم با همکاری هرچه بیشتر سایر 
دستگاه ها و نهادها، شاهد تسریع روند 
ساماندهی معتادان متجاهر پایتخت باشیم.

شهردار پایتخت فعالیت شبانه روزی گروه های فعال متعدد در سطح شهر برای مقابله 
با زباله گردی، کارتن خوابی و تکدی گری در سال جدید را موثر ارزیابی کرد.پیش ازاین 
در دوره مدیران شهری سابق این اقدامات به طور ضربتی انجام می شد. اما در 2 سال 
گذشته استمرار در این زمینه موجب توفیق بیشتری در پاکسازی چهره پایتخت از این 

نوع آسیب های اجتماعی شده است.

تهران دیگر کانونی برای تجمع متجاهران ندارد
 زاکانی به موضوع مهمی در خصوص پاکسازی اماکن پلاک قرمز و گعده ها و اماکن 
تجمع معتادان متجاهر در شهر تهران اشاره می کند:»تا چند سال قبل مناطق 
حاشیه ای ،میانی و میادین اصلی شهر تهران جولانگاه معتادان بود اما اکنون در شهر 
تهران دیگر کانون متمرکزی وجود ندارد که در آن معتادان تجمع کنند و تنها در 
برخی از کوچه پس کوچه های شهر شاهد حضور معتادان هستیم، با این وجود هنوز 
هم پرونده آسیب های مرتبط با معتادان متجاهر باز است وبه دنبال حل معضلات 

مرتبط با این چالش اجتماعی هستیم.«

ریشه کنی چالش زباله گردی 
زاکانی با تاکید بر برنامه های شهرداری تهران در سال پیش رو برای 
حل معضلات مرتبط با چالش زباله گردی می گوید : »شهرداری 
تهران دو ستون اجرایی در مقابله با آسیب های اجتماعی دارد؛ 
نخست مبارزه با پدیده زباله گردی با محوریت معاونت خدمات 
شهری که در این رابطه ده ها اکیپ طی دو شیفت در مناطق و 
نواحی شهر تهران برای ریشه کنی چالش زباله گردی فعال هستند. 
به طوری که در این اکیپ ها شاهد حضور نمایندگانی از 
دستگاه های مختلف از جمله یگان حفاظت 
شهرداری تهران به عنوان ضابط عام دستگاه 
قضایی بوده ایم. دومین ستون مدیریت 
شهری در مقابله با آسیب های اجتماعی 
مربوط می شود به ریشه کنی معضل 
کارتن خواب ها و متکدیان به محوریت 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی و 
سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران. از آنجا که 
حل این معضلات نیاز به کار بیشتری 
دارد، گروه های  متعددی در دو شیفت با 
حضور روانشناسان در مناطق و نواحی 
تهران فعال خواهند بود. مواجهه ما با چنین 
پدیده هایی انسانی است و آنان را که در گرداب 
آسیب های اجتماعی گیر افتاده اند همچون 

خانواده خود می دانیم.«

دکتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران:

ناهماهنگی در 
کاهش آسیب ها 

به حداقل رسیده است

متکدیان حرفه ای به مقام قضایی تحویل می شوند
شهردار تهران درباره موضوع متکدیان و زباله گردهای شهر 
تهران می گوید:» بنا بر آمارهای احصا شده، بخش قابل توجهی 
از متکدیان تهران اتباع هستند که حضور آنان باعث شده چهره 
شهر تهران در برخی از اذهان عمومی مخدوش شود.خوشبختانه 
بسیاری ازمتکدیانی که این کار شگرد آنها برای درآمد بود شناسایی 
و تحویل مقامات قضایی شده اند.شناسایی و برخورد جدی با این 
افراد تا پاکسازی این افراد از پیاده روها و اماکن عمومی در شهر 

ادامه خواهد داشت.«

شهری برایشهری برای
 کودکان کار کودکان کار

پویاشهر مرکزی برای خروج کودکان کار و خیابان از چرخه کار اجباری  
است.در 3 سال گذشته با توجه و همت مدیران شهری و در مناطق مختلف 
پایتخت 83 مرکز پویاشهر راه اندازی شده است و طرح استعدادیابی، 
آموزش و توانمندسازی برای آنها به اجرا درمی آید.اولویت گسترش این 
فضا به مناطق کم برخوردار و محله هایی داده شده که کودکان کار بیشتر 

در آنها فعالیت دارند.

دغدغه ای که اولویت اصلی شد
»علیرضا زاکانی« رفع معضلات شهری را اولویت مدیران فعلی این دستگاه می داند 
و  با اشاره به چالش های مرتبط با انواع آسیب های اجتماعی در شهر تهران می گوید: 
»حل معضل های مرتبط با آسیب های اجتماعی از دغدغه های جدی مدیریت شهری 
در تمامی ادوار بوده است. پیش از این وضعیت آسیب های اجتماعی با شیبی فزاینده 

روز به روز بدتر می شد به نحوی که در پایان سال 1400 حدود ۸ هزار معتاد در 
کمپ های ماده ۶1 مستقر بودند و 15 هزار معتاد متجاهر دیگر نیز در کف 
خیابان ها رها شده بودند.حل این معضلات یکی از دغدغه های اصلی مدیریت 

شهری شد.«

افزایش ظرفیت ها و دستیابی به هماهنگی ها 
ناهماهنگی بین دستگاهی از مهم ترین چالش های پیش رو برای 

مهار آسیب های اجتماعی بود که در دوره فعلی مدیریت شهری 
به حداقل  نزدیک شده است.زاکانی این موضوع را یکی از 
اصلی ترین دلایل عدم توفیق در کاهش آسیب های 
اجتماعی می داند:» وجود چنین اوضاع نابسامانی در زمینه 
آسیب های اجتماعی دو دلیل اصلی داشت. نخست عدم 
وجود ظرفیت ساماندهی و حل معضل در ادوار قبلی بود 
و دوم ناهماهنگی بین دستگاه ها برای حل چالش های 

مرتبط با آسیب های اجتماعی.«
شهردار پایتخت با اشاره به اقدامات صورت گرفته در 
دوره جدید مدیریت شهری ادامه می دهد: »در 
واکنش به چنین وضعیتی ابتدای دوره مدیریت 
شهری جدید قرارگاه آسیب های اجتماعی شکل 
گرفت که در نتیجه عملکردهای این قرارگاه اکنون 
ظرفیت پذیرش و ساماندهی معتادان در مراکز 
مختلف به بیش از ۲0 هزار تخت رسیده و از این 

ظرفیت حدود 1۸ هزار تای آن پر شده است.«
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علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای 
اسلامی شهر تهران:

 شهرداری بار مسئولیت 
منع پذیرشی ها را به دوش گرفت

بی شک شهروندان تهرانی این روزها شاهد 
اقدامات گسترده ای هستند که از سوی 
شهرداری تهران برای ساماندهی معتادان 
متجاهر در حال اجراست. برنامه ریزی ها و 
عملیات های گسترده اجرایی که بار بر زمین 
مانده سایر نهادها و دستگاه های مسئول 
در قبال آسیب های اجتماعی هستند که 
با پذیرش معتادان متجاهر منع پذیرشی 
همچون زخم باز، دارای بیماری های واگیر 
دار و... نشان داد شهرداری تهران در تلاش 
است برای بهبود چهره پایتخت، مسئولیت 
را بر دوش گرفته و عملا گام بلندی در مسیر 
ساماندهی معضلات اجتماعی بردارد. در 
این راستا نیز افزایش ظرفیت مراکز یاورشهر 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
برای پذیرش معتادان متجاهر شکل اجرایی 

به خود گرفت. 
از یک سال و نیم پیش مقدمات این اتفاق 
فراهم شد. در راه حل ها، طرح ها و نظام های 
تدوین شده خلاقیت هایی وجود داشت 
و تمرکز سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی بر برداشتن باری بود که در 
نگاه اول وظیفه شهرداری نیست، اما این 
سازمان به خوبی محوریت این حوزه را 
برعهده گرفت و بقیه دستگاه ها نیز ذیل 
قرارگاه اجتماعی شهر تهران قرار گرفتند 
تا اتفاق خوبی در این زمینه رخ دهد. در 
پی تلاش های شبانه روزی دست اندرکاران 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
نیز شاهد بودیم که دکتر زاکانی به عنوان 
نماینده ویژه رئیس جمهوری در بحث 
آسیب های اجتماعی معرفی شد تا منجر به 
تحقق یکسان سازی و هم افزایی دستگاه ها 
در ادامه مسیر شود، که در این زمینه 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 

نقش ویژه ای ایفا کرد و می کند.
تمرکز سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی بر ساماندهی معتادان متجاهر 
به خوبی اتفاق افتاده به نحوی که در روزهای 
اخیر، کم شدن حضور معتادان در سطح 
شهر را مشاهده می کنیم. بی شک دیدن 
این صحنه یک پشت صحنه زیباتری دارد 
که عملا سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی یک سیکل و چرخه علمی و 
دقیق را در این زمینه طراحی، تدوین و 

اجرا می کند.

ناهماهنگی میان دستگاه های متولی کاهش آسیب های اجتماعی همواره یکی 
از اصلی ترین معضلات خروجی نامطلوب این دست اقدامات بوده است.در 3سال 
گذشته شهرداری بیش از هر نهاد دیگری بار کاهش این معضلات را به دوش کشیده 
است.اکنون با تلاش شبانه روزی پل ارتباطی میان دستگاهی مستحکم تر از هر 
زمانی بازوی اجرایی مدیران در دستیابی به توفیق کاهش آسیب ها در کلانشهر 
تهران شده است.افزایش ظرفیت ها و حذف موازی کاری از مهم ترین دستاورد های 

این هماهنگی بوده است.

مراکز یاورشهرپویا تر از هر زمان دیگر به فعالیت خود ادامه می دهند. برگزاری 
کلاس های آموزشی، مشاوره رایگان، مهارت آموزی، کارآفرینی و بازگرداندن 
معتادانی که ترک سوء مصرف داشته اند به چرخه جامعه از اصلی ترین اهداف 
این واحد های حمایتی در حوزه آسیب های اجتماعی است. معاون حمایت های 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی در گزارش پیش رو از افزایش 

ظرفیت ها در این حوزه می گوید.

در 3 سال گذشته پاکسازی شهر از معتادان متجاهر هدف اصلی نبوده است.
جمع آوری،آموزش ،خدمات رسانی و مهارت آموزی برنامه های بلند مدتی است 
که برای این قشر آسیب دیده درنظر گرفته شده است.»پیمان ضیایی« با اشاره 
به این موارد می گوید: »یکی از چالش هایی که در زمینه کاهش آسیب های 
اجتماعی با آن مواجه بودیم این بود که محیطی برای درمان معتادان متجاهر 
خاص وجود نداشت و عملا این افراد در سطح شهر حضور داشتند که پس از 
نشست های کارشناسی و جلسات گوناگون با مدیران نهادهای مختلف به این 
نتیجه رسیدیم که محیط ویژه درمان معتادان متجاهر منع پذیرش را نیز باید 

فراهم کنیم.«

مکانی برای درمان و تیمار آسیب دیدگان
پیش از این در سال های گذشته بسیاری از معتادان به دلیل بیماری های خاص 
در گرمخانه ها پذیرش نمی شدند.با فعالیت یاورشهرها در سه سال گذشته 

معاون حمایت های سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران

بازگشت به جامعه 
با طرح 9گام درمانی

راه اندازی 4 مدد سرا ویژه بانوان
معاون حمایت های سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران به  فعالیت 20 مددسرای شهر 
تهران نیز اشاره می کند و ادامه می دهد:» از این 20مددسرا چهار مددسرا متعلق به بانوان آسیب دیده و در معرض 
آسیب و 16 مددسرای دیگر ویژه آقایان  است. بی خانمان ها افرادی هستند که معمولاً در معابر و اماکن عمومی 
به صورت شبانه روزی زندگی می کنند؛ این افراد سرپناه ثابت و مشخصی ندارند؛ برخی از این افراد به صورت 
موقت بی خانمان هستند )مثل افراد مهاجر( و برخی برای دوره های زمانی طولانی تری بی خانمان هستند.یکی از 
مهمترین اقدامات مدیریت شهری در سال گذشته ساماندهی کلونی های آسیب زا و پاتوق های معتادین متجاهر 
در 134نقطه از شهر تهران بود که در ابتدا این نقاط مورد شناسایی قرار گرفتند و با همکاری اداره پیشگیری این 

سازمان، شهرداری مناطق، نیروی انتظامی و ستاد مبارزه با مواد مخدر طرح ساماندهی به اجرا در آمد.«

مقدماتی برای پذیرش و درمان این معتادان ایجاد شد و اکنون این مراکز محلی 
ویژه برای نگهداری از این قشر آسیب دیده هستند.معاون حمایت های سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی در این باره می گوید:» برخی از این افراد 
آسیب دیده به دلیل زخم باز، معلولیت جسمی، کبرسنی بالای 5۶ سال، صغر 
سنی زیر 1۸ سال، دارا بودن سابقه بیماری های اعصاب و روان و زنان بی خانمان 
معتاد و کارتن خواب بودند که برای آنها منع پذیرش وجود داشت.در 3 سال 
گذشته این افراد نیز شناسایی و پس از جمع آوری به مراکز یاور شهر منتقل 
شدند و به این شکل چهره کلانشهر تهران از حضور و تجمع این معتادان تا حدود 

زیادی پاکسازی شد.«

درمان متجاهران 
وی با بیان این که غایت این خدمات بازگرداندن آسیب دیدگان به جامعه است 
ادامه می دهد: »برای نخستین بار زیرساخت های درمان آسیب دیدگان منع 
پذیرش در کشور در یک بازه زمانی کوتاه چندماهه آغاز شد و سپس طرح 9 گام 
درمانی ویژه معتادان متجاهر را آغاز کردیم، طرحی با محوریت تربیتی، آموزشی 

و درمانی که نهایتا این افراد پس از بهبود به جامعه و خانواده بازگردند.«

کاهش آسیب ها،ماموریت پایگاه های خدمات اجتماعی
  معاون حمایت های سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی از فعالیت  
۲9پایگاه خدمات اجتماعی  برای مهارآسیب های اجتماعی در مناطق مختلف 
خبر می دهد :» در ۲۲ منطقه شهر تهران پایگاه های خدمات اجتماعی با هدف 
کاهش آسیب های اجتماعی فعالیت دارند؛ با این وجود در این دوره مدیریت 
شهری پایگاه های ویژه ای در نقاط مختلف نیز به شکل تخصصی تر برای کاهش 

آسیب های اجتماعی راه اندازی شده است.«

نوسازی خودروهای گشت حامی شهر 
ضیایی به گشت فوریت های اجتماعی حامی شهر نیز اشاره می کند و 
می گوید:»۲0دستگاه خودرو ون گشت حامی شهر این سازمان در 30 ماه گذشته 
مورد نوسازی قرار گرفته است و به شکل ۲4ساعته فعالیت دارند و پیام های 
شهروندان به سامانه137پلاس در حوزه آسیب های اجتماعی را پیگیری 

می کنند؛ همچنین اقدام به گشت زنی در نقاط گوناگون شهر تهران دارند.«

پل ارتباطی پل ارتباطی 
میان دستگاهیمیان دستگاهی
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نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون فرهنگی 

و اجتماعی شورای اسلامی شهرتهران:
شهرداری در حوزه 

آسیب های اجتماعی 
به تعهدات خود 
عمل کرده است 

»شهرداری تهران در حوزه آسیب های اجتماعی 
متولی نیست«. این جمله بارها و بارها در 
تمامی جلسات کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای شهرتهران مطرح شده، اما بر کسی 
پوشیده نیست که اقدامات صورت گرفته 
کنونی، در راستای مسئولیت های اجتماعی 
است که سبب شده شهرداری به این حوزه و 
موضوعات آسیب های اجتماعی ورود کند. در 
واقع شهرداری تاکنون با احداث یاورشهرها، 
مددسراها، همراه سراها و... گام های خوبی در 
زمینه کاهش معضلات کلانشهر تهران برداشته 
و گاهی چندین گام جلوتر از تعهدات خود 
برداشته است. بنابراین ضرورت دارد تا سایر 
دستگاه های متولی نیز کنار شهرداری تهران 
قرار گیرند تا شاهد کاهش چشمگیر آسیب های 

اجتماعی پایتخت در تمام بخش ها باشیم. 
موضوعات آسیب های اجتماعی متعدد است و 
از ابعاد مختلف می توان به این مقوله پرداخت، 
اما یکی از چالش هایی که امروزه شهروندان 
به ویژه خانواده ها با آن مواجه هستند، وجود 
آسیب های اجتماعی و بالطبع حضور معتادان 
متجاهر در بوستان های کلانشهر تهران است. 
فضاهایی عمومی که متعلق به شهروندان است و 
خانواده ها تمایل دارند اوقات فراغت خود را در آن 
بگذرانند و از امکانات رفاهی، تفریحی و... استفاده 
کنند، اما وجود آسیب هایی همچون حضور 
معتادان و غیره در این فضاها، خاطر خانواده ها 
را مکدر می کند. به نظر بهترین راهکار برای 
برون رفت از این چالش اجرای برنامه های 
فرهنگی و هنری در بوستان ها و فضاهای عمومی 
است، چرا که با این کار پای خانواده ها به این 
فضاها باز و این بار ماجرا معکوس می شود. 
بی شک حضور خانواده ها این فضاها و این 
معضلات را به حداقل می رساند. همچنین در 
یک طراحی خلاقانه می توان با ایجاد مراکز 
فرهنگی، هنری و اجتماعی در بوستان ها و 
اجرای برنامه های متنوع، تا حدود زیادی از بروز 
و ظهور آسیب های اجتماعی پیشگیری کرد، 
زیرا تمام تلاش مدیریت شهری در این دوره 
جلب مشارکت شهروندان و سایر دستگاه ها 
برای پیشگیری، کنترل و کاهش آسیب های 
اجتماعی است و همواره نسبت به موضوعات 
آسیب های اجتماعی باید رویکرد پیشگیرانه 
داشت و در این خصوص باید اقدامات فرهنگی، 

هنری، اجتماعی و ورزشی انجام شود.
به یقین با انتخاب شهردار تهران به عنوان 
نماینده ویژه رئیس جمهوری در حوزه 
آسیب های اجتماعی به افزایش هم افزایی 
دستگاه ها و نهادها امیدواریم و به نظر اقدامات 
خوبی در راستای پیشگیری، مقابله و کنترل 
آسیب اجتماعی در پایتخت صورت گرفته و 

تداوم خواهد داشت.

غربالگری، ماموریت ویژه 
مرکز فوریت های اجتماعی 

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران درباره 
جزئیات روند اجرای این طرح می گوید:» متکدیان، 
معتادان متجاهر و کودکان کار و زباله گرد پس از 
شناسایی و جمع آوری توسط گشت های حامی شهر 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی، به منظور 
غربالگری و ساماندهی به مرکز فوریت های اجتماعی 
شهر تهران که تحت نظارت قرارگاه اجتماعی فعالیت 
دارد، منتقل و براساس نوع آسیب های شناسایی شده، 

تفکیک می شوند.«

شناسایی آسیب دیدگان 
گروه های هدف ادامه دارد 

محمد امین توکلی زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران در تشریح برنامه های اجرا شده در راستای ساماندهی آسیب های 
اجتماعی از شناسایی شهروندانی می گوید که به عنوان جامعه هدف 
در این راستا معر فی شده اند:» در مجموع حدود 7 هزار و 300 آسیب 
دیده اجتماعی پایتخت در طول ۲ سال تلاش شبانه روزی طی یک طرح 
تکمیلی شناسایی و ساماندهی شدند.« توکلی زاده می گوید:»اجرای این 
طرح یکی از گام های تکمیلی ساماندهی اجتماعی محسوب می شودکه 
به دستور شهردار تهران به مدت دو هفته در کلانشهر تهران برگزار شده 
و اکنون به اتمام رسیده است و جوامع هدفی مانند معتادان متجاهر، 

کودکان کار، زباله گردها و متکدیان سطح تهران را در بر می گیرد.«

ساماندهیساماندهی  73007300  آسیب دیده اجتماعی  آسیب دیده اجتماعی  
با  با  22 سال تلاش شبانه روزی سال تلاش شبانه روزی

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران:

اهتمام جدی برای پاکسازی روددره فرحزاد
ساماندهی معتادان متجاهر در رود دره فرحزاد با کمک سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی 
صورت گرفت. »مهدی صالحی« شهردار منطقه 2 با اشاره به اینکه در 5 محور ساماندهی کودکان 
کار، متکدیان، کارتن خواب ها، زباله گردها و معتادان متجاهر ساماندهی صورت گرفته است می گوید: 
»خوشبختانه منطقه 2 در طرح ساماندهی رود دره فرحزاد، تجربه خوبی را در ساماندهی معتادان 
متجاهر دارد و با بهره مندی از این تجربیات می توانیم با هماهنگی و برنامه ریزی منسجم ساماندهی 
سایر آسیب های اجتماعی موثر عمل کنیم. همزمان با اجرای برنامه عملیاتی، انجام فعالیت های 
فرهنگی و آگاهی بخشی ضروری است تا شهروندان را نسبت به مباحث آسیب های اجتماعی حساس 

کنیم و بتوانیم از مشارکت و همراهی آنها بهره مند شویم.«

نتایج طرح نتایج طرح 
9 گام تربیتی9 گام تربیتی

اجرای طرح 9 گام تربیتی، آموزشی و درمانی باعث کاهش حضور معتادان 
متجاهر در سطح شهر شده است. به گزارش متولیان سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی با اجرای این برنامه ها پس از خروج معتادان از 
یاورشهرها آمار بازگشت آنها به سمت  اعتیاد کاهش چشمگیری داشته 
است. شناسایی و ساماندهی این قشر آسیب دیده در سطح شهر ادامه دارد و 
این مراکز در طول شبانه روز اقدام به پذیرش و آموزش این افراد خواهند کرد.

در طول دو سال گذشته پایتخت شاهد ساماندهی گروه های هدف در زمینه آسیب های 
اجتماعی بوده است. مدیریت شهری این ماموریت را در اولویت برنامه های خود قرار 
داده و تا به امروز در این زمینه به موفقیت های 
چشمگیری دست پیدا کرده است.اکنون جوامع 
هدفی مانند کودکان کار، معتادان متجاهر، 
زباله گردها، متکدیان، کارتن خواب ها و دیگر 
آسیب دیدگانی که پیش از این از سوی بسیاری 
از نهاد های مسئول منع پذیرش 
می شدند؛ مورد ساماندهی 
قرارگرفته و این روند تا 
دسترسی به اهداف بلند 
مدت این مجموعه 
ادامه خواهد 
داشت.«



5 شنبه  16  تیر  1403   16صفحه

برخورد جدی 
با والدین کودکان کار

کودکان کار ساماندهی شده نیز به دو گروه دارای 
خانواده ایرانی و اتباع دسته بندی می شوند. 
»توکلی زاده « از تفکیک این گروه می گوید 
و از برخورد جدی با والدینی خبر می دهد که 
این کودکان را مجبور به کار می کنند:»آنهایی 
که دارای خانواده هستند تحویل پدر یا مادر 
شده و از آن ها تعهد گرفته می شود در صورت 
فعالیت مجدد این کودکان در خیابان ها، به طور 
قانونی با والدین برخورد خواهد شد. درباره اتباع 
جمع آوری شده نیزقرارگاه اجتماعی تمامی 
تسهیلات را به منظور رد مرز این گروه فراهم 
کرده و این افراد نیز به اداره مربوطه برای انجام 

اقدامات لازم برای رد مرز معرفی می شوند.«

معرفی متکدیان حرفه ای 
به مراجع قضایی

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری 
تهران با اشاره به ساماندهی متکدیان و 
معتادان متجاهر نیز می گوید : »متکدیان 
حرفه ای پس از غربالگری به دستگاه قضایی 
معرفی شده و مابقی نیز به سایر نهادها و 
سازمان های مربوطه معرفی می شوند. 
معتادان متجاهر نیز به منظور درمان اعتیاد 
و طی مراحل بهبودی با توجه به وضعیتی 
که دارند به یاورشهرهای تخصصی تحت 
نظارت سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی منتقل شده و افراد بی خانمان 
نیز به گرمخانه ها و مددسراها ارجاع داده 

می شوند.«

دستاوردهای 
طرح 15 روزه

معاون شهردار تهران با بیان اینکه در مجموع 
بیش از 7 هزار نفر در طرح پانزده روزه 
ساماندهی آسیب های اجتماعی پایتخت 
ساماندهی شدند، می گوید: »بعد از دو سال 
تلاش شبانه روزی برای ایجاد زیرساخت ها 
و بسترهای مناسب ساماندهی آسیب های 
اجتماعی تهران، به وضعیت مناسبی در این 
حوزه رسیده ایم. چالش ها و موانع پیش روی 
کاهش آسیب های اجتماعی برطرف شد و 
شاهد وضعیت مناسبی در این حوزه هستیم 
که ان شاالله با مساعدت شهروندان عزیز 
تهرانی در محله های تهران، آماراین دسته 
از آسیب های اجتماعی در آینده نیز روند 

نزولی پیدا خواهد کرد.«

شناسایی و پاکسازی 
پلاک قرمزها

توکلی زاده با تأکید بر اینکه ما در روزگاری نه 
چندان دور در پایتخت پاتوق هایی داشتیم 
که شاید در برخی پاتوق ها تا ۲هزار معتاد 
متجاهر نیز حضور داشتند، از پاکسازی این 
مکان ها خبر می دهد:» پاتوق های بزرگی در 
کلانشهر تهران وجود داشت که باعث شده 
بود مردم نتوانند از محیط های پیرامونی و 
محله خود استفاده کنند که خوشبختانه این 
اماکن عمومی نیز در ۲ سال گذشته کاملا 
پاکسازی شدند.همچنین با پدیده خانه های 
پلاک قرمز مواجه بودیم؛ خانه هایی که محل 
تجمع موادفروشان، خرده فروشان، مصرف 
کنندگان و بزهکاران بود که هر چقدر عملیات 
و ساماندهی برای پاکسازی این خانه ها انجام 
می شد، اما فایده ای نداشت.در ۲ سال گذشته 
بیش از 450 پلاک قرمز در پایتخت پلمب و 

دیوارکشی شد.«

ساماندهی منع پذیرشی ها برای نخستین بار
»توکلی زاده« با تأکید بر اینکه شهرداری تهران در دو سال گذشته تمام منع پذیرشی های پایتخت را که 
هیچ نهاد و ارگانی مسئولیت شان را قبول نمی کرد، ساماندهی کرده است ادامه می دهد: »آسیب دیدگان 
دارای زخم باز، عفونی، بانوان، کبر سن، صغر سن، ایدز، هپاتیت و... از سوی هیچ نهادی پذیرش نمی شدند 
که شهرداری تهران مسئولیت نگهداری از آنها را برعهده گرفت، به گونه ای که امروز مراکز »یاورشهر«  ما، 
تمام این افراد را پذیرش می کند و به این شکل تا حدود زیادی از گسترش این نوع از آسیب های اجتماعی 

در شهر تهران کاسته می شود.«

 کاهش آسیب ها، مرهون تلاش های شبانه روزی
وزیر دادگستری با اعلام اینکه توفیقات به دست آمده در حوزه کاهش آسیب 
به ویژه کودکان خیابان مرهون تلاش های شبانه روزی شهرداری و ایجاد همدلی 
و هم افزایی است که بین دستگاه های متولی به وجود آمده است، می گوید: »این 
امر باید تقویت شده و تداوم داشته باشد تا به سر منزل مقصود که رفع آسیب های 

اجتماعی و پیشگیری از بروز آن است دست یابیم.«
»دکتر امین حسین رحیمی« با بیان این مطلب از برنامه ریزی برای ساماندهی 
کودکان کار می گوید:» سال گذشته با وجود توفیقات خوبی که در زمینه صیانت از 

حقوق کودکان داشتیم، سال برنامه ریزی و آماده سازی بستر و مقررات و آیین نامه 
و شیوه نامه های لازم بود که در نشست ها و کارگاه های مختلف و متنوع پیگیری 
شد، سال جدید سال اجراست و همه مقدمات کار و فعالیت هم در حوزه کودکان 
بی سرپرست و بدسرپرست و هم در حوزه آسیب های اجتماعی فراهم آمده تا 

برنامه ها را به صورت جدی پیگیری کنیم.«
وزیر دادگستری با اشاره به اینکه امسال، موعود ثمردهی برنامه ریزی های دولت 
است ادامه می دهد : »باید جدی تر از قبل و با حفظ وحدت کلمه و هماهنگی 
نسبت به اجرای برنامه ها اقدام کنیم، مرجع ملی باید با فعالیت و تحرک بیشتر، 

با قدرت و دقت تمام برنامه های تعیین شده را پیگیری کند.«

دفاع از حقوق دفاع از حقوق 
کودکان کارکودکان کار

 صیانت از حقوق کودکان کار در اولویت برنامه های سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی قرار گرفته است.در طول 2 سال گذشته 
شناسایی این کودکان به طور جدی پیگیری شده است و به زودی 
برنامه ریزی و آماده سازی بستر و مقررات و آیین نامه های لازم به 
پیشبرد این اهداف کمک خواهد کرد.برای کودکان کار بدسرپرست 
و بی سرپرست پرونده تهیه شده است و طبق نیاز های این کودکان 

در این حوزه برنامه ریزی های جدی انجام خواهد شد.

 توکلی زاده با بیان اینکه یکی از مشکلات بزرگ در روند ساماندهی معتادان متجاهر نبود ظرفیت مناسب برای نگهداری این 
افراد بوده است، ادامه می دهد:» در دو سال اخیر این مشکل بزرگ برطرف شد. بیش از 10 هزار ظرفیت جدید ایجاد شده 

که از این تعداد، 7هزار و 500 ظرفیت توسط شهرداری تهران فراهم آمده است.  اگر این ظرفیت ایجاد نمی شد، امروز شاهد 
کاهش تعداد معتادان در کلانشهر تهران نبودیم.«
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و مدیر کل امور بانوان

کلید حل 
معضلات اجتماعی 

در دستان زنان پایتخت
در فضای جدید قرن پانزدهمی و مدل حکمرانی 
بر مبنای گام دوم، ما باید با اقتضائات زمان کنونی 
و نیازها در مسیر کاهش آسیب های اجتماعی 
تطابق پیدا کنیم. این بدین معناست که لازم 
است سطح دیگری از مردم گرایی و مشارکتی 
بودن حکمرانی را لمس کنیم ، در این زمینه، 
 خانواده ها به منزله واحد کنش رفع مسئله 
مطرح اند و قلب این کنش توسط زنان شکل 

می گیرد. 
اگر زنان در نقش کنشگرانی که می توانند 
مسائل را رفع کنند وبرای حل مشکلات شهر 
تهران ظاهر شوند، بی شک مدیریت شهری  
بر خود واجب می داند که این طیف را وارد 
محاسباتش کند و در جای خود قرار دهد 
و به شکل نهادی تسهیل گر، مسیر خدمت 
را برای زنان هموار خواهد کرد. برای درک 
عمیق مسائلی که در این دیدگاه قابل حل 
شدن هستند باید به زیست بیش از 5 میلیون 
زن و دختر در کلانشهر تهران اشاره کنم.
 در این راستا یکی از محورهای مهم
 بهره گیری از گروه های کنشگری، حضور 
گروه های مردم نهاد به عنوان لایه میانی 
مجموعه حاکمیت است تا مردم سریع تر 
به مقصود برسند. به همین منظور نیز 
لازم است تمام تشکل ها، هیئت های 
مذهبی، انجمن ها، اندیشکده ها و گروه 
های جهادی در تعامل پویا در مسیر 
مشارکت حداکثری گام بردارند. اما آنچه 
در مسیر کاهش آسیب های اجتماعی از 
چهره پایتخت مهم است، تعامل دو سویه 
میان شهروندان به ویژه بانوان با دستگاه 

هایی از جمله شهرداری است. 
تعداد زیادی از زنان به خاطر ذات و ماهیت 
بهبود دهندگی و مربی گری شان در خانواده 
می توانند محیط پیرامون را به شدت بهبود 
بخشند. چراکه زنان توانایی زنده کردن خانه، 
محله و شهر را دارند. در این زمینه می توانیم 
توجه به خانواده در مجموعه های حکمرانی را 
باز تعریف کنیم و در ابتدای این مسیر، خانواده 
را به عنوان واحد اصلی کنش جامعه بشناسیم و 
رسمیت ببخشیم.آنچه در مسیر بهبود پایتخت 
از معضلات آسیب های اجتماعی خودنمایی 
می کند، شعار شهرداری تهران است با ماهیت 
اهمیت خانواده و دوستداری خانواده که وقتی 
محقق شود، بی شک حال پایتخت نیز بهبود 
می یابد. در واقع باید تاکید کنم که در نگاه 
مدیریت جدید شهرداری، نگاه ویژه ای به 
 خانواده محوری وجود دارد و این بینش در همه 

حوزه ها دیده می شود.
در واقع نگاه ما به عنوان واحد کنش رفع مسئله 
در شهر تهران، خانواده است و زنان که عنوان 
محور فرهنگی تربیتی و خلق کنشگری اند، 

خودشان فی النفسه اهمیت دارند.

طرح های ضربتی نتیجه بخش نبودند
سید محمد باور دارد که ریشه آسیب های اجتماعی فعلی 
پایتخت به 3 دهه پیش باز می گردد و ادامه می دهد:» آسیب 
های اجتماعی که در بیش از 3 دهه ایجاد شده است، با یک 
اقدام چند روزه و طرح های ضربتی به پایان نخواهد رسید و 
باید به طرح کارشناسی شده و مبتنی بر تأکیدات مقام معظم 
رهبری و برگرفته از خرد جمعی و تجربه نخبگانی و متکی بر 
نیروی عظیم مردم احترام  گذاشته شود تا شاهد پایتختی با 

روح و جانی  زیبا باشیم.«

گاهی پذیرش و موشکافی شکست در کارنامه گذشته مدیریت شهری می تواند بازگشای مسیری تازه از 
موفقیت شود؛ اتفاقی که در اجرای طرح جامع کاهش آسیب های اجتماعی در کلانشهر تهران به آن توجه شد 
و در دو سال گذشته با علم به آن شاهد خروجی موفق تری در مقابله با این ناهنجاری ها بودیم. در این باره  با 

سید محمد نقیب  سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران گفت وگو کرده ایم.

سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی :

ریشه آسیب های اجتماعی تهران 
به سه دهه پیش بر می گردد

دیگر مانعی برای ساماندهی وجود ندارد
سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران درباره ساماندهی 
آسیب های اجتماعی در دو سال گذشته و ایجاد 
 زیرساخت ها و بسترهای مناسب به منظور کاهش
  آسیب های اجتماعی می گوید:» امروز پس از
 ۲ سال تلاش شبانه روزی و مبتنی بر جامه عمل 
پوشاندن به دغدغه فراموش شده مقام معظم رهبری 
در حوزه کاهش آسیب ها و نگرانی های مردم 
شریف و عزیز و دغدغه مند در پایتخت هستیم.« او 
ادامه می دهد:»تحقیقات جامع و مطالعات وسیعی  
 با حضورکارشناسان و نخبگان، اندیشمندان و 
صاحب نظران در حوزه کاهش آسیب با بهره مندی از 

نظرات و تجربیات اعضای کمیسیون اجتماعی شورای 
شهر از سوی سازمان خدمات اجتماعی برگزار شده 
است  و با دریافت اطلاعات جامع و بررسی علل شکست 
طرح های چند دهه قبل در حوزه کاهش آسیب وتلاش 
کردیم فارغ از گرایش سیاسی و حزبی افراد و با تکیه 
بر ظرفیت عظیم مردمی، توانستیم تمامی موانع پیش 
روی کاهش آسیب های اجتماعی در 3 حوزه مهم 
معتادین متجاهر، کودکان کار و خیابان و متکدیان 
و بی خانمان ها را از سر راه برداریم.«  این مقام مسول 
حرفش را اسینطور ادامه می دهد:» اکنون با مستندات 
کافی اعلام می کنیم هیچ مانعی برای ساماندهی 
معتادان متجاهر و کودکان خیابان و افراد متکدی و 

بی خانمان وجود ندارد. البته باید به این طرح جامع 
که طی ۲ سال گذشته آغاز شده است به شکل کامل 
و تا انتها جامه عمل پوشاند تا شاهد تهرانی عاری از 

آسیب ها باشیم.«

افزایش تعداد افزایش تعداد 
پایگاه های پایگاه های 
خدمات اجتماعیخدمات اجتماعی

جمع آوری موفقیت آمیز جمع آوری موفقیت آمیز 
پاتوق های پرخطرپاتوق های پرخطر

در 3 سال گذشته عملیات های ویژه ای برای شناسایی پلاک قرمز ها و محل تجمع 
و اختفای معتادان متجاهر و همچنین خرده فروشان مواد مخدر انجام شده است.

پس از شناسایی های مدیریت شهری با همکاری دستگاه های مربوطه اقدام به 
پاکسازی این اماکن شده است.در تهران بیش از ده هزار معتاد متجاهر در این 
اماکن حضور داشتند .در حالی که با این اقدام اکنون دیگرپایتخت مکان مشخصی 

برای این پاتوق های پر خطر ندارد.
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استقبال از پویش اهدای اسباب بازی به کودکان غزه

اجرای پویش اهدای اسباب بازی به کودکان مظلوم غزه 
توسط سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی با استقبال 

شهروندان مواجه شده است.  
پویش اهدای اسباب بازی به کودکان مظلوم غزه که در دهه 
امامت و ولایت آغاز و در روز مهمانی ده کیلومتری عیدسعید 
غدیرخم درموکب محبان الرضا)ع( سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران با حضور پرشور 

شهروندان همراه شد با اهدای تعداد زیادی عروسک و 
اسباب بازی ازسوی شهروندان ادامه دارد.

قرار است درمرحله اول این اسباب بازی ها با هماهنگی 
معاونت امور اجتماعی و فرهنگی ومرکز ارتباطات و امور 
بین الملل شهرداری تهران به مراجع مربوط برای ارسال به 
کودکان مظلوم غزه انجام شود. پویش اهدای اسباب بازی به 

کودکان غزه تا پایان سال ادامه خواهد داشت.

ساماندهی 10912 آسیب دیده اجتماعی در سال 1403
سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران از ساماندهی حدود1091۲آسیب 
دیده اجتماعی اعم از معتادین متجاهر، متکدیان، کودکان کار و خیابان و افراد بی خانمان خبر داد.  
سید محمد نقیب درباره اجرای دو مرحله از طرح ساماندهی آسیب های اجتماعی شهر تهران گفت: 
در فاز اول طرح ساماندهی یکصد متکدی اجرا شد و در فاز دوم 15۶ نفرساماندهی شدند که درمجموع 

157 نفر ازمتکدیان مناطق ۲۲ گانه پایتخت جذب و به مراکز مربوطه ارجاع داده شدند.

سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران ادامه داد: درموضوع 
معتادین متجاهر اتفاقات بزرگی در سطح 
کلانشهر تهران رقم خورده و شهرداری تهران 
در سه ماه گذشته 501۸ معتاد متجاهر را 
ساماندهی کرده است که در فاز اول ۲933 نفر 
و در فاز دوم ۲0۸5 نفر ساماندهی شدند تا پس 
از اقدامات اولیه راهی غربالگری و سپس مراکز 

نگهداری معتادین متجاهر ماده 1۶ شوند.
وی با اشاره به فعالیت های شبانه روزی 
شهرداری تهران در بحث ساماندهی کودکان 
کار نیز گفت: طی دو مرحله 5۶1 کودک کار 
و خیابان ساماندهی شدند که در فاز اول 4۸۲ 
کودک و در فاز دوم 79 کودک مورد ساماندهی 
قرار گرفتند . همچنین تعداد 4590 بی خانمان 
و کارتن خواب در دو طرح ساماندهی آسیب های 
اجتماعی سال 1403 ساماندهی شدند که 
درمرحله اول 3۲3۲ و در مرحله دوم 135۸ نفر 
ازسوی شهرداری درمناطق ۲۲ گانه پایتخت 

خدمات دریافت کردند.
سید محمدنقیب با اشاره به اینکه طرح 
ساماندهی آسیب های اجتماعی پایتخت در 
سال 1403 با جدیت بیشتری با همکاری 
شهرداران نواحی مناطق ۲۲گانه و همچنین 
ادارات خدمات اجتماعی مناطق و سازمان 
خدمات ومشارکت های اجتماعی انجام 

می شود گفت: دکتر زاکانی شهردار تهران 
اعلام کرده که ما باید آسیب های اجتماعی 
را تحویل محله ها دهیم تا شهروندان بتوانند 
درساماندهی آسیب ها با مشارکت مساجد، 
هیئت های مذهبی، گروه های جهادی و مردمی 
و سایر شهروندان طبق برنامه زمینه ساز کاهش 
آسیب های اجتماعی در پایتخت باشند. 
شهرداری و سایر نهادهای حاضر درقرارگاه 
اجتماعی شهر تهران نیز در اجرای این طرح 
شبانه روزی در حال فعالیت هستند و ازاقدامات 
محلی برای آسیب زدایی ازمحله ها حمایت 
می کنند.نقیب در پایان گفت: حدود 1091۲ 
آسیب دیده اجتماعی در دو طرح ساماندهی طی 
ماه های فروردین، اردیبهشت وخرداد ساماندهی 
شدند. این موضوع عزم راسخ شهرداری تهران 
را در تلاش برای کاهش آسیب های اجتماعی 
نشان می دهد. همانطورکه پیش از این نیز 
اعلام کرده بودیم بین یک تا سه خودرو 
براساس نیازهای مناطق به منظور ساماندهی 
آسیب های اجتماعی ازسوی سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی در اختیار مناطق 
قرار خواهد گرفت که در مرحله اول حدود 
۲۲ خودرو در اختیار مناطق قرار داده شد. 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی نیز 
با بیش از 50 خودرو حامی و پشتیبان مناطق 

درساماندهی آسیب های اجتماعی است.

پرهیز از برخورد های احساسی و فرمایشی
نقیب با اشاره به اینکه پیش از این  اجرای هر یک از این طرح ها تا مدت ها پشت موانع متعدد 
مسکوت باقی می ماند،ادامه می دهد:» این طرح که شامل 15 گام در 3 مرحله بوده است )مرحله 
کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت ( و به لطف الهی 14 گام اساسی و مهم و موثر خود را در دو 
مرحله کوتاه مدت و میان مدت طی دوسال گذشته به پایان رسانده و فقط گام پایانی، یعنی گام 
پانزدهم باقی مانده است که باید این امر مهم را بدانیم و بدانند که این اقدام در راستای کاهش آسیب 
یک اقدام به هم پیوسته و یکپارچه است و در سازمان خدمات اجتماعی از ابتدا تا پایان ساماندهی 
طراحی صورت گرفته است و اگر گام  پایانی به درستی انجام نشود یا رها شود یا برخورد احساسی 
و فرمایشی با آن صورت گیرد این پروسه به اتمام نمی رسد و تمام زحمات شبانه روزی دو سال 

گذشته بی نتیجه خواهد ماند. «

افزایش تعداد افزایش تعداد 
پایگاه های پایگاه های 
خدمات اجتماعیخدمات اجتماعی

27پایگاه خدمات اجتماعی تبدیل به مرکزی برای پیشگیری از ورود شهروندان به چرخه آسیب 
شده اند.در این مراکز برنامه های جامع کاهش معضلات اجتماعی به مدد کارشناسان و شهروندان 
پیگیری می شود.پیش از این تعداد این پایگاه ها تناسبی با مناطق آسیب خیز در کلانشهر تهران 
نداشت اما اکنون به پیگیری مدیران شهری این مراکز با برگزاری برنامه های مستمر فعال شده 
و به طور رایگان به این دسته از شهروندان خدمات ارائه می دهند.پویایی واحد مشاوره در این 
مراکز از اهمیت ویژه ای برخوردار است و در این زمینه از متخصصان تحصیلکرده در رشته های 

آسیب شناسی اجتماعی و روانشناسی بالینی دعوت به همکاری شده است.
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همکاری با همکاری با 
گروه های مردم نهادگروه های مردم نهاد

در 3 سال گذشته ارتباط مدیران شهری با گروه های فعال مردم نهاد در حوزه آسیب های اجتماعی 
تقویت شده است.استفاده از ظرفیت گروه های مردمی، خیریه ها و گروه های جهادی و صاحب تجربه 
در انتقال تجارب و یاری رساندن به مراحل 9 گانه تربیتی به ویژه صیانت پس از خروج، از 
 مواردی بوده که به مرحله اجرایی شدن رسیده است. درهرمنطقه ظرفیت های مناسبی برای 
به کارگیری افرادی وجود دارد که موفق به ترک اعتیاد شده و با مهارتی که پیدا کرده اند به دنبال 
راهی برای امرار معاش هستند. همکاری با گروه های فعال مردم نهاد در این زمینه راهگشای 

آسیب دیدگان اجتماعی شده است.

مراکز  تربیتی 
7750آموزشی و درمانی

  ظرفیت

  1400 

 600 نفر

 معتادان متجاهر 
 منع پذیرش 
بالای 65 سال

  1400 

 100 نفر

 معتادان متجاهر 
 منع پذیرش 
زیر 18 سال

  1400 

 200 نفر

معتادان مرد متجاهر 
منع پذیرش ،زخم باز، 
عفونی،اختلال روان و...

123

  1401 
 1500 نفر

 معتادان 
متجاهر

  1401 
 200 نفر

 زنان 
معتاد متجاهر

45



9 شنبه  16  تیر  1403   16صفحه

غربالگری آسیب دیدگان غربالگری آسیب دیدگان 
جدی گرفته می شودجدی گرفته می شود

در مراکز یاورشهر و پایگاه های خدمات اجتماعی واحد های مختلفی وجود دارد 
که هر یک قشر ویژه ای از آسیب دیدگان را حمایت می کنند.متکدیان، معتادان 
متجاهر و کودکان کار و زباله گرد پس از جمع آوری توسط گشت های حامی شهر 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی، به منظور غربالگری و ساماندهی به مرکز 
فوریت های اجتماعی شهر تهران که تحت نظارت قرارگاه اجتماعی فعالیت دارد، 
منتقل و براساس نوع آسیب های شناسایی شده، تفکیک می شوند تا به طور بهینه 

از خدمات ویژه گروه خود برخوردار شوند.«

  1401 

 1000 نفر
 معتادان 
متجاهر

  1401 
 50 نفر

 معتادان متجاهر 
 منع پذیرش، معلول 

جسمی-حرکتی و ذهنی

  1401 
 100 نفر

 زنان معتاد متجاهر  
 منع پذیرش معلول 

و اختلال اعصاب و روان

678

  1401-1402 
 3800 نفر

 معتادان 
متجاهر

  1403 
 200 نفر

 زنان 
معتاد متجاهر

ظرفیت

سال بهره برداری

جامعه هدف

10 9
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دکتر سید احمد علوی،  عضو کمیسیون 
اجتماعی و فرهنگی شورای اسلامی 

شهر تهران:
کاهش تعداد متجاهران 

چشمگیر بوده است
امروز اگر هر شهروندی در کلانشهر تهران 
تردد کند، بی شک به طور ملموس متوجه 
تغییر چهره پایتخت و کاهش محسوس 
آسیب های اجتماعی به ویژه حضور معتادان 
متجاهر و کارتن خواب خواهد بود. موضوع 
مهمی که ثمره اقدامات سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
در حوزه ساماندهی معتادین متجاهر در 

شهر است. 
بارها در بازدیدهای میدانی از محل هدف و 
تمرکز معتادین متجاهر در مناطق ۲۲گانه 
به عنوان نماینده مردم کلانشهر تهران 
شاهدبوده ام که اتفاقات خوبی در سطح شهر 
افتاده، به ویژه در زمینه ساماندهی کارتن 
خواب ها و معتادین متجاهر و معتادانی که 
بیماری های خاص دارند و این اقدامات به 
طور کامل قابل لمس است. به طوری که 
اگر به محله های شوش و هرندی سر بزنیم، 
وضعیت دیگر همچون سابق نیست و چهره 

این مناطق تغییر کرده است. 
بی شک پس از ساماندهی معتادان متجاهر 
در مراکز یاورشهر، با اجرای طرح 9 گام 
تربیتی، آموزشی و درمانی که توسط سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران طراحی و اجرا می شود، چرخه ای 
که باعث می شد معتادان پس از خروج از 
یاورشهرها بار دیگر به دامان اعتیاد گرفتار 
شوند، کاهش یافته است. موضوع مهمی که 
دست اندرکاران حوزه اجتماعی را به آینده 
ساماندهی آسیب های اجتماعی بسیار 

خوشبین می کند.

موازی کاری و عدم اطلاع رسانی از فعایت های کاهش آسیب های اجتماعی در سازمان ها 
و نهاد های مختلف سابقه ای چند دهه ای داشته است.در این نوع مدیریت برون رفت از 
بحران میسر نمی شد و هر کدام از این نهادها پس از اجرای برنامه هایی ادامه این روند 
را مسکوت باقی می گذاشتند. »سید حسین موسوی چلک«، رئیس انجمن مدد کاران 
اجتماعی ایران در گزارش پیش رو از آسیب های »نگاه جزیره ای« به مقوله آسیب های 

اجتماعی می گوید.

تلاش های موازی ، خروجی های نا مطلوب 
»در سال های اخیر بارها شاهد بودیم که در خصوص ساماندهی آسیب دیدگان 
اجتماعی از جمله معتادان متجاهر و کودکان کار و خیابان، استاندار تهران با 
رئیس شورای شهر و شهردار تهران چندین جلسه مشترک ساماندهی برگزار 
کرده اند که البته در برخی جلسات مسئولان ناجا نیز حضور داشتند. اما با پایان 
یافتن این جلسات، مجددا این نهادها اقدامات جزیره ای خود را از سر می گیرند 
و شهرداری تهران در مسیر اقدامات موثر، تنها می ماند. در حالی که شورای شهر 
و شهرداری تهران به این موضوعات توجه ویژه ای داشته و دارند. «رئیس انجمن 
مددکاران اجتماعی ایران با بیان این مطالب می گوید:»موازی کاری و عدم اطلاع 
از فعالیت ها تنها منجر به هدر رفت سرمایه می شد و همچنان متولی اصلی در 

این زمینه مغفول باقی می ماند.«
»سید حسین موسوی چلک «بااشاره به فعالیت متجاهران در شهر می گوید 
 برای ریشه کن کردن این نوع از آسیب های اجتماعی نیازمند انجام اقدامات 
عمیق تری هستیم:»همواره از سوی نهادها و دستگاه های اثرگذار در خصوص 
ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی اقداماتی صورت گرفته است، اما به رغم 
طرح هایی که برای ساماندهی معتادان متجاهر و کودکان کار و خیابان انجام 
شده، همچنان شاهد حضور این افراد در سطح شهر هستیم. به همین دلیل 
پیشنهاد می کنم مطالعه و تجربه زیستی افرادی که در این خصوص کار کرده اند 

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران:

نگاه جزیره ای محکوم به شکست است

مهارت آموزی در دل یاور شهر ها
یکی از مهم ترین ویژگی های یاور شهر ها توجه به امر مهارت آموزی است .پیش از این ورود معتادان متجاهر به 
گرم خانه صرفا به منظور پاکسازی چهره شهر از این آسیب اجتماعی پیگیری می شد؛ اما اکنون نگاه مدیریت 
شهری در این راستا چنین است که اگر این متجاهران مهارت و منبعی برای درآمد زایی نداشته باشند این اقدامات 
اصلاحی عقیم باقی می ماند.از این رو شهر دار تهران حمایت خود را از فرآیند آموزش در یاور شهر ها اعلام کرده 
و در این زمینه حمایت های مستمری از این مراکز می شود.در این مراکز معتادان پس از درمان و ترک سوءمصرف 
مواد مخدر با مهارت آموزی می توانند به چرخه زندگی سالم بازگردند.اکنون در بیش از 40 مرکز حمایتی تلاش 
برای تسهیل گری در این زمینه ادامه دارد .آموزش خیاطی،معرق کاری ،ساخت اسباب بازی ،جعبه های تزیینی و 

منسوجات از مهارت هایی است که این قشر در یاورشهر ها با آن ها آشنا می شوند.«

مد نظر قرار گیرد تا تجارب و برنامه های شکست خورده تکرار نشوند.اگر بخواهیم 
همان برنامه های قبل را در این خصوص اجرایی کنیم هزینه ها افزایش پیدا 
می کند و اعتماد مردم نیز کم خواهد شد، اما با مطالعه و شناخت درست و به دور 
از سطحی نگری )فکر نکنیم که ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی کار ساده ای 

است( اقدامات لازم انجام شود.«

توجه به معیشت باعث کاهش تعداد کودکان کار می شود
رئیس انجمن مددکاران اجتماعی ایران حضور کودکان کار را محصول عدم توجه 
به معیشت دهک های پایین جامعه می داند:»پدیده کودکان کار و معتادان 
متجاهر محصول وضعیتی است که جامعه به آنها تحمیل کرده و بخشی از آن نیز 
به فقر، مسائل اقتصادی و خانواده بر می گردد و تا زمانی که این موضوعات 
مدیریت نشود و پدیده های اجتماعی را نتوانیم مدیریت کنیم همچنان شاهد 

حضور معتادان متجاهر و کودکان کار و خیابان خواهیم بود.«

طرح های تازه با توجه به تجربه زیستی 
 »سید حسن موسوی چلک« می گوید  برنامه هایی که برای ساماندهی
 آسیب دیدگان اجتماعی اجرا می شود باید متناسب با وضعیت هر منطقه و محل 
مدنظر قرار گیرد و فقط جمع آوری این افراد کافی نیست :» باید برای بعد از این مرحله 
نیز فکری اساسی شود، چرا که این چرخه ادامه دار خواهد شد و انگیزه مسئولان برای 
کار در این حوزه نیز کم می شود. به همین دلیل باید طرحی نو با استفاده از تجارب 
زیستی اجرایی شود و دانش بومی و توجه به رویکرد محله ها و مناطق مدنظر قرار گیرد.
اما آنچه باید همواره مورد تاکید قرار گیرد این است که نگاه جزیره ای در حوزه مدیریت 
اجتماعی محکوم به شکست است و تجربه نشان داده نگاه صرف انتظامی، امنیتی و 

قضائی نیز مستمر، پایدار و اثربخش نخواهد بود.«

در راستای شناسایی آسیب های اجتماعی در سازمان 
خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
برگزار شده است.در این جلسات به دلایل شکست 
طرح های ضربتی پیشین در زمینه مهار آسیب ها 
پرداخته شده و با توجه به آنها برنامه های نوینی در 
راستای مقابله با این معضلات شهری در دستور کار 

قرار گرفته است.

در مخفیگاه های خود موسوم به اماکن پلاک قرمز 
حضور و تردد داشتند.مدیران شهری با همکاری 
نهاد هایی مانند نیروی انتظامی اقدام به پاکسازی 
و بعضا پلمب این واحدها و اماکن کرده اند.تلاش 
برای شناسایی محل اختفا و فعالیت خرده فروشان 
موادمخدر وگعده های متجاهران در سازمان خدمات 

و مشارکت های اجتماعی ادامه دارد.

40
جلسهجلسه

 تخصصی تخصصی

10
هزار معتاد هزار معتاد 

متجاهرمتجاهر

توجه  به حقوق و آموزش کودکان کار 
و برخورد جدی با والدین آنها در دستورکار مدیران شهری قرار گرفته است.
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 زهره الهیان، فعال اجتماعی:

 ساماندهی آسیب های 
اجتماعی قابل تقدیر است 

تلاش های دو سال گذشته شهرداری 
تهران در حوزه آسیب های اجتماعی بسیار 
اثربخش بوده که در این راستا اقدامات 
شایسته سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری تهران در راستای 
منویات مقام معظم رهبری در حوزه 
آسیب های اجتماعی بسیار برجسته و قابل 

ذکر بوده است.
طی۲ سال گذشته شاهد بودیم که 
»دکتر نقیب« در سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی زحمات زیادی 
کشیدند تا زیرساخت های کافی برای 
رسیدن به وضعیت مطلوب و اجرای 
طرح های ساماندهی فراهم شود که 
جا دارد از ۲ سال تلاش های شبانه 
روزی جمع کارکنان آن سازمان تشکر 
و قدردانی کنم که انصافا اثرات خودش را 

در سطح پایتخت نشان می دهد.
آنچه مسلم است این است که بحث 
آسیب  های اجتماعی یکی از مشکلات 
و چالش های مبتلا به جامعه ماست که 
گریبان گیر خانواده ها و عرصه اجتماع ما 
شده و اگر مسئولان به وظایف ذاتی خود 
در این حوزه عمل کنند و با رویکرد و نگاهی 
که مقام معظم رهبری به این حوزه دارند، 
فعالیت ها را جدی و شبانه روزی پیگیری 
کنند، حتماً ما در وضعیت بهتری قرار 

خواهیم گرفت.
از آنجا که تنها با فعالیت دستگاه های دولتی 
و حکومتی بحث رفع آسیب های اجتماعی 
امکان پذیر نیست، نگاه ما این است روندی 
را ترتیب دهیم که در حوزه آسیب های 
اجتماعی به نتیجه مطلوب نزدیک شویم 
و یکی از این راهکار ها مشارکت مردم و 
سازمان های مردم نهاد در این حوزه است. 
برای مثال یکی از پیشنهادهایی که مطرح 
شد واگذاری رفع برخی مسائل اجتماعی 
محله ها به فعالان مساجد، هیئت ها و 

گروه های جهادی هر محله است.
خوشبختانه با گزارشی که نمایندگان 
دستگاه های درگیر در این موضوع ارائه 
کردند اقدامات خوبی در حال انجام است. 
شهرداری تهران اقدامات بسیار خوبی در 
قرارگاه اجتماعی خود رقم زده و می تواند 
الگو و نمونه برای سایر شهرداری ها در 

سراسر کشور باشد. 

تشکل های مردم نهاد یا ان جی اوها از مهمترین ارکان جامعه مدنی در نظام های سیاسی توسعه یافته 
به شمار می آیند.بخش مهمی از پویایی جامعه مدنی در کشورها و حتی نظام جهانی مرهون خدمات 
داوطلبانه و توام با ایثارگری است که نهادهای مردم نهاد آن را برعهده گرفته اند.در گزارش پیش رو از 

نگاه ویژه مدیران شهری به تشکیل و فعالیت این گروه ها  می گوییم.

مدیر مرکز پویاشهر منطقه 19

تسهیل گری مدیریت شهری  
برای تشکیل گروه های مردم نهاد

همکاری با مرکز پژوهش های مجلس

بررسی علل نافرجام بودن طرح های کاهش آسیب های 
اجتماعی در دوره های پیشین مدیریت شهری در 3سال 
گذشته مورد توجه قرار گرفته است.برگزاری بیش از 
40 جلسه تخصصی و اخذ نظرات و بررسی های مرکز 
پژوهش های مجلس و شورای اجتماعی گویای این تلاش ها 
برای رسیدن به طرح هایی است که میزان آزمون و خطا در 

آنها کمتر خواهد بود.

مدیر مرکز پویا شهر منطقه 19 با بیان این که مهار 
آسیب های اجتماعی با یادگیری و آگاهی بیشتر میسر 
می شود به نقش مردم در این زمینه اشاره می کند:»با 
فراگیری آسیب های اجتماعی در سطح جهان و 
شکل گیری دغدغه مندی جمعی درباره مهار آسیب ها 
خصوصا در عرصه های مهمی مثل فقر و سو تغذیه، اعتیاد، 
آموزش، بیکاری و بحران های زندگی کودکان ، جامعه 
بزرگی از تشکل های مردمی خود را در این محورها تعریف 
کرده و جان تازه ای به نقش مردم در کنترل و پیش   رانی 

مثبت بحران های درون اجتماعی و بومی، بخشیده اند.«

فعالیت آزادانه سمن ها 
در حمایت مدیریت شهری 

 »حسین بابازاده مقدم« فعالیت آزادانه گروه های
 مردم نهاد را از اصلی ترین حقوق شهروندی می داند و 
ادامه می دهد:»امروز در گستره منطقه ای و  سازمان های 
جهانی یکی از ملاک های تشخیص احترام به حقوق بشر، 
حقوق شهروندی و سلامت 

اجتماعی در گرو استقلال ، فعالیت آزادانه و توام با تکریم 
تشکل هایی است که مردم کشورها آنها را ساخته و هویت 

بخشیده و به پیش می برند.
خوشبختانه در بین تمام سازمان های متولی آسیب 
شهرداری تهران با محوریت آقای دکتر زاکانی که 
درک واضحی از آسیب های اجتماعی و دغدغه وسیعی 
برای کاهش سبک های زندگی به شدت پر خطر این 
جامعه دارد، توانسته است دیالوگ سازنده و متعاملی را 
با سازمان های مردم نهاد شکل داده و در یک قدم رو به 
جلو علاوه براقداماتی که همواره در دستور کار شهرداری 
تهران بوده است و نشست هایی که به انجام می رسید ، این 
بار با هدف حمایت و تسهیلگری فعالیت مردم در انواعی از 
ساختارها به تعامل با بخش پویای جامعه مدنی بپردازد.«

اهمیت نقش شهروندان در اداره شهر 
مدیر مرکز پویا شهر منطقه 19 می گوید تا به حال 
فعالیت های مشترکی بین گروه های مردم نهاد و مدیریت 
شهری برگزار شده و این روند ادامه خواهد داشت چرا 
که در 3 سال گذشته درک درستی از میزان اثرگذاری 

نام طرحی است که در راستای اجرای آن مراکز 
یاورشهر پویا تر از قبل به فعالیت خود ادامه 
می دهند.»باز اجتماعی شدن معتادان متجاهر« شعار 
این طرح است و در این مراکز حمایتی مقدمات ترک 
سوءمصرف مواد مخدر، شرکت در کلاس های آموزشی 
و همچنین مهارت آموزی برای تحقق این شعار فراهم 

شده است.

در مراکز حمایتی اکنون در یاورشهر ها ساکن 
می شوند.با ایجاد شرایط ویژه و همچنین افزایش 
ظرفیت ها در یاور شهر ها اکنون افرادی مانند 
مبتلایان به بیماری های ایدز، هپاتیت،بیماران 
اعصاب و روان کارتن خواب ،سالمندان،کودکان 
معتاد متجاهر و افرادی که دارای زخم باز و عفونی 

هستند در یاورشهر ها پذیرش می شوند.

9
گام تربیتی گام تربیتی 

آموزشی و درمانیآموزشی و درمانی

6
گروه از منع گروه از منع 
پذیرشی هاپذیرشی ها

شهروندان در اداره شهر ایجاد شده است:»شهردار 
تهران خوشبختانه درک مبسوط و علمی از اهمیت 
احترام به نقش نهادهای مردمی و کنشگران اجتماعی 
دارد و در تصمیم گیری، برنامه ریزی و واگذاری برنامه ها 
به گروه های مردمی بسیار مثبت ظاهر شده است که آثار 

آن را به وضوح می توان دید.«

تجمع های گسترده
تسهیل گری برای تشکیل سمن ها 

» شهرداری توانسته است به جای برگزاری جلسات 
صرف و فرمالیته با انجام کارهای میدانی گسترده جمع 
بزرگی از فعالان مدنی در عرصه آسیب های اجتماعی 
در موضوعات بسیار مهمی مثل اعتیاد و کودکان کار را 
به مشارکت فعالانه دعوت کند.« بابازاده مقدم با اشاره 
به این مطلب از حمایت های شهرداری برای فعالیت های 
مراکزی می گوید که گروه های مردمی در اداره آن نقش 
دارند:»پویاشهر ها به عنوان سازوکارهایی واقعا پویا 
در هر محله صدها کودک کار را مورد حمایت های 
آموزشی، درمانی و معیشتی قرار داده اند که اگر چه 
این تمام انتظار از ساماندهی کودکان در معرض آسیب 
به شمار نمی آید اما قطعا بخش عمده ای از ساعت های 
بهترین دوره زندگی این عزیزان را صرف فعالیت و تجربه 
سپری کردن زمان در محیط های امنی می کند که ناشی از 
درک صحیح نقش مردم در اداره شهر به شمار می آید.«

بابازاده مقدم ادامه می دهد:»حمایت شهرداری از 
گروه های مردمی که در این زمینه فعالیت می کنند بیش 
از پیش شده و ناهماهنگی ها به حداقل رسیده است.

گروه های مردم نهاد اکنون در سایه حمایت مدیران 
شهری به فعالیت خود ادامه می دهند و با هر تجمع و 
برگزاری برنامه های پویا در سطح شهر به تعداد این 
گروه ها افزوده می شود.امیدواریم تا عرصه های همکاری 
گسترده تر و سازنده تری بین تشکل های مردمی و 
شهرداری تهران به مثابه یک الگوی سازنده و قابل تعمیم 

را شاهد باشیم.«
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مریم شیردل، مدیر اداره پیشگیری 
سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی :

کودکان کار با حمایت 
شهرداری موفق به کسب 

مقام های ملی شدند
مراکز پویاشهر محیطی برای تحصیل، 
آموزش و خروج از چرخه آسیب کودکان کار 
و خیابان است که زیر نظر سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران 
فعالیت دارند؛ در حال حاضر 3۸ مرکز 
پویاشهر در شهر تهران باهدف کاهش 
آسیب های اجتماعی کودکان کار و 
خیابان در شهر تهران فعالیت دارندکه 
13 مرکز پویاشهر از سال 1400 تا 140۲ 
راه اندازی شده است و به 7 هزار کودک 
خدمات گوناگون ارائه می دهد. در حوزه های 
گوناگون در مراکز پویاشهر خدمات به 
کودکان کار و خیابان ارائه می شود؛ در 
زمینه ورزش به  3هزار و ۲50 نفر از سال 
1400 تاکنون خدمات ارائه شده که با رشد 
۶4 درصدی مواجه هستیم. خوشبختانه 
فعالیت مراکز پویاشهر شهرداری تهران 
در طول این مدت منجر به خروج ۲517 
کودک از چرخه آسیب و خروج 11۶3 
کودک از چرخه کار سخت شده است؛ 
از سوی دیگر بازگشت ۶45۶ کودک به 
تحصیل و ثبت نام رسمی در مدارس از 
دیگر دستیابی ها در این حوزه بوده است. 
در حال حاضر برای تمامی کودکان کار و 
خیابان با همکاری مراکز پویاشهر کلاس 
درس برپا است و درصورتی که بازمانده 
از تحصیل باشند این خدمات به شکل 
کاملا رایگان و ارائه لوازم التحریر صورت 
می گیرد. مهارت آموزی در حوزه صنایع 
دستی، هنری، حرفه آموزی، ورزشی 
و... برای کودکان کار و خیابان در مراکز 
پویاشهر ارائه می شود، به طوری که در 
این مدت 5نفر از کودکان مراکز پویاشهر 
مقام های گوناگون استانی، کشوری و ملی 
را  در  زمینه این مهارت ها کسب کرده اند.

با حمایت مدیریت شهری از این مراکز در 
سال جدید نیز طرح استعدادیابی، آموزش 
و توانمندسازی در مراکز پویاشهر به شکل 

ویژه دنبال خواهدشد.

بحث ساماندهی آسیب های اجتماعی یکی از مطالبات جدی 
شهروندان است و برهمین اساس یکی از اولویت های مدیریت 
شهری در سال جاری حول این محور خدمت قرار گرفته است 
 و برنامه های عملیاتی و تمهیدات لازم برای اجرای این طرح 
پیش بینی شده است که بخشی از آن با حمایت سازمان خدمات 
و مشارکت های اجتماعی و ساماندهی معتادین متجاهر در 

رود دره فرحزاد اجرایی شد.

اجرایی شدن اجرایی شدن 
وعده هاوعده ها

همراه با خیران همیار
معاون سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی با اعلام این خبر 
که در سال گذشته توزیع البسه و نوشت افزار در خانواده های کم 
برخوردارادامه داشته است از شناسایی خیران همیار می گوید:»98 
موسسه خیریه شناسایی و ثبت شده در سامانه سمات گواه تلاش 
ها برای شناسایی همیاران مدیریت شهری در راستای رسیدگی به 
نیازمندان است.اکنون کنشگران زیادی در این مسیر همیار این سازمان 
هستند و با همکاری این افراد حمایت های مستمری از گروه های هدف 

انجام می شود.«

تشکیل کمیته  های تخصصی
» در سال 1401 بیش از100 برنامه  اجرا شده منطبق 
با تفاهم نامه های  منعقد شده با بنگاه های اقتصادی به 
سرانجام رسیده است.برگزاری دو جلسه ستاد راهبری 
مسئولیت پذیری اجتماعی به ریاست شهردار محترم 
تهران و راه اندازی کمیته های دبیرخانه و برگزاری 
جلسات تخصصی کمیته ها از دیگر تلاش ها در راستای 
اهداف بلند مدت این سازمان بوده است.« علی مهرابی 
با بیان این مطالب از تشکیل کمیته های تخصصی در 
حوزه مسئولیت پذیری اجتماعی می گوید:»تاکنون 
4۶3 نفر ساعت با حضور 1۶1 نفر در ۶ کمیته 
تخصصی در 13 جلسه در خصوص مسئولیت پذیری 
اجتماعی به بحث و بررسی و ارائه نظرات کارشناسی 

پرداخته اند.« 

توزیع نوشت افزار 
برای دانش آموزان نیازمند

خانواده های کم برخوردار در محله های آسیب خیز 
مرکزی ،جنوبی و حاشیه ای شهردر اولویت برنامه 
توزیع بسته های حمایتی،کالابرگ و اقلام اهدایی 
هستند.»مهرابی« با اشاره به این که این روند در 3سال 
گذشته قوت و سرعت بیشتری به خود گرفته است  
ادامه می دهد:» توزیع  ۲74۶ بسته حمایتی شامل 
نوشت افزار دانش آموزان یکی از مهم ترین برنامه های 

سازمان بود.توزیع بیش از ۲1 هزار بسته حمایتی 
معیشتی شامل کالابرگ شهروند به خانواده های 
نیازمند انجام شد و این برنامه به طور مستمر ادامه 

خواهد داشت.

تحویل ویلچر به معلولان نیازمند
یکی از گروه های هدف در سازمان رفاه  و مشارکت های 
اجتماعی معلولان و سالمندانی هستند که به طور 
مستمر به حمایت نیاز دارند. مهرابی می گوید مدیریت 
شهری با همیاری مجمع خیرین در 3 سال گذشته 
اقدام به توزیع بیش از 3 هزار اقلام توانبخشی شامل 
ویلچر، واکرو عصا کرده است. توزیع  ۲57 اقلام اهدایی 
رایگان شامل جهیزیه و توزیع بیش از 11 هزار بسته 
معیشتی از دیگر فعالیت های این سازمان بوده است.« 
در سال 1401 توزیع ۲7۶5 البسه بین زوجین 
کم برخوردار و توزیع 1۲هزار  بسته لوازم التحریر برای 

دانش آموزان  کم برخوردار نیز به انجام رسید.«

آزاد سازی 103 زن زندانی
 سرپرست خانوار

معاون سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی از 
مهمترین فعالیت های این معاونت در سال 140۲ 
می گوید:»جلب مشارکت انجمن اسباب بازی برای 
برنامه جشن کودکان غدیر ،استقرار دبیرخانه و ارائه 

خدمات مشاوره مسئولیت پذیری اجتماعی شهر 
تهران در محدوده دائمی نمایشگاه های شهر آفتاب 
در 10نمایشگاه و توزیع بیش از ۲هزار بسته  آموزشی، 
تبلیغاتی و ترویجی از نخستین برنامه های اجرایی این 
سازمان در ابتدای سال 140۲ بوده اند.1۲تفاهم نامه  
منعقد شده با سازمان ها و بنگاه های اقتصادی در حوزه 
مسئولیت پذیری اجتماعی، آزاد سازی 103 زن زندانی 
سرپرست خانوار جرائم غیر عمد و  توزیع 30 هزار بسته 
حمایتی معیشتی شامل  کالابرگ شهروند به ازای هر 
خانواده نیازمند یک میلیون تومان نیز در این سال به 

انجام رسید.«

تهیه جهیزیه 
برای زوج های نیازمند ادامه دارد

 »مهرابی « می گوید در سال گذشته ۲00 جهیزیه 
به زوجین کم برخوردار تحویل داده شده است: 
»شناسایی افراد کم بضاعت از سوی تیم های بازرسی 
و میدانی ما ادامه دارد. در سال گذشته بیش از هزار 
زوج از خدمات مشاوره استفاده کردند و توزیع اقلام 
حمایتی به گروه های هدف نیز ادامه پیدا کرد. توزیع 
175۶0 بسته معیشتی از ظرفیت مجمع خیرین و 
توزیع بیش از 3 میلیون وعده افطاری ساده  درماه 
رمضان 140۲از دیگر برنامه های سازمان خدمات 

ومشارکت های اجتماعی بوده است.«

معاون سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی

حمایت مستمر شهرداری 
از نیازمندان واقعی

در طول 3 سال گذشته توجه به معیشت دهک های 
پایین جامعه در اولویت های معاون سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی شهرداری قرار گرفته است. به همت مدیران شهری برنامه  شناسایی 
شهروندانی که به دلیل وضعیت نابسامان اقتصادی ،سرپرست زندانی  واز کارافتادگی والدین 
خانواده هایی در آستانه فروپاشی داشتند کلید زده شد. همکاری میان سازمانی با دستگاه ها و نهادهای دیگر 
موجب تسریع کمک رسانی و حمایت بیشتر از این اقشار آسیب دیده شده است.»علی مهرابی «،معاون سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی در گزارش پیش رو به تبیین جزییات این خدمات می پردازد و آن را مرهون توجه ویژه مدیریت شهری به این افراد می داند.



13 شنبه  16  تیر  1403   16صفحه

افزایش ظرفیت پذیرش در پویا شهرها و راه اندازی مراکز حمایتی باعث شده تا 
مدیریت شهری فعلی در ساماندهی معتادان متجاهر و منع پذیرشی های سابق عملکرد 
موفق تری داشته باشد.»امیر عباس واسعی«کارشناس آسیب های اجتماعی در گزارش 
پیش رو ازدستاورد های 3 سال گذشته در حوزه آسیب های اجتماعی می گوید و 

هماهنگی دستگاه های مختلف را ضامن تداوم این توفیق ها می داند.

کارشناس و مشاور کاهش آسیب های اجتماعی

استعدادیابی در پویاشهرها

هدیه ای برای هدیه ای برای 
آغاز زندگی مشترکآغاز زندگی مشترک

در 3 سال گذشته با همکاری خیران بیش از 300 قلم 
اهدایی جهیزیه بین زوج های جوان توزیع شده است.

مدیران شهری در معاونت رفاه و مشارکت های اجتماعی 
جلسات متعددی درباره گروه های هدف تحت حمایت 
این سازمان برگزار کرده اند و روند همکاری با خیران 
برای تامین جهیزیه زوج های جوان نیازمند ادامه 

خواهد داشت.

وقتی شهرداری متولی اصلی می شود
»ما در سطح کلانشهر تهران با کودکان کار و خیابان، معتادان متجاهر، کارتن خواب ها، در راه 
ماندگان و البته با بسیاری از این دسته از آسیب های اجتماعی برخورد داشته ایم اما شاید به جرات 
بتوان گفت کمتر شهروندی وجود دارد که بداند متولی اصلی رسیدگی به این معضلات، 
کدام سازمان ها، نهادها یا ارگان ها هستند .« او با بیان این مطالب از ایفای نقش اصلی مدیریت 
و ساماندهی آسیب های اجتماعی توسط مدیران شهری می گوید:»گرچه از لحاظ قانونی سایر 
دستگاه ها نسبت به آسیب های اجتماعی وظیفه اصلی را برعهده دارند و شهرداری در برخی موارد 
مکلف به کمک هایی به آن دستگاه ها شده است، اما شهرداری خود را از لحاظ اصول اخلاقی و 
کرامت انسانی مکلف می داند که با استفاده از ظرفیت هایی که در اختیار دارد با جدیت در این عرصه 
ورود کند و با هماهنگی سایر نهادهای ذیربط، گام های موثری برای کاهش آسیب های اجتماعی 
بردارد و صد البته مدیریت شهری جدید دراین راه بسیار هم موفق بوده است. اکنون با تغییرات 
به وجود آمده شهرداری تهران مسئولیت اصلی را در راه کاهش آسیب های اجتماعی به عهده گرفته 

است و از تجربه های گذشته برای مهار این معضلات استفاده می کند.«

حوادث تلخ کارتن خواب ها دیگر تکرار نمی شود
 امیر عباس واسعی با بیان این که در 3 سال گذشته حوادث تلخی درباره معتادان متجاهر و 
کارتن خواب ها نداشته ایم از اهمیت نگاه انسان دوستانه مدیران حوزه آسیب های اجتماعی برای 
منع پذیرشی ها می گوید:»سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران با 
مدیریت دکتر احمد نقیب در عرصه کاهش آسیب های اجتماعی و ساماندهی وضعیت معتادین 
متجاهر، کودکان کار و خیابان، افراد کارتن خواب و بی سرپناه در سالی که گذشت، بسیار پیشگام 
بوده و در مسیر امید و افتخار گام های ویژه برداشته است. افزایش ظرفیت ها و اسکان منع 
پذیرشی ها در یاورشهرها گواه نگاه دلسوزانه این دسته از مدیران به قشری از جامعه است که دیگر 

سازمان ها در برنامه های اولویت دار خود کمتر از آن ها یاد می کنند.«

استعداد یابی کودکان کار
امیر عباس واسعی ،کارشناس آسیب های اجتماعی با اشاره  به این که اکنون به کودکان کار نگاه ترحم آمیز 
وجود ندارد ادامه می دهد:»مراکز پویا شهر این روزها تبدیل به خانه امید کودکان کار شده است. در این 
مراکز آموزش و مهارت یابی و همچنین شناخت استعدادهای کودکان از برنامه های اصلی هستند.کسی که از 
کودکی آسیب دیده است نباید در سال های آینده به همین حال باقی بماند.به همین دلیل اکنون پویاشهرها 

تبدیل به مراکزی برای استعدادیابی شده اند.«

توزیع نوشت افزار 
در خانواده های کم برخوردار

در 3 سال گذشته بیش از 51 هزار بسته 
نوشت افزار میان خانواده ها و دانش آموزان 
کم برخوردار توزیع شده است. این 
دانش آموزان توسط خیران همیار معاونت 
فرهنگی و اجتماعی شهرداری شناسایی 
شده و تحت حمایت قرار گرفته اند. وضعیت 
معیشتی خانواده های شناسایی شده به 
اندازه ای ضعیف است که تعدادی از آنها 
به دلیل نداشتن توان خرید نوشت افزار از 

تحصیل فرزندان شان ممانعت می کنند.



 الگوی تربیتی، آموزشی و درمانی
  9 گام مراکز یاورشهر

شهرداری تهران

سم زدایی

1
بازیابی هویت

2
سلامت 
جسمانی

3

معنویت 
افزایی 

4
مهارت 
آموزی

5
حرفه آموزی 

تخصصی

6

اشتغال
 درآمدزا

7
حمایت از 

خانواده

 صیانت8
 پس از خروج

9
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طرح جامع کاهش آسیب های اجتماعی با جزئیات در سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی نهایی 
شد. اکنون با اجرایی شدن این طرح پایتخت شاهد کاهش چشمگیراین نوع از آسیب ها در 3 حوزه 
معتادان متجاهر،کودکان کار و متکدیان شده است. رسیدگی به وضعیت معیشتی گروه های هدف و 

حمایت از آنها با همکاری خیران نیز از مواردی است که در دستور کار مدیران شهری قرار دارد.

گام بلند مدیریت شهری 
برای مهار آسیب های اجتماعی

ویزیت و درمان رایگان از خدماتی است که در یاورشهر ها به افراد 
آسیب دیده بی خانمان ارائه می شود.در این مراکز بسیاری از بیماران 
زمینه ای تحت درمان طولانی مدت قرار گرفته و روند ویزیت آنها 
توسط پزشک متخصص تا درمان کامل ادامه می یابد.

اجرای برنامه های متنوع اجتماعی و فرهنگی با هدف بهره مندی همه اقشار جامعه خصوصا افرادی که از این خدمات 
بی بهره هستند از ماموریت هایی است که شهرداری تهران در 3 سال گذشته آن را دنبال نموده. برگزاری مراسم های 
شاد برای کودکان کار و خیابان در ایام مختلف سال بخشی از اقدامات سازمان خدمات اجتماعی است که در این مسیر 

ده ها هزار کودک کار و خیابان با شرکت در ان برای ساعاتی  تجربه شیرینی از شادی و لذت را تجربه کردند.

پیگیری مستمر برای شناسایی و پلمب پلاک های قرمز تهران از مهم ترین دستاوردهای سازمان خدمات و 
مشارکت های اجتماعی بوده است.این اماکن  که محل تجمع و اختفای بیش از 10 هزار معتاد متجاهر در 

تهران بود با همکاری دستگاه های مربوطه پاکسازی شدند.

ترک اعتیاد 
تنها یک محور 
از زنجیره دران 
به  مبتلا  افراد 
اعتیاد است. 
حرفه آموزی به 
این افراد و غنی 
کردن اوقات 
فراغت آنان در 
موضوعاتی  از 
است که در 
راستای کاهش 
در  آسیب 
کار  دستور 
ی  ر ا د شهر
تهران در دوره 
در  آن  تحولی 
سال  سه 
گذشته قرار 

گرفته است.

بازگرداندن معتادان 
متجاهر به چرخه 
زندگی سالم ایستگاه 
آخر طرح 9 گام تربیتی 
و درمانی است.در 
یاورشهر ها محیطی 
ایجاد شده تا این افراد 
در کنار هم بتوانند ترک 
سوءمصرف ، درمان ، 
مهارت آموزی و تفریح و 
نشاط را تجربه کنند.
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ز  مرو ا
عی  جتما ی ا سیب ها آ
ین  ک تر نا خطر
است   کشور  مسئله 
ی بسیار  تاثیر  و 

دارد  مسائلی  بر 
که کمر کشور 
می کند. خم  را 
مقام معظم رهبری
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